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Znaczenie
wczorajszych wyborów 

w Niemczech
Z wiadomości o wyborach prezyden­

ta Rzeszy Niemieckiej wynika, że naj­
większą liczbę głosów uzyskał feldmar­
szałek Hindenburg, któremu jednak do 
uzyskania bezwzględnej większości, wy­
maganej w pierwszem głosowaniu, za­
brakło około 170.000 głosów. Wpraw­
dzie w drugiem głosowaniu, które od­
będzie się za 4 tygodnie, wybór Hmden- 
burga jest zapewniony, niemniej przeto 
pozostaje faktem, że popierające go 
stronnictwa straciły poważną ilość gło­
sów w porównaniu z ostatriiemi wybo­
rami do Reichstagu, odbytemi półtora 
roku temu. Wówczas stronnictwa te 
uzyskały 00 procent ogólnej liczby gło­
sów — obecnie 48 procent. Liczba ta by­
łaby jeszcze znacznie mniejsza, gdyby 
nie osobisty autorytet Hindenburga, na 
którego głosowało bardzo wielu nacjo­
nalistów i zwolenników prawicy. Rów­
nocześnie zaś obóz Hitlera wykazuje 
oszałamiający wprost przyrost: z 
6.400.000 głosów przy wyborach do 
Reichstagu skoczył obecnie na blisko 
ii.330.000 głosów, co oznacza przybytek 
prawie o 80 procent. Zdobył on teraz 
30 proc, ogólnej liczby głosów, łącznie 
zaś z drugim kandydatem opozycji pra­
wicowej, Duesterbergiem — zgórą 37 
procent.

Komuniści, wbrew wszelkim prze­
widywaniom, nie powiększyli swego 
stanu posiadania, a nawet zaznaczyło 
się pewne osłabienie ich wpływów. W 
wyborach do Reichstagu mieli 14 proc, 
ogólnej liczby głosów, obecnie zaś kan­
dydata ich, Thalmanna, poparło tylko 
13 procent wyborców. Szanse jego obli­
czano na 6—7 miljonów głosów, dostał 
zaś niespełna 5 miljonów. Dowodzi to 
m' in., że nie spełniły się nadzieje na 
Poparcie Thalmanna przez część wybor­
ców socjalistycznych.

Tyle cyfry. Przy ocenie wyniku wy­
borów trzeba jednak wziąć pod uwagę 
Przet^ewszystRiem fakt’ że P°za jednym 
, a Iliannem nie było właściwie przy 
dorocznych wyborach prezydenta Rze­
szy kandydatów ani lewicowych, ani 
centrowych. Zarówno Hitler, jak Hin- 

en urg j Dueslerberg reprezentują obóz 
Prawicy nacjonalistycznej, a różnią się 
Ie ynie w poglądach na drogi, wiodące 

o odbudowy potęgi niemieckiej. Wzra- 
s^jąca fala nacjonalizmu niemieckiego 
oprowadziła do takiego paradoksu, że 
emieckie stronnictwa lewicowe i cen- 

lp°V'e' klóri'ch kandydat jeszcze 7 lat 
^niu uzyskał dużą liczbę głosów w wal- 
kanri ’ndenburgiem, jako ówczesnym 
nip ' 3teni Prawicy> obecnie nietylko 
dvd T°°*y rr|arzyć o wystawieniu kan- 
m a a 1 Pośród własnych szeregów, ale 
Ea J zaii,onić się osobą Hindenbur- 

y oddalić — choćby na krótki czas 
Hitlera^1110 ”^aszystow'skich“ rządów

p^Pn°^tarZarny: 'na krótki czas, bo wąt- 
denbaeŻł’’ CZy ok)ecne zwycięstwo Hin- 
Wói Urga zc*oia Pohamować dalszy roz- 
Stly Pacllu hitlerowskiego. Z chwilą, 
yac»23 'akn'e starego feldmarszałka, le-

1 rodek będą za słabe, by po-

Hindenburgowï zabrakło 170.000 głosów 
do absolutnej większości

Wybór starego feldmarszałka 
niong — Hitler powiększył sir

Stosunkowo kiepski wynik
Berlin, 14. 3. (Tel. wł Wczoraj 

do godziny 6 popołudniu odbywały się 
w Niemczech wybory nowego prezy­
denta Rzeszy. Przebieg ich był naogół 
spokojny

O godzinie 2 min. 20 w nocy ogłoszo­
no następujące wyniki głosowania z 
zastrzeżeniem błędów i pomyłek:

Złożono ważnych giosów ogółem 
37660377 na łączną liczbę około 43 
miljonów uprawnionych; frekwencja 
wynosiła więc około 88 procent upraw­
nionych.

Poszczególni kandydaci otrzymali:
Hindenburg — 18 661.736 głosów,
Hitler — 11.328 571 głosów,
Düsterberg (kandydat Hugenberga) 

— 2.557.876 głosów,
Thälmann (komunista) — 4.971.000 

głosów,
Winter — 111.477 głosów.
Jak z tego wynika, Hindenburgowi 

zabrakło do absolutnej większości, wy­
maganej w pierwszem głosowai iu. oko­
ło 170.000 głosów, gdyż większość abso­
lutna wynosiła przy tej liczbie głosują­
cych 18.830.189. W drugiem głosowaniu 
jednak, które odbędzie się zą 4 tygo­
dnie, wybór jego można uważać zą za­
pewniony

Za Hindenburgiem dużą większo­
ścią wypowiedziały się Niemcy za­
chodnie i południowe. zwłaszcza Nad 
renja. Bawarja, Wirtembergja. Na 
wschodzie i północy natomiast święcił 
triumfy Hitler.

Berlin. 14. 3. (PAT). Bezpośrednio 
po nadejściu, ostatnich informacyi o 
wynikach głosowania, berliński przed­
stawiciel PAT. otrzymał z kół urzędo­
wych następujące oświetlenie tych wy­
ników:

Wynik głosowania został w kołach 
rządowych przyjęty z wielkiem zado-

Krwawe starcia w paru m iejscowościach — „Trick" 
hitlerowców

Berlin, 14. 3. (PAT). Wczoraj 
przed południem w Hiiheswagen w 
Nadrenji (reg. diisseldorfska), doszło 
do krwawych starć między komuni­
stami i hitlerowcami. Trzech komu­
nistów zabito. Sprawców mordu — 
młodocianych członków organizacji 
młodzieży hitlerowskiej — aresztowa­
no.

W mieście westfalskiem Siegen 
miały miejsce w sobotę poważne star­
cia między komunistami a policją, 
przyczem z obu stron padły salwy re­
wolwerowe. Jeden robotnik został za­
bity.

Berlin, 14. 3. (PAT). Wielkie 
zaniepokojenie wywołało wczoraj w 
godzinach południowych wiadomość, 
jakoby prezydent Hindenburg nagle

Sensacyjna propozycja Hag
Berlin, 14 3. (Teł. wł.) W arty­

kule, zredagowanym przez siebie, zwra­
ca się przywódca „Deutschnationale“ 
Hugenberg, omawiając niedzielny wy­
nik wyborów prezydenta, do zaintere­
sowanych czynników z propozycją, a- 
by oba obozy podjęły próbę wysunię­
cia wspólnej kandydatury przy dru­
giem głosowaniu.

Propozycja ta wywołała ogólną 
sensację. Hugenberg, stwierdza, że 
jedynie obawa przed możliwością 
wstrząśnień wewnętrznych spowodo­
wała, iż kilka miljonów wyborców 
niemieckich z obozu narodowego gło­
sowało na kandydaturę Hindenburga

wstrzymać parcie Hitlera do władzy. J przewidziane wypadki, np rozkład we- 
chyba, że zajdą tymczasem jakieś nie- wnętrzny Partji Narodowo - Socjali­

w drugiem glosowaniu zapew- 
ój stan posiadania o SO proe. 
glosowania dla komunistów

woleniem Okazało się, że większa 
część (?) narodu niemieckiego wypo­
wiedziała się bez zastrzeżeń za teid- 
marszalkiem Hindenburgiem. Tern sa 
mcm oczekiwać należy, że powtórne 
glosowanie wypa.dnie bezapelacyjnie 
na korzyść Hindenburga. O ile inne 
kandydatury zostaną utrzymane, to 
szanse Hindenburga mogą jedynie 
wzrosnąć.

Kampanja wyborcza wypadła na 
korzyść Hindenburga Było to zwycię­
stwo przedewszystkiem mora.ne, ponie­
waż kontrkandydat Hitler uzyskał o 7 
miljonów głosów mniej, niż liinden- 
burg, nie mówiąc już o komuniście 
Thalmannie i kandydacie „Stahlhel- 
mu“ Düsterbergu, którzy ze względu 
na otrzymaną ilość głosów nie mogą 
być poważnie brani w rachubę. Pod 
względem procentowym komuniści, 
którzy w wyborach do Reichstagu w 
reku 1930 uzyskali około 14% g.osów, 
obecnie otrzymali tylko 13%. Niemiec­
ko - narodowi, którzy wraz z przybu­
dówkami uzyskali 8%. obecnie łącznie 
z głosami , Stahlhelmu“ zdobyli 7% 
głosów. Narodowi socjaliści, którzy w 
czasie ostatnich wyborów do Reichs­
tagu dysponowali 20% 'głosów, po ra 
fili wprawdzie w obecnych wyborach 
podwyższyć ilość głosów do blisko 30%, 
nie uzyskali jednak oczekiwanej abso­
lutnej większości, mającej pomóc im w 
dojściu do władzy.

Natomiast Hindenburg w porówna­
niu z r. 1925 uzyskał o 4 miljony głosów 
więcej, co świadczy o wielkiej j.go po­
pularności. W przekonaniu całego na­
rodu stoi on ponad wszysikiemi stron­
nictwami. W tych warunkach kola rzą­
dowe oczekują w drugiem glosowaniu 
absolutnego zwycięstwa Hindenburga

poważnie zaniemógł. Wkrótce jednak 
stwierdzono pochodzenie tej pogłoski, 
mianowicie w Harburgu nad Labą u- 
kazała się dziś ulotka, donosząca iż 
Hindenburg uległ atakowi apopleksji 
i że do jego loża wezwany został Hi­
tler. Ulotka wzywała jednocześnie do 
masowego oddawania głosów na Hi­
tlera.

Ze strony urzędowej natychmiast 
pogłoskom tym zaprzeczono, oświad­
czając, że prezydent Hindenburg od­
był wczoraj normalny spacer przed­
południowy i przyjął raporty sekre­
tarza stanu, żywo interesując się prze­
biegiem wyborów. Kierownictwo Pa- 
rtji Narodowo - Socjalistycznej stwier­
dza, że z rozpuszczanemi w Harburgu 
pogłoskami nie ma nic wspólnego. 
nberga — Odezwa Hitlera
— i proponuje dojście do porozumie­
nia w ten sposób, że opozycja wyco­
fałaby swoje kandydatury, wskutek 
czego wybór Hindenburga. uznanyby 
został za prawomocny bez drugiego 
głosowania. Wzamian zato jednak 
miarodajne koła musiałyby dać gwa 
rancję. iż nastąpi rozwiązanie Reichs­
tagu. do którego wybory odbyłyby się 
równocześnie z wyborami do sejmów 
pruskiego, bawarskiego i wirtembur- 
skiego, przewidzianemi na dzień 8 ma­
ja rb.

Monach jum, 14. 3. (Teł -vł.) 
Hitler ogłosił do swych wyborców o-

(Dalszy ciąg na stronie 3)

stycznej. Na to się jednak narazie nie 
zanosi.

Równ:eż fakt, że przyrost komuni­
zmu uległ zahamowaniu, dowodzi siły 
prądów nacjonalistycznych, które, zni­
szczywszy niemal zupełnie ugrupowa­
nia środka i umiarkowanej prawicy, z 
wyjątkiem jednego Centrum katolickie­
go, zaczynają obecnie ogarniać nawet 
lewicowo do tej pory nastrojone rzesze 
robotnicze.

Niestety, nie wszędzie zagranica zda­
ją sobie sprawę z doniosłości tego zja­
wiska. Depesze z Paryża sygnalizują 
np., że lewicowa prasa francuska skłon­
na jest uważać wynik wczorajszych wy­
borów w Niemczech za sukces żywio­
łów umiarkowanych i mezaborczych. 
Nie trzeba tu oczywiście dowodz;ć. jak 
niebezpiecznym błędem są tego rodzaju 
poglądy. Jeśli — jak już wspomnieli­
śmy — Hindenburga różnią od Hitlera 
tylko poglądy na taktykę w dążeniu do 
odbudowy dawnej potęgi Niemiec, to 
nawet te różnice zmniejszają się z mie­
siąca na miesiąc. Wszak świeżo kanclerz 
Briining oświadczył, iż Niemcy nie mo­
gą więcej płacić odszkodowań, co po­
krywa się zupełnie ze stanowiskiem 
Hitlera w tej dziedzinie: również w za­
kresie walki o rewizję granic i o wol­
ność zbrojeń dla Niemiec stanowiska 
obu obozów jest właściwie zupełnie 
identyczne.

Kto się jednak chce łudzić, chwyta 
się najlżejszych choćby pozorów i stąd 
taka właśnie ocena sytuacji w szeregach 
socjalistów i radykałów francuskich. 
Liczą oni na to, że wybór Hindenburga 
wzmocni szanse lewicy francuskiej 
przy nadchodzących wyborach do izby 
deputowanych i przygotowują się do 
nowej kampanji w duchu pacyfistyczuo- 
„lokarneńskim“.

Wszyscy trzeźwo myślący Polacy nie 
będą się wskutek wczorajszych wybo­
rów oddawali najmniejszym zgoła złu­
dzeniom i będą na dalszy rozwój stosun­
ków . politycznych w Niemczech pa­
trzyli jasno, zachowując najdalej posu­
niętą czujność, podyktowaną zdrowym 
instynktem samozachowawczym.

Rokowania handlowe 
polsko-niemieckie

W a r s z a w a, 14 3. (PAP). Toczące 
się obecnie w Warszawie rozmowy pol­
sko - niemieckie, mające na celu w 
pierwszym rzędzie znalezienie możli­
wości ograniczenia względnie zniesie, 
nia specjalnych zarządzeń restrykcyj­
nych w dziedzinie obrotu towarowego 
polsko - niemieckiego, posuwają się po- 
woli naprzód

Obecnie, jak się dowiaduje PAP, o- 
mawiana jest głównie sprawa przyzna­
nia sobie wzajemnych kontyngentów.

Podane ostatnio przez prasę nie­
miecką wiadomości jakoby rząd Rze­
szy zamierzał wprowadzić z dniem 15 
b m. maksymalne stawki celne wzglę­
dem Polski, nie odpowiadają prawdzie. 
Jak nas informują z miarodajnych źró­
deł, wprowadzenie z dniem 15 b m. 
tych stawek nie jest przewidziane.

Samobójstwo studenta
Warszawa, 14. 3. (Tel wł.) —

W Domu Akademickim zastrzelił sio 
28-Ietni Gruzin, student W. S H Ha- 
likh Achmet Usmi-Bej. (wj
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W dniu wyborów prezydenta Rzeszy
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*.)

Berlin, 13 marca.
Nikt nie wie jeszcze w chwili, gdy 

piszę te słowa, co za wyniki przynie­
sie dzień dzisiejszy. Berlin wygląda 
na swoich głównych ulicach tak spo­
kojnie i cicho, jakby nie było wybo­
rów. Nie widziałem ani jednego auta 
propagandowego, na ulicach walają 
się wprawdzie ulotki, jednak w ilości 
stosunkowo niedużej. Raz poraź u- 
kazuje się aeroplan, rozrzucający dru­
ki, jednak nie czuje się zupełnie owej 
gorączki, której dreszcze wstrząsały 
Berlinem w ostatnich tygodniach. 
Jest to najwidoczniej dzień przesile­
nia choroby — gorączka nagle opadła. 
Niebezpieczeństwo nawet może jest 
jeszcze, ale na zewnątrz go w każdym 
razie nie widać.

Tu i owdzie słychać głosy zakłopo­
tane, czy starczy pieniędzy na propa­
gandę wyborczą w razie, gdy się oka- 
że koniecznem drugie głosowanie. 
Jest ono prawdopodobne, a mam wra­
żenie, że już na rozmiary propagandy 
dotychczasowej wpłynęły do pewne­
go stopnia nietylko bardzo ostre po­
gotowie władz i zakazy, ale trochę 
również konieczności oszczędnościowe. 
Wczoraj i dzisiaj działalność organi- 
zacyj wyborczych skoncentrowała się 
w pełni na robotę po domach, dociera­
nie do poszczególnych wyborców i pil­
nowanie, żeby zjawili się u urny.

Jakkolwiek wypadną wybory, o- 
tworzyły one obserwatorowi wgląd 
bardzo daleko idący w stosunki we­
wnętrzne w Niemczech, na sposób my­
ślenia polityków i ludzi, na taktykę 
stronni' tw i prądy wstrząsające ma­
sami. Rezultat ostateczny będzie w 
gruncie rzeczy tylko przypieczętowa­
niem i zmierzeniem ich siły, jakość 
jednak i kierunek ujawniły się wła­
śnie naj.epiej w walce przedwybor­
czej.

Jak wszędzie, tak i w Niemczech 
ludzie są tylko ludźmi. W Polsce ma 
się o Niemcach przesadne wyobraże­
nie, uważając je za blok zwarty, jed­
nolity, zdyscyplinowany, chłodny i 
rządzący się tylko rozumem politycz­
nym. Tak nie jest. Namiętności po­
lityczne wstrząsają Niemcami w wy­
sokim stopniu, zacietrzewienie par­
tyjne jest wcale nie mniejsze niż 
gdzieindziej, motywy osobistej pychy 
i próżności grają równie, wielką rolę 
i często wypaczają wszelkie zasady 
logiki politycznej. Każdy obserwator 
cudzoziemiec, niezaintcresowany w 
życiu partyjnem Niemiec, naraża się 
na duże niebezpieczeństwo, gdy, pra­
gnąc przewidzieć rozwój stosunków, 
zakłada, opierając się na objektywnem 
z natury rzeczy patrzeniu na rzeczy­
wistość niemiecką, tylko logikę i 
chłodne rozumowanie, jako wytyczne 
linje rozwoju, a zapomina dodać do 
obliczenia sporej dozy momentów 
irracjonalnych, nielogicznych, wyni­
kających zarówno z żywiołowych u- 
czuć i wzruszeń, jakoteż z tego, co 
Nietzsche określił mianem „ludzkie 
arcyludzkie" w psychice człowieka.

Gdy tego nie uczyni, może się na 
jego przewidywaniach sprawdzić afo­
ryzm znanego humorysty niemieckie­
go Wilhelma Buscha, który powiada: 
„Erstens kommt es anders, zweitens 
ais man denkt", to znaczy „po pierw­
sze zdarzy się inaczej, po drugie niż 
się myśli“. W słowach „po pierwsze“ 
i „po drugie“, rozdzielających logicz­
ną budowę zdania, jest pointa dowci­
pu, który często można dzisiaj zasto­
sować do stosunków niemieckich.

Rzeczą najgłówniejszą jest stwier­
dzenie, że nie są one normalne. Niem­
cy znajdują się w ogromnym fermen­
cie wewnętrznym, spowodowanym 
dwoma czynnikami: zawaleniem się 
ustroju po wstrząśnieniu przegranej 
wojny i silnym współudziałem w o- 
gólnem przesileniu światowem, i to 
nietylko gospodarczym ale także u- 
mysłowym i etycznym. W tych wa­
runkach wybory prezydenta i ich wy­
nik będą niesłychanie ważną wska­
zówką, ale nie przypuszczajmy, że 
będą one pieczęcią ostateczną. Nie 
będą one nią w żadnym razie, bez 
względu na to, czy zwycięży Hinden- 
burg, czy też Hitler. Gdyby zwycię­
ży! Hitler. Partja Narodowo - Socjali­
styczna stanęłaby nagle u progu urze­
czywistniania swego programu, to 
znaczy wogóle w początku rozwoju w 
praktyce, i chociaż niewątpliwie Hi­
tler, doszedłszy raz do władzy, wy­
strzegałby się w miarę możności zbyt 
ryzykownych eksperymentów, to jed­
nak siłą rzeczy rozpoczę’aby się o- 
gromna przemiana państwowa popro- 
stu przez zmianę generacji i elity rzą­
dzącej. innej zupełnie niż ta, która 
rządzi dotychczas.

Gdyby zaś zwyciężył Hindenburg, 
proces ten .zostałby na jakiś czas 
wstrzymany. Czy jednak na długo? 
Może wpłynęłoby to na metody i na­
wet zasięg rozwoju, ale o petryfikacji 
dzisiejszego stanu rzeczy na stałe na- 
szem zdaniem nie mogłoby być mo­
wy. Wprawdzie hitlerowcy, ą zwła­
szcza berliński ich przywódca Goeb­
bels ważyli się na taktykę bardzo ry­
zykowną, stawiając na kartę wyborów 
prezydenta pytanie » o byt, albo nie­
byt" całego ruchu. Jest to oczywiście 
sposób podniecenia zwolenników do 
największego wysiłku, ale z drugiej 
strony słowa Goebbelsa w razie niepo­
wodzenia wrócą się jak bumerang do 
własnych szeregów, i wywrą niewąt­
pliwie działanie niszczące. Dowodzi 
to młodości i zapału oraz zdolności 
ryzykowania, żeby tak postawić kwe­
stię. Okaże się niebawem, czy rzuco­
no stawkę w odpowiednim momencie

Walka wyborcza wykazała po stro­
nie opozycji prawicowej dużo momen­
tów, które o niej dobrze nie świadczą. 
Przedewszystkiem sam fakt rozłamu 
wśród niej dokonał się w dużej mierze 
z powodu przerostu ambicyj osobi- JERZY DROBNIE.

Po sesji Zgromadzenia Ligi
Wielkie dni genewskie minęły. Na 

pustych korytarzach pawilonu rozbro­
jeniowego, gdzie jeszcze wczoraj tłoczy­
li się ministrowie i ambasadorowie pię­
ciu kontynentów, dziś stukają młotki 
stolarzy, a w ogromnej sali prasowej, 
tak zwykle wypełnionej hałasem roz­
mów i maszyn do pisania, panuje cisza 
jak w katedrze. Wielkie atuty dyplo­
macji i dziennikarstwa wyjechały do, 
Paryża na pogrzeb Brianda. W ponie­
działek powrócą znowu nad Leman, ale 
już w mniejszej liczbie i z innerni za­
interesowaniami. Będzie to bowiem 
ostatni przed Wielkanocą tydzień pracy 
komisyj rozbrojeniowych, pracy żmud­
nej, niezorganizowańej i utykającej co­
dziennie na coraz to nowych trudno­
ściach.

Komisja wojskowa dyskutować bę­
dzie, nap tęm, co rozumigć najeży przez 
„effectives" (stan liczebny), komisja lot­
nicza nad tęrp, czyj zająć, się najprzód 
uwtiędzynarpdówdeniem lotnictwa cy­
wilnego, czy zniesieniem i awiacji wojen­
nej, komisja budżetowa zaś dalej bę­
dzie wyrażać wątpliwości, czy da się 
znaleźć wspólną miarę -- wobec wahań 
walutowych — dla porównania wydat­
ków wojskowych różnych państw’. 
Wreszcie komisja ogólna rozpocznie u- 
stalanie pierwszych zasad konwencji 
rozbrojeniowej, t. j. to, od czego należa­
ło zacząć całą pracę, gdyż tu leży punkt 
ciężkości całego problemu. Ale już za 
tydzień rozpoczną się wakacje świątecz­
ne. Potem zaś przyjdzie okres wybo­
rów we Francji, a wtedy zasadami kon­
wencji nikt się poważnie zajmować nie 
będzie.

Minioną sesję Ligi Narodów uważa­
ją zarówno dyplomaci jak i dziennika­
rze za niezmiernie doniosłą dla przy­
szłości Ligi. Wykaże ona — w skutkach, 
na które czekać trzeba w najbliższym 
czasie — czy według lapidarnego okre­
ślenia Finlandczyka p. Ericha „Liga 
Narodów jest siłą żywą i prawdziwą 
gwarancją, czy też tylko instytucją dla 
dyskutowania i uchwalania platonicz- 
nych rezolucyj“. Trzeba przyznać, że 
uchwalona wczoraj rezolucja nie pozo­
stawia nic do życzenia jako ujęcie za­
sad Ligi i jako potępienie kroków wm- 
jennych Japonji. Zgromadzenie pod 
wpływem małych państw poszło tak da­
leko, jak przy panującej w Genewie kur­
tuazji pójść mogło, w stwierdzeniu, że 
dwa artykuły paktu (10 i 12) zostały na­
ruszone. Zgromadzenie objęto żąda­
niem powrotu do stanu uprzedniego 
nietylko obwód szanghajski, ale i Man- 
dżurję, rozciągając na oba terytorja swą 
procedurę artykułu 15 paktu. P. Salo 
zgłosił, co do stosowania art 15 w spra­
wie Mandżurji, zastrzeżenie swego rzą­
du, ale przy głosowaniu wstrzymał się 
od votum, czyli formalnie przeciw u- 
chwale Zgromadzenia nie zaprotesto­
wał. Rezolucję uchwalono więc jedno­
głośnie. P. Sato wziął następnie udział 
w wyborze komisji 19-stu, ozem jeszcze 
bardziej osłabił swoje zastrzeżenie, gdyż 
komisja ta będzie traktowała także pro­
blem mandżurski w ramach ąrt. 15 
(„medjacja" i ewentualnie „rekomen­
dacja").

Clftny powinnyby być zatem zadowo­
lone. Zamiast Rady Ligi, w której mo­
carstwa tradycyjnie mają głos decydują­
cy, zatargiem zajmować się będzie ko- '

stych, 1 tego wrażenia nie zmieni na­
wet ewentualne pogodzenie się przy 
drugiem głosowaniu. Skandal z sze­
fem sztabu formacyj bojowych Hitle­
ra, kapitanem Roehmem — opubliko­
wanie jego listów, dowodzących bar­
dzo modnego w Niemczech zboczenia 
erotycznego — posiada również wy­
mowę, której nie można lekceważyć. 
Wogóle w Niemczech nie widać ni­
gdzie w dostatecznej mierze tych mo­
mentów, któremi odznacza się każdy 
rzeczywiście głęboki ruch regenera­
cyjny, a mianowicie wystarczającej 
świadomości potrzeby reformy etycz­
nej człowieka. Jednak narazie, o ile 
chodzi o samo objęcie władzy, opozy­
cja wykaże napewno tyle prężności, 
że nawet w razie przegranej właśnie 
ze strony zwycięzców może wyjść pró­
ba pogodzenia się z nią. jako z siłą, 
której na dalszą metę nie będzie wy­
godnie odsuwać Może byłaby ona wte­
dy też bardziej skłonna do paktów. 
Rozwój w kierunku dążeń dzisiejszej 
opozycji przybrałby wtedy tylko inne, 
spokojniejsze łożysko. Wydaje się 
bowiem, że zahamować go na stałe 
nic będzie rzeczą możliwą. Chodzi 
więc tylko o formy, jakie on przybie- 
rze w przyszłości. O tem właśnie roz­
strzygną wybory.

msija dziewiętnastu, gdzie przeciw czte­
rem głosom mocarstw stanie 15 głosów 
państw małych. Ta okoliczność jest 
także dla Chin pomyślną. Rada Ligi u- 
stępuje z frontu. Miejsce jej zajmuje 
komisja Zgromadzenia, która może — 
jak jej to suggeruje w „Journal de Ge­
nève" p. Wiliam Mertin, zażarty chińo-

Wspaniała manifestacja narodowa
Imponujący przebieg zebrania Stronnictwa Narodowego na 
miasto Poznań z referatem p. posła Stanisława Strońskiego

Wielka sala kina „Metropolis" wy­
pełniła się wczoraj o godz. 12 szczelnie. 
Wszystkie przejścia pozajmowano, a 
nawet na korytarzach było tłumno, bo 
kto me dostał się na salę, chćiał chociaż 
stąd słyszeć przebieg wielkiego zebra-5 
nia politycznego. Zągaił . obrądy. pre­
zes Stronnictwa Narodowego na m. Po­
znań, p. red. J. Herniczek, witając przy­
byłego z Warszawy z referatem p. posła 
Stanisława Strońskiego, a dalej obec­
nych pp. sen. dr. Seydę, posła prof Wi­
niarskiego i pos. prof. Dąbrowskiego.

Następnie zabrał głos p. pos. Stani­
sław Stroński. W przeszło godzinnym, 
świetnym pod względem formy i treści 
referacie, wielokrotnie przerywanym ży­
wiołowemu oklaskami, scharakteryzo­
wał prelegent bilans ostatnich lat, t. j. 
od chwili, kiedy „sanacja" stoi u steru 
władzy i zanalizował jej posunięcia na 
terenie parlamentarnym. Przedewszyst­
kiem mówca podkreślił, że nie wolno 
zwalać wszystkiego na obecny kryzys i 
nim się zasłaniać, bowiem w dobie 
wspomnianego kryzysu taka np. Fran­
cja potrafiła doprowadzić do rozkwitu 
swój majątek narodowy i powiększyć 
go, a również i Anglja, po zmianie rzą­
du, wchodzi obecnie na tory odrodze­
nia gospodarczego, dowodem, czego 
zwyżka funta szt. Tymczasem w Polsce 
wskutek nadmiernego rozdęcia budże­
tu — pomimo ciągłych ostrzeżeń Stron­
nictwa Narodowego — kryzys daje się 
specjalnie we znaki.

Przechodząc zkolei do obecnej sesji 
izb, p. pos. Stroński omówił, w jaki spo­
sób przygotowuje się teraz ustawy, 
które mają regulować podstawowe dzie­
dziny naszego życia, a uchwalane są w 
rekordowem tempie, tak, że nawet nie­
ma możności dokładnie się z niemi za­
poznać. Wreszcie scharakteryzował, do 
czego zmierzają pełnomocnictwa, któ­
rych domaga się rząd. Na zakończenie 
w ogólnych zarysach przedstawił pos.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Walne zebranie odbędzie się we wtorek o godz. 20 w lokalu p. Zawadki, 
Górna Wilda 75. Referat na temat: „Pogląd na polityczne stosunki w Polsce' 
wygłosi p. insp. Michalski.

O liczne i punktualne przybycie prosi
ZARZĄD.

Kolo Łazarz
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 16 b. m. o godz. 8 wfwg" 

w sali p. Przybylskiego, przy Rynku Łazarskim 18. Referat o bolszewiz“119 
wygłosi członek O. W- P. p. K. Kosmala.

O liczny i punktualny udział, prosi
ZARZĄD

fil — przez uchwalenie jawności posie- 
dzeń jeszcze bardziej osłabić stanowi, 
sko mocarstw, sympatyzujących z ja. 
ponją. Słowem, powstał wczoraj wy. 
borny aparat dla obrony zasad paktu. 
Chodzi teraz o to, jakie będą skutki jei 
go działania.

Przewiduje się w Genewie, że japoń. 
skie wojska z Szanghaju ustąpią bez 
trudności, gdy tylko mocarstwa zapew­
nią bezpieczeństwo obywateli japofi. 
skich w strefie ewakuowanej. Liga 
zwróciła się wczoraj do mocarstw s 
prośbą o taką ochronę. Ale Mandżurja? 
Japończycy zainstalowali tam rząd nie­
zawisły od Nankinu i można wątpić, czy 
zechcą ewakuować tę ogromną prowin, 
cję, w której żyje mil jon ich obywateli 
i znajdują się japońskie przedsiębior­
stwa miljardowej wartości. Na tle wal- 
ki o Mandżurję stoczy się zatem zatarg 
Ligi z Japonją. Po wczorajszej uchwa­
le wydaje się niemożliwem, by komisja 
19-stu zabrała się do badania meritum 
sporu chińsko - japońskiego (bojkot an­
ty japoński, napady na obywateli japoń- 
skich w Chinach, niszczenie kolei po­
łudniowo - mandżurskiej, jednostronne 
wypowiadanie traktatów przez Chiny 
itp.), jak długo wojska japońskie stoją 
w granicach Chin. Oto punkt sporny, 
który sprawi Lidze jeszcze wiele kłopo­
tów. Na horyzoncie widać już „reko­
mendację", która może albo spowodo­
wać wystąpienie Japonji z Ligi, albo wy. 
każę bezsilność samej Ligi. Obie ewen­
tualności są niewesołe. Optymiści wie­
rzą, że Japonja dobrowolnie ustąpi z 
Mandżurji pod moralnym naciskiem 
Ligi i świata. Byłby to duży sukces Ge­
newy, ale — jeśli nie ustąpią? W tym 
wypadku — odpowiada p. Titulescu — 

I Liga przegra sprawę, ale uratuje zasadę.
JAN MATYASIK.

1 Genewa, 12 marca.

Stroński najważniejsze przejawy z dzie­
dziny naszej polityki zagranicznej, za­
trzymując się nieco dłużej na pamięt­
nych układach z Niemcami, w których 
Polska zrzekła się dobrowolnie szeregu 

-swoich uprawnień i to zrzeczenie B. B. 
z, pospięcheip sankęjopow,ąl w Sejyle, 
ratyfikując umowy, a równocześnie 
strona przeciwna -— nie uczynili tego 
dotychczas.

Po referacie słuchacze urządzili pos. 
Strońskiemu długotrwałą i serdeczną 
owację. Zebranie zakończył przewodni­
czący p. red. Herniczek, apelując do spo­
tęgowania wysiłku organizacyjnego i 
skupiania się pod sztandarami Stron­
nictwa Narodowego. Przed zamknię-' 
ciem odśpiewano „Rotę" i „Hymn Mło­
dych", poczerń wszyscy rozeszli się, wy­
nosząc jak najlepsze i długotrwale nie­
wątpliwie wrażenie z całości zebrania.

Z Stronnictwa Ludowego
Jak już donosiliśmy, zjazd Stronnic­

twa Ludowego w Poznaniu powziął u- 
chwałę, domagającą się od pos. Michał- 
kicwicza złożenia mandatu.

Obecnie podaje „Gazeta Grudziądz­
ka" całkowity przebieg dyskusji i po­
wzięte rezolucje, w których zjazd 
stwierdza ponadto, że wydawane przez 
p. M. „Piast Wielkopolski" 1 „vyieś" 
przestały być organami Stronnictwa 
Ludowego.

Hr. Gra vina w Warszawie
Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) — 

Do Warszawy przybył na kilkudniowy 
pobyt Wysoki Komisarz Ligi Narodów 
w Gdańsku, hr. Gravina, wraz z żoną 
i sekretarzem Sere. (w)

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH 0 W
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Hindenburgowi zabrakło 170.000 głosów 
do absolutnej większości

(Dalszy ciąg ze strony i) 
dezwę, skierowaną przedewszystkiem 
jo członków jego partji i kierowników 
oddziałów szturmowych Nawołuje ich 
on do kontynuowania walki obecnej, 
która obecnie wkroczyła w fazę decy­

Echa francuskie i angielskie
Paryż, 14. 3. (Teł. wł.) Wczoraj- 

sze wybory prezydenta Rzeszy wywo­
łały tutaj ogólne zainteresowanie. 
Świadczy o tem fakt, że szereg więk­
szych dzienników w Paryżu do późnej 
nocy podawał na tablicach redakcyj­
nych kolejne wyniki wyborów.

Prasa prawicowa podkreśla, że 
wynik wyborów nie może nikogo łu­
dzić, gdyż Hindenburg jest w gruncie 
rzeczy takim samym nacjonalistą, jak 
Hitler, który również odniósł duży 
sukces wyborczy, powiększając swój 
stan posiadania o prawie 100 proc.

Prasa radykalna i socjalistyczna 
uważa natomiast wynik wyborów za 
dowód, że żywioły umiarkowane w 
Niemczech są jeszcze silne (!)

Londyn, 14. 3. (Tel. wł.) „Daily 
Telegraph“ przypisuje wczorajszy wy­
nik wyborów w Niemczech jedynie 
osobistym wpływom i autorytetowi,

Wybory do sejmu krajoweg
Neustrelitz, 14. 3. (Tel. wł.) 

Równocześnie z wyborami prezydenta 
Rzeszy odbyły się wybory do sejmu 
krajowego w Meklenburg-Strelitz. — 
Wyniki ich są następujące (w nawia­
sach wyniki wyborów do Reichstagu 
we wrześniu r. 1930): socjaldemokraci 
— 16166 (15 807) gł. i 10 mandatów, 
niemiecko-narodowi — 16 657 (8 787) 
gł. i 11 mand., hitlerowcy — 14233

Trzy nowe zwycięstwa
młodzieży narodowej

„Bratnia Pomoc™ uniwersytetu wileńskiego i „Bratnia Po­
moc“ warszawskiej W. S. 11. znowu w rękach młodzieży na­
rodowej! —- Także w Szkole Nauk Politycznych narodowcy 

zwyciężyli
W i I n o, 14 3. (Tel. wł.). Przez całą 

noc z soboty na niedzielę odbywało się 
walne zebranie „Bratniej Pomocy“ stu­
dentów uniwersytetu Stefana Batorego 
w Wilnie. Zainteresowanie walnem 
zebraniem było bardzo duże i utrzy­
mywało się do samego końca. Jeszcze 
o 7 rano było obecnych 1 300 osób.

Już przy wyborze przewodniczące­
go zebrania młodzież narodowa odnio­
sła zwycięstwo, wybierając na to sta­
nowisko p. Ellerta, który zebraniu 
przewodniczył przez całą noc. „Sanato- 
rzy“ awanturowali się ustawicznie; ce­
lował w tem zwłaszcza „Legjon Mło­
dych“. Wobec tego p. Ellert nad ranem 
postawił kwestję zaufania; zebrani 
olbrzymią większością wypowiedzieli 
mu swoje zaufanie.

Około godz. 7 rano dokonano wy­
boru nowego prezesa „Br. Pomocy“, 
którym został wybrany kandydat mło­
dzieży narodowej p. Ochocki 622 glo­
sami przeciwko dotychczasowemu pre­
zesowi Dembińskiemu („sanatorowi“), 
który otrzymał 530 głosów. Przywódcy 
„sanacji“ wobec tego wyniku opuścili 
salę. Zarząd i komisja rewizyjna zo­
stały wybrane z pośrod kandydatów 
olodzieży narodowej.

W ten sposób — mimo olbrzymich 
’Tsijków „sanacji“ — „Bratnia Po­
moc“ w Wilnie, opanowana w r. ub. 
Przez „sanatorów“. przeszła znów w 
ręcę młodzieży narodowej. Nowy pre­
zes „Br. Pomocy“ p. Ochocki (będący

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu
Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) — 

-“a poniedziałkowem posiedzeniu Sej- 
®u przyjęto w trzeciem czytaniu u- 
5tawę inwalidzką oraz o uregulo­
waniu stosunków służbowych insty- 
UCp ubezpieczeń społecznych.

•nat Zyjęto następnie poprawki Se- 
' atu do kilku ustaw oraz odrzucono

--ek. ukraińskich radykałów o
.tósienie przymusowego ubezpiecze- Dla od ognia.

^y. rozprawie nad ustawą o pro- 
zełnoi i.obrocie naftą Klub Narodowy 
że ri • eklarację, w której stwierdza, 
zmia ekt ustawy uległ zasadniczym 
człnniOm-. W czasie obrad komisji jej 
tych kowfle nie mieli możności poddać 
iapiuZm\ai? gruntowniejszemu. rozwa- 

gdyż po odczytaniu icił przez

dującą i w której teraz niema czasu 
na odpoczynek. 13 marca ma być tym 
dniem, w którym rozpoczęła się nowa 
faza wałki, kończąca się w dniu 10-go 
kwietnia, tj. przy drugiem głosowa­
niu.

jakim cieszy się Hindenburg w szero­
kich kołach narodu niemieckiego.

Berlin, 14. 3. (Tel. wł.) Omawia­
jąc wynik wyborów prasa berlińska 
stwierdza zwycięstwo Hindenburga, 
który otrzymał więcej głosów aniżeli 
liczono. Zarazem jednak podkreśla się 
olbrzymi przyrost głosów Hitlera.

„Deutsche Al Ig. Ztg.“ stwierdza, 'e 
wola narodu najwyraźniej opowie­
działa się za Hindenburgiem, dla któ­
rego wynik stanowi wielkie osobiste 
zwycięstwo. Pismo podkreśla przede­
wszystkiem wielki procent głosują­
cych w całej Rzeszy, który niejedno­
krotnie wynosił od 80 do 95 procent. 
„D. A. Z.“ stwierdza, że wyniku wybo­
rów w drugiem głosowaniu nie może 
już nic zmienić, nawet większa, niż 
obecnie ilość głosów, któreby padły 
na Hitlera.

w Meklenburg - Strelitz
(12 846) gł. 1 9 mand., komuniści — 
5 450 (7 221) gł. i 3 mand., stronnictwa 
środka — 3 035 (7 317) gł. i 1 mand., 
właściciele domów — 1 588 (—) gl. i 1 
mand., chrześcij. społeczni 786 (915) 
gł., bez mandatu.

Uderza silny wzrost głosów nie- 
miecko-narodowych, a straty stron­
nictw centrowych i komunistów.

członkiem O. W. P i Młodz. Wszechp.) 
jest zarazem pręż. Wileńskiego Komi­
tetu Akademickiego. Na jego kontr­
kandydata. Dembińskiego głosowała 
cała „sanacja“, „Odrodzenie" i komu­
niści.

Warszawa, 14. 3. (Teł. wł.) W 
niedzielę odbyło się w Warszawie wal­
ne zebranie „Bratnich Pomocy" W. S. 
H. i Szkoły Nauk Politycznych. Na ze­
braniu „Bratniej Pomocy“ Wyższej 
Szkoły Handlowej gdzie dotąd kierow­
nictwo znajdowało się w rękach „sa­
nacji“, po bardzo obszernej dyskusji 
przystąpiono późnym wieczorem do 
wyborów nowego prezesa, którym zo­
stał kandydat młodzieży narodowej p. 
Wiktor Martini który uzyskał 420 gło­
sów przeciw 381 głosom kandydata 
„sanacji“ i lewicy. Po wyborze odro­
czono zebranie.

W Szkole Nauk Politycznych na 
walnem zebraniu „Br. Pomocy“ „sana­
cja“ stawiała szereg wniosków dema­
gogicznych w celach obstrukcyjnych 
tak dalece, że dyrektor szkoły prof. 
Reyman musiał apelować do zebra­
nych o utrzymanie powagi uczelni. 
Przy wyborach nowego zarządu został 
wybrany prezesem Aleksander Górec­
ki, kandydat młodzieży narodowej, 
który otrzymał głosów 170. podczas 
gdy w roku poprzednim kandyi.it 
młodzieży narodowej otrzymał 78 gło­
sów.

sprawozdawców odroczono posiedze­
nie tylko na godzinę.

Projekt ustawy oznacza coś więcej, 
niż zmianę polityki naftowej, gdyż 
wprowadza przewrót w ustawach o- 
gólnego ustroju gospodarczego Mini­
ster przemysłu i handlu zyskuje pra­
wo centralizowania całkowitego obro­
tu zagranicznego olejem skalnym i 
produktami naftowemi, a więc wpro­
wadza się w tej dziedzinie nowy mo­
nopol, monopol handlu zagranicznego. 
Dalej minister ma prawo tworzyć 
przymusowe kartele w przemyśle na­
ftowym i wreszcie może regulować ce­
ny oleju skalnego, jego obrót, oraz o- 
kreślić kontyngenty dla poszczegól­
nych zakładów przeróbczych. A więc 
najważniejsze rozstrzygnięci* w z&-

kresie produkcji i obrotu w tym przę­
śle są jednostronnie oddane wła­
dzy administracyjnej. Klub uważa 
ustawę za bardzo ryzykowny ekspery­
ment, który nie uzdrowi stosunków 
w przemyśle naftowym i może po­
ciągnąć za sobą zupełnie upaństwo­
wienie kopalnictwa naftowego.

Pełnomocnictwa przyjdą pod o- 
brady wieczorem. (w)

Znalezienie synka
Lindbergba ?

Londyn, 14. 3. (PAT). Otrzymano 
tu wiadomość z Ameryki, że w mieście 
Crossville w stanie Tennessy zatrzyma­
no wczoraj popołudniu 4 osoby, w któ­
rych posiadaniu było dziecko, podobne 
z opisu do zaginionego synka Lindber- 
gha.

Natychmiast skomunikowano się te­
lefonicznie z Lindberghiem i podano 
mu dokładnie wygląd dziecka. Na mo­
cy tego Lindbergh oświadczył, że dziec­
ko wydaje się być istotnie jego synem 
i natychmiast samochodem udał się 
do Crossville.

Potwierdzenia tej wiadomości nara- 
zie brak

Zmian' a w ustawie emerytalnej
Warszawa, 14. 3. (Teł. wł.) — 

Na posiedzeniu senackiej komisji po­
czyniono liczne zmiany w ustawie ©- 
merytalnej. (w)

Wybory
do izby adwokackiej

Wczoraj odbyły się wybory do Wy­
działu Izby adwokackiej w Poznaniu. 
W skład wydziału z nowego wyboru 
weszli pp. adwokaci: Eborowicz. dr. 
Kręglewski, Komorowski, b. prezes 
Sądu Najwyższego Władysław Seyda 
i Szołdrski z Poznania oraz Opieliński 
z Wrześni. Kwiatkowski z Ostrowa i 
Sioda z Bydgoszczy.

Do senatu dyscypl. dla adwokatów 
przy Sądzie Najwyższym w Warsza­
wie wybrani zostali pp. dr. Witold Ce- 
lichowski i dr Jagielski, na ich za­
stępców pp. Banaszak z Ostrowa i dr. 
Berkan z Poznania.

Po zebraniu odbyła się w lokalach 
„Adrji“ skromna herbatka wśród bar­
dzo miłego nastroju i przy współu­
dziale prezesa sądu apelacyjnego, 
okręgowego oraz licznego grona sę­
dziów-.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
sza wie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 1' 
mk niem, w dewizach — zł.. gotówką 
zł. za 100 guld. gd w dewizach 173.46 < 
173.72 zł., gotówką 173.12 zŁ

’OZNANSKA GIEŁDA PIENIfZNA
Poznań, dnia 14. 3. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna. Cały ruch koncen­
trował się jak zwykle w papierach pro­
centowych. Z pożyczek państwowych pła­
cono za 5% Pożyczkę konwers 38%% oraz 
za 4% Poż. inwest. 94% ostatnią jednakże 
bez notowania. Z papierów lokacyjnych 
P. Z. K. doznały małej zniżki 8% listy doi 
notując 68% w tranzakcjach — również 
4% listy zast konwert. handlowano po 
29% w tranzakcjach natomiast 6% listy 
żytnie były w obrotach po 13% w zaofia­
rowaniu. jednakże po zamknięciu giełdv 
byty w mniejszych tranzakcjach po 13 
również w zaofiarowaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdę Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Zietnstwa Kredyt.

68% +
4% listy zastaw, konw. Poza. Zietnstwa 

Kredyt. 29% +
(Kurs w złotych,

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
13,25 O.
Tendencja spokojna.

Grzędowa eetfeła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 14. 3. 1932

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w hV, 2) żyta po 
morskiegi 69.95 kg (119.1 f w h); 3) psze­
nicy poznańskiej 244 kg (1274 L w,

4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f w 
h ); 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f w h.).

Ceny tranzakcyjne. 
Pszenica 30 tonn par Poznań 

Usposobienie stałe
Ceny orientacyjne

Zyto.................... . .
Usposobienie stałe.

Pszenica . . .
Usposobienie stałe. 

Jęczmień a) 64—66 kg. 
Jęczmień b) 68 ag 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy .

Usposobienie spokojne. 
Owies . , . .

28.00

24.E0- 24.75 

24.50- 25.00

20.50 - 21.50 
21.60— 22.50 

23.75— 24.75

20.25— 20.75
Usposobienie stalsze.

Mąka żytnia 65% wł work. 37.00- 38.00
Usposobienie stałe

Mąka pszennt 65% wł. work 37.50— 39.50
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . . . • « 4 1500.— 16.50
Otręby pszenne . . a • r 13.76- 14.75
Otręby psz, nne (grube) • 1 14.75- 15.76
Rzepak , 9 9 32.00- 33.00
Gorczyca ... , • 30.00- 35.00
Wyka latowa . „ , O » • 22.00— 24.00
Peluszka . „ , 6 • 24.00— 26.09
Groch Victoria . < B • • 23.00— 26.00
Groch Eolgera . . o I • » 30.00— 34.00
Lubin niebieski . , ft • I 11.50— 12.50
Lubin żółty .... V s » 16.00— 17.00
Seradela . ... . Ü » S 29.00— 31.00
Koniczyna czerwona • • i 150.00—200.00
Koniczyna biała e • ♦ 320.00—460.00
Koniczyna szwedzka • • 130.00—160.00
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00-160.00
Przelot 260.00—300.00
Tymoteusz .... 1 9 0 40.00— 56.0.1
Rajgras angielski . « • e 45.00— 50.09

Osrólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 105 tonn, pszenicy 45 tonn, otrąb żyt­
nich 15 tonn.

Owies biały niezadeszczony ponad no­
towanie.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Poznań, dnia 14. 3. 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedń. tr 8.90. sp. 8.92, kup. 8.88

Devii/i

Hołandja
trans.
359.70

sprzed.
360.60

kup.
358.30

Londyn 32.45 3SL55 32.25
Nowy Jork

czeki 017 8,937 &89T
Nowy Jork

kabel 8.922 8.942 8.902
P»ryż 35.12 35.21 35.03
Praga 26.40 26.47 26.35
Szwajcarja 172.80 173.33 172.47
Berlin 211.25

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe S obligacje»

3% poż bud 39.16 39.50
4% poż inwes ....«» 94.75 95.26
4% poż. inwest. seryjna . > 101.00
4% pretnj doi..................... .... 60.00 49 25
7% poż stabil. ...... 57.75

Tendencja przeważnie słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 86,60— 85.75
Starachowice ?-a<’

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 14. 3. 1932.

Pszenica march 75—76 kg. 
Tendencja słabsza

Żyto march 72—73 kg. , » 
Tendencja spokojna.

Żyto ze statku 72—73 kg. cif
Berlin kup...............................
Tendencja spokojna

Żyto rosyjskie cif Berlin ter.
i sp......................... .....
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow . . . , » 
Tendencja słabsza

Jęczmień pastewny j prze­
mysłowy ....
Tendencja słabsza.

Owies march, sprzed. . 5 „ 
Tendencja słaba

Mąka pszenna ■ . « s c 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...»>« 
Ospa żytnia . . . * » «
Groch Victoria . . . » 0 e
Groch drobny jadalny . « ■ 
Groch pastewny . . . B „
Peluszka . . . e » « g> a
Bób ......oOBił
W y b a . ....cBot1
Lubin niebieski . o « » .
Lubin żółty . . e » c »
Seradela nowa . . » » >
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy a orzecha ziemnego 
Kuchy mielone imączka) 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg , .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szezecin ....
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemn.aki jadalne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone

250.00-262.00 

193.00—196.00

211.00

195.00

187.00—194M

174.00—183.00

158.00—165.00

31.25-34 75

26.90—27.90

10 80—11.16
10.40— 10.70 
19 00—-Z6.00 
91.00—24.00 
15.00—17.00 
16.50—13.50 
15.00- 17.00 
16.00—19.60 
11.00—12.00 
15.10—17 00 
34.00—39.00 
12.60
13 90—14.20
13.40— 13.80
8.50

ta.20—12.40

13.10
16 90 —17.3(5
1.80— 2.00 
2.00- 2.20

Ziemniaki ode waldzkie nieb 2.30— 2.50 
Ziemniaki inne żółtą . . 2.80— 3.oO
Ziemniaki fabryczne w fg za
funt........................................ 9 —9«/<
Ogólna, tendencja słabsza.

kandyi.it
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W poszukiwaniu
„nowego ideału wychowawczego“

Tragedją piłsudczyzny jest jej bez- 
ldeowość, brak programu, bo przecież 
trudno uznać za taki program bałwo­
chwalczy kult centralne^ osoby, czy 
też chęć utrzymania się za wszelką ce­
nę przy władzy. To też po dokonanym 
zamachu majowym usiłowano częścio­
wo wypełnić ten brak i uzasadnić swą, 
rację bytu hasłami takiemi, jak „wal­
ka z nieprawościami“, „sanacja moral­
na“, społeczeństwa* „reforma konsty­
tucji“, „walka z sejmowładztwem“ itp. 
Gdy hasła te rychło się wyświechtały, 
tak, że przestano wierzyć w możliwość 
pozyskania przy ich pomocy starszego 
społeczeństwa, zaczęto głowić się nad 
znalezieniem nowego ideału wycho­
wawczego, który umożliwiłby opano­
wanie młodzieży.

Wiosną r. 1929 powstała organiza­
cja nauczycielska „Zrąb“, stawiająca 
sobie za cel znalezienie owego ideału, 
a w lipcu tego roku wygłosił ówczesny 
minister W. R. i O. P. Sławomir Czer­
wiński na poznańskim zjeździ© „sana­
cyjnej“ organizacji nauczycielskiej 
Związku Nauczycieli Szkół Powszech­
nych, wykład p. t. „O ideał wycho­
wawczy szkoły polskiej“, w którym 
stwierdził konieczność znalezienia ja­
kiego nowego ideału, ponieważ dawne 
ideały straciły dla nas rzekomo swą 
wartość żywotną.

Zapomniano o tem, że taki ideał, 
streszczający się w hasłach: ojczyzna, 
nauka i cnota — stworzyła sama mło­
dzież polska już przeszło wiek temu. 
Znaleziono wreszcie ten nowy ideał w 
postaci t. zw. wychowania państwo­
wego. W jaki sposób ma wyglądać o- 
wo wychowanie państwowe, pouczają 
nas przedewszystkiem przemówienia 
zmarłego ministra Czerwińskiego, 
świeżo udostępnione w zbiorowem wy­
daniu w książce p. t. „O nowy ideał 
wychowawcz y", opublikowanej 
nakładem „Zrębu“,

Dowiadujemy się z niej m. i„ że 
„pod grozą utraty niepodległości wy­
chowanie publiczne w Polsce musi być 
tak prowadzone, żeby każdy Polak, za­
nim zostanie członkiem stronnictwa 
politycznego, był przedewszystkiem 
państwowcem“, że dalej „pod grozą 
nieosiągnięcia nigdy trwałego mocar­
stwowego stanowiska Polski wycho­
wanie publiczne musi być tak prowa­
dzone, aby każdy w Polsce urodzony 
i w Polsce żyjący Ukrainiec, Żyd czy 
Niemiec, zanim zostanie świadomym 
pracownikiem na polu kultury swo­
jego ściślejszego społeczeństwa, czuł 
i rozumiał, że ma być przedewszyst­
kiem dobrym obywatelem Najjaśniej­
szej Rzeczypospolitej“.

Ta chwalebna, ale mało widoków 
mająca chęć pozyskania mniejszości 
naszych dla idei lojalności państwo­
wej tak dalece przesłania autorowi 
rzeczywistość, że pragnąłby jak to o- 
świadczył w swym odczycie wileńskim 
z 28 listopada 1929 r„ połączyć harcer­
stwo polskie z harcerstwem ruskiem i 
żydowskiemi „Haszomrami“ „mocnym 
węzłem, wiążącym duchowo dorastają­
cych obywateli jednego państwa-*, po­
nieważ istnienie odrębnych organiza- 
cyj narodowych uważa za równoznacz­
ne „z pozwalaniem na wbijanie kli­
nów w podstawy naszego państwa“. 
Wiemy, że w praktyce skończyło się 
na tem, że mniejszościowe organizacje 
harcerskie pozostawiono w spokoju, a 
natomiast do Związku Harcerstwa 
Polskiego doktrynerzy „sanacyjni** 
wprowadzili Żydów, stanowiących w 
niem czynnik demoralizacji i wypa­
czających cele, jakim ma służyć ta 
pożyteczna organizacja.

Z przemówienia radjowego ministra 
Czerwińskiego w dniu 18 października 
1930 r. dowiadujemy się wreszcie, że 
najcenniejszą pozycją w wychowaniu 
państwowem jest kult Piłsudskiego, 
którego w przedmowie książki nazwa­
no „twórcą i odkupicielem** Polski. 
Może nic tak jasno nie maluje całego 
zaślepienia obozu „sanacyjnego“, któ­
remu osoba ich przywódcy przysłania 
Polskę, jak poniższe słowa ministra, 
wypowiedziane w przytoczonem prze­
mówieniu: „Powiedzcież tym, którym 
w szkole trudno jest wymówić nazwi­
sko Piłsudskiego, niech z dziejów zdo­
bycia i dotychczasowego istnienia na- 
szei niepodległości wynrują i usuną 
pasmo zdarzeń, trudów i wysiłków, 
związane z imieniem Piłsudskiego i z 
reszty która pozostanie niech spróbu­
ją wybrać materjał szlachetny, aby 
służył za wzór, przykład i naukę dla 
młodych obywateli odrodzonej Polski. 
Co z tego ma najsilniej przemówić do 
młodzieży? Czem ma się ona szcze­
gólnie przejęć i zachwycić? Czy po­
korna czoiobitością wobec zaborców? 
Czy hasłem niewolniczej bierności w

godzinie wojny ludów? Czy morder­
stwem pierwszego prezydenta odzy­
skanej Rzeczypospolitej? Czy gorliwo­
ścią pracy sejmowej, obalającej każdy 
rząd, zanim ten przystąpił do syste­
matycznej pracy? Czy pchaniem pań­
stwa do bezsiły 1 anarchji w imię 
szczytnych haseł obrony parlamenta­
ryzmu i demokracji?"

Nawet atmosfera wyborcza, w któ­
rej wygłoszona została ta mowa, nie 
może usprawiedliwić tak bezceremo- 
njalnie uproszczonego rozdziału świa­
teł i cieni w życiu Polski zmartwych­
wstałej, jakiego się tu dopuścił min. 
Czerwiński. A więc naprawdę poza 
działalnością Piłsudskiego w dziejach 
Polski wojennych i powojennych nie 
było ani jednego jasnego punktu? A 
więc nic nie znaczą ofiarna walka in­
nych formacyj wojskowych, które po­
wstały po stronie koalicji i nie posta­
wiły na fałszywą szkapę, jak to przy­
zna! zwolennik państw centralnych 
Wacław Gizbert Studnicki? Czyż da­
lej nic nie znaczy ani krew Orląt 
lwowskich, ani bohaterstwo powstań­
ców wielkopolskich czy ochotników z 
1920 r„ ani pokojowy wysiłek tych, 
którzy zapewnili Polsce w Wersalu od­
zyskanie zachodnich dzielnic z dostę­
pem do morza? Czyż bez wartości jest 
trud pracowników plebiscytowych 
włożony w akcję o uratowanie Śląska 
i Mazur i o przyłączenie Wileńszczyz- 
ny? Czyż wreszcie bez znaczenia jest 
szara niewdzięczna praca tysięcy bez­
imiennych pracowników nad zorgani­
zowaniem i utrwaleniem podstaw pań­
stwa polskiego? A czy z drugiej stro­
ny „jako wzór, przykład i nauka dla 
młodych obywateli odrodzonej Polski"

• » . \ . ł * - ' ■
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Oczywiście, wyolbrzymiając w po­
dobny sposób znaczenie jedynego rze­
komo „twórcy i odkupiciela“ Polski, 
a mieszając resztę narodu z błotem, 
nie można zrozumieć, że znaczna część 
narodu oddaje hołd istotnym twórcom 
Polski nowożytnej, którym Polska za­
wdzięcza dzisiejsze granice, i dlatego 
zapewne w czci, jaką szczególnie mto- 
dież otacza współtwórców traktatu 
wersalskiego, min. Czerwiński upatry­
wał ... cechy duszy niewolniczej, 
smutną pozostałość z okresu niewoli. 
„Gdy widzę pewne koła naszej mło­
dzieży“ — czytamy w eytowanem prze­
mówieniu poznańskiem —, „padające 
plackiem przed stołem, na którym sil­
ni tego świata spisali traktat wersal­
ski. a wkrótce przedtem czy potem 
widzę te same koła młodzieży butnie 
bijące szyby w oknach sklepów i mie­
szkań słabych Żydów poznańskich, to 
proszę Państwa, jestem głęboko zanie­
pokojony, bo widzę w tem dowód, że 
bakcyle chorób duszy niewolniczej da­
ją się przeszczepiać i na młodsze po­
kolenie Polaków“. Pewnie, że nieje­
den „sanator“ wołałby, żeby padano 
plackiem przed Żydami, niekoniecznie 
poznańskimi, a natomiast wybijano 
szyby w mieszkaniu Dmowskiego, czy 
choćby w lokalach pism narodowych, 
jak to się nierzadko praktykuje co o- 
czywiście w Ich oczach nie jest dowo­
dem przeżarcia duszy jadem niewol­
nictwa, lecz ... państwowego sposobu 
myślenia, tak samo, jak nie jest wy­
razem niewolniczego sposobu myślę 
nia bizantyjski kult centralnej osoby, 
szerzony drogą paczenia i łamania 
charakterów.

W przemówieniu swem, wygło- 
szonem na XXIV posiedzeniu po­
przedniego Sejmu, w odpowiedzi na 
interpelację w sprawi® bicia dzieci w 
Zalesiu za niewysłanie pocztówek na 
Maderę, min. Czerwiński wyraził 
wprawdzie przekonanie, że szerzenie 
kultu Piłsudskiego „metodami przy­
musu czy jakiegoś mechanicznego na­
cisku byłoby nie tylko politycznym 
błędem, ale i pedagogiczną niedorzecz­
nością“, i że nie należy iść do tego 
celu „poprzez łzy dziecięce i kary 
szkolne“, ale z ust jego następcy min. 
Jędrzejewicza niedawno dopiero sły­
szeliśmy groźbę, wypowiedzianą pod 
adresem tych szkół i ich kierowników, 
którzy nie będą umieli narzucać tego 
kultu swym uczniom. Czytamy też 
w przemówieniu sejmowem min 
Czerwińskiego z dnia 5 marca 1931 r„ 
że „bluźnierstwem byłoby narzekanie 
na nadmiar dzieci w Polsce“, i że prze­
ciwnie „w wielkiej liczbie leży zadatek 
naszej świetlanej przyszłości“, ale 
przypomnimy sobie zaraz obecne fe­
rowanie akcji rozkładowej Boya-Żeleń­
skiego w tej kwestji oraz zakładanie

koncesjonowanych przez ministerstwo 
spraw wewnętrznych poradni dla re­
gulacji urodzin. Widzimy, że szybkim 
krokiem zbliżamy się do realizacji 
pewnego ideału wychowawczego, co- 
prawda nie nowego, ale zato bardzo 
zbliżonego do wzoru wschodniego.

Z książki pośmiertnej Czerwińskie­
go dowiadujemy się także, co to ’est 
idea Piłsudskiego, definicję jej dał bo­
wiem zmarły minister w przemówie­
niu swem na uroczystości poświęce­
nia nowego gmachu Ministerstwa 
W. R. i O. P. w dniu 19 grudnia 1930 
roku. Wyrażając życzenie, aby praca w 
nowym gmachu była przeniknięta 
Ideą Piłsudskiego, zaznaczył minister 
że „rozumie przez nią ideę wytrwałej 
i ofiarnej pracy dla państwa, pracy w 
potrzebie wbrew własnym osobistym 
i stanowym interesom, wbrew w la 
snym i stanowym ambicjom, a gdy 
zajdzie konieczność wbrew potrzebom 
własnego zdrowia ł życia“ Namby się 
coprawda zdawało, że idea ta nie jest 
żadnym nowym wynalazkiem, ani mo­
nopolem jednej osoby, lecz stanowi od 
dawna własność każdego uczciwego 
Polaka, i że najlepsi przedstawiciele 
naszego narodu kierowali się nią 
przez dziesięć wieków naszej hiatorji. 
Z drugiej zaś strony mamy wrażenie, 
że najmniej czynnych wyznawców tej 
idei ofiarnej pracy dla państwa wbrew 
własnym osobistym interesom posiada 
właśnie obóz „sanacyjny", w którym 
zamiast wyścigu pracy tak często wi­
dzimy pospolity wyścig do żłobu.

Wobec tego też posmak gorzkiej 
ironji mają słowa ministra o tem, jak 
to przed majem 1926 r. uprawiano mo­
ralne i materjalne rozdrapywanie oj­
czyzny, czemu położyła kres Siła 
(przez duże S), której na imię Piłsud­
ski, na złośliwe drwiny wygląda potę­
pienie przez min. Czerwińskiego wy­
chowawców, którzy wszczepiają jad 
politycznego partyjnictwa w młode i 
niezatrute serca młodzieży. Podobnie 
dziwnie wygląda ubolewanie, że u nas

Szkolnictwo prywatne zagrożone
W obradach plenarnych Senatu 

nad rządowym projektem ustawy o 
szkolnictwie prywatnem sen. Jabło­
nowski oświadczył w imieniu Klubu 
Narodowego:

O wiele bezwzględniej, niż poprze­
dnia ustawa, załatwia się ustawa ni? 
niejsża ze szkolą prywatną. Nazwał­
bym ją drakońską. Szkoła prywatna 
i teraz jeszcze przez długi czas odgry­
wa i będzie odgrywała wielką rolę. 
Zgórą 60 procent szkolnictwa średnie­
go, a 80 procent zawodowego stanowią 
szkoły prywatne. Warunki, stawiane 
szkołom prywatnym w tej ustawie, 
są niezwykle surowe, a ingerencja 
Państwa idzie dalej, niż w szkołach 
państwowych. W innych dziedzinach 
państwo nie krępuje instytucyj pry­
watnych przepisami, które utrudniają 
ich rozwój. Byt szkoły, według tej u- 
stawy, oparty jest na podstawie zbyt 
chwiejnej. Byle co, widzimi się i la­
da fantazja nadzoru szkolnego może 
spowodować zamknięcie szkoły. Któż 
zechce ryzykować zapał, pracę i środ­
ki, jeżeli byle pozór wszystko może 
zniweczyć. Ludzi zapału to odstręczy, 
natomiast zachęci przedsiębiorców 
wychowawczych, którzy zgodzą się na 
wszelkie warunki, byle interes szedł 
Bardzo ujemną stroną ustawy jest

Skrępowanie wolności zebrań
W plenum Senatu, w obradach nad 

rządowym projektem ustawy o zebra­
niach, sen. prof. Waaiutyński wygłosił w 
imieniu Klubu Narodowego przemówienie, 
streszczające eię w następujących my­
ślach:

Wolność zgromadzeń związana jest z u- 
strojem konstytucyjnym, obywatele wy­
rabiają sobie na zgromadzeniach poglądy 
a bierność obywateli w sprawach publicz­
nych jest największem niebezpieczeń­
stwem dla współczesnego państwa. Wol­
ność zgromadzeń ma w Polsce większe 
znaczenie, niż gdzieindziej, gdyż ludność 
nasza jest mało uświadomiona i właśnie 
na zgromadzeniach dowiadujemy się o 
tem. co się dzieje w życiu publicznem Mą­
dra polityka państwowa musi więc uzna­
wać zgromadzenia także za pożądane wen­
tyle. Jeśli u nas liberalizm w tej dziedzi­
nie nie może być tak daleko posunięty jak 
np. w AngijL gdzie zgromadzenia nie mu­
szą być nawet zgłaszane, to w każdym ra­
zie zgromadzenia muszą być umożliwione 

w tym stopniu, aby ludność nauczyła się 
obradowania Jest to zagadnienie z dzie­
dziny wychowania obywatelskiego.

Ustawa może nietylko wychowywać o- 
bywateli, ale i urzędy, albo też może je de­
moralizować. Demoralizuje się przede- 
wszystkiem system policyjny, prowadzący 
do samowoli i nadużyć. Ustawa zaś przed­
łożona pozostawia ogromną dowolność

„najważniejsze zagadnienia państw®, 
we rozstrzygano nie ze stanowiska ta- 
sad, nie ze stanowiska dobra naroj^ 
ale ze stanowiska niechęci czy niet.ąZ 
wiści do swojego przeciwnika polityCI. 
nego“. Przecież w świetle całego ster®, 
gu już uchwalonych wzgl. wniesi> 
nych ustaw z okresu rządów „sana­
cyjnych'* zarzut ten robi wrażenie mi- 
mowolnego oskarżenia pod adresem 
„sanacji--.

Wreszcie dziwnie brzmi w ustach 
przedstawiciela obozu wojny domowej 
narzekanie na jad złości i nienawiści 
szerzący się w społeczeństwie, lub u. 
bolewanie wraz z Żeromskim z okazji 
omawiania jego „Wspomnienia o Ada. 
mie Żeromskim“ nad używaniem wy. 
razów prostackich, nieraz wstrętnie 
haniebnych przez profesorów pewnego 
gimnazjum krakowskiego, do którego 
zmarły Żeromski uczęszczał, kiedy 
równocześnie przedstawia się jako ni®, 
dościgniony wzór wychowawczy czt®. 
wieka, który wprowadził do polskiego 
języka literackiego szereg najohyd­
niejszych wyrazów, mających poprzeć, 
nio prawo obywatelstwa jedynie w 
najciemniejszych zaułkach.

Doprawdy, gotowiśmy nieledwie 
wyrazić wdzięczność „Zrębowi“ za wy­
danie zbioru mów zmarłego ministra 
twórcy idei „wychowania państwowe­
go". bo obecnie każdy będzie mógł się 
przekonać, jak ubożuchna treść mie­
ści się w owem tyle reklamowanem 
pojęciu. Wychowywanie do ofiarnej 
i wytrwałej służby państwu uznaje 
każdy normalny człowiek w każdym 
kraju, nie jest to żaden „sanacyjny**, 
ani nawet polski wynalazek, nato­
miast specyficznie „sanacyjny“ ideał 
wychowawczy w postaci bałwochwal­
czego kultu wodza stronnictwa „sana­
cyjnego". napewno nie spełni na­
dziei. jakie z tem wiąże „sanacja" Na. 
dzieje te mogłyby się ziścić tylko wów­
czas, gdyby naród nasz był bezmyśl­
nym stadem baranów.

jej ramowość i dopiero rozporządze­
nia mają wlać treść w tę formę W 
wielu punktach ustawa jest w sprzecz­
ności z obowiązującą konstytucją (jak 
np. z art. 117, dotyczącym nadzoru 
państwowego).

Nie jest to ustawa o szkołach pry­
watnych, lecz jakiś swego rodzaju 
monopol państwowy, t. zw, szkól pry­
watnych, które państwo organizuje 
cudzym kosztem, nie ponosząc przy- 
tem żadnego ryzyka, — ryzyko nato­
miast, oraz odpowiedzialność ponoszą 
osoby prywatne, nie mające prawa 
kierować życiem zakładanych przez 
siebie instytucyj tak, by rozwijały się 
one moralnie i materjalnie.

Z tych oto ogólnych powodów, nie 
uwzględniając tu szczegółów, których 
ocena znalazła wyraz w naszych po­
prawkach, zwalczamy niniejszą usta­
wę. Usiłowaliśmy złagodzić, stępić 
jej ostrze przez odpowiednie popraw­
ki, zostały one odrzucone w komisji 
Senatu, i — oczywiście — zostaną od­
rzucone w plenum. Ostrze to wejdzie 
w żywy organizm narodu i będzie go 
jątrzyć, wyrazi się to nieufnością spo­
łeczeństwa do tego rodzaju szkół pry­
watnych i osłabieniem jego zapału w 
sprawie wspomagania państwa w rze­
czy tak doniosłej, jak wychowanie 
publiczne.

władzy administracyjnej. gdvż do Trybu­
nału Administracyjnego nikt apelować nie 
będzie w sprawie niedopuszczenia do zgro­
madzenia lub rozwiązania zgromadzenia 
po to. by wyrok uzyskać po trzech latach. 
Mówca na poszczególnych artykułach a- 
stawy zilustrował tę dowolność, pozosta­
wioną władzom.

Podkreśli! również, że ustawa nietylko 
nie uniemożliwia rozbijania zgromadzeń, 
ale nakładając na przewodniczącego obo­
wiązek pilnowania porządku i czyniąc go 
za to odpowiedzialnym, nie daje mu żad­
nej egzekutywy i nie zapewri. pomocy 
włada. Jednocześnie ustawa wprowadza 
bardzo wysokie represje karne za przekro­
czenia przepisów tej ustawy, a co najgor­
sze, że do stosowania tych represyj P°w°' 
tuje te same zainteresowane władze, cnoc 
do wymierzenia kary powinny być powo­
łane niezawisłe sąd'.'.

Stronnictwo Narodowe wniosło do u- 
stawy szereg poprawek, nie w nadziei Dy 
przeszły, lecz, aby zadokumentować swój 
pozytywny stosunek do pracy nad u.s,,a*7i

Ustawa ta. wraz z innemi wniesione»“ 
w ostatnich czasach prze zrząd i«81 ” 
wym etapem w polityce rządu. Dotąd 
niata doktryna, że życie tam ę n'ed^7j, 
wane doń prawa. Obecnie władzy Dęo 
zostawiona największa swoboda tiunue 
tych przejawów, które nie nagna 
nowych przepisów.
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Echa samobójstwa „króla zapałczanego**
Zamknięcie giełdy pieniężnej w Sztokholmie — Uchwalenie 
adoratorjum, dla koncernu kreugerows kiego — Szczegóły

tragicznego wypadku

--------------- --------------- ------------------------- ---- 1

S z t o k b o 1 m, 14. 3. (Tel. wł.) Za- 
Tją& zamknę,} giełdę pieniężną na czas 
nieokreślony. To zarządzenie pozo- 
gtaje w związku z samobójstwem 
Jcróla zapałczanego“ Kreugera i ma 
na celu zahamowanie nadmiernej 
sprzedaży akcyj oraz papierów kreu- 
gerowskich, co mogłoby spowodować 
poważniejsze trudności płatnicze na 
giełdzie sztokholmskiej.

Równocześnie obradował parla­
ment szwedzki. Uchwalono specjalne 
moratorjum dla koncernu kreuge- 
rowskiego i jego towarzystw oraz po­
krewnych instytucyj, za które przyjęli 
odpowiednie gwarancje i zobowiąza­
nia poważniejsi finansiści wraz z za- 
interesowanemi w koncernie kołami.

Ponadto odbyła się pod przewod­
nictwem następcy tronu rada gabine­
towa w pałacu królewskim, na której 
podpisany został dekret, wprowadza­
jący w życie poprzednio uchwalone 
moratorjum. a obowiązujące do końca 
bieżącego miesiąca.

Sztokholm, 14. 3. (PAT.) W 
gwiązku z samobójstwem Kreugera, 
premjer udzielił prasie wywiadu, w 
którym oświadczył, że należy się li­
czyć z możliwością, że śmierć Kreuge­
ra pociągnie za sobą reklamacje i 
wystąpienia przeciwko przedsiębior­
stwom. należącym do koncernu Kreu­
gera. Chcąc przyjść z pomocą tym 
instytucjom, o ile się to okaże po- 
trzebnem, rząd przedstawił Rigsdago- 
wi nagły projekt ustawy, upoważnia­
jącej do przyznania przedsiębior­
stwom prywatnym określonego okre­
su czasu dla spłaty długów.

Według wiadomości z kół banko­
wych, banki, pozostające nawet w bar­
dzo bliskim kontakcie z koncernem 
Kreugera. nie mają powodu do żadne 
go niepokoju: wszystkie będą praco 
wały normalnie.

Paryż, 14. 3. (PAT.) O tragicznej 
śmierci Ivara Kreugera opublikowane 
zostały bliższe szczegóły.

Pobyt Kreugera w Paryżu trwał 
dopiero od piątku. Powrócił na okrę­
cie „Ile de France“ z Ameryki, gdzie 
bawił w ciągu 6 miesięcy, tegoż dnia 
w południe miał się spotkać z Kriste- 
rem Littorynem, wiceprzewodniczą­
cym szwedzkiego koncernu zapałcza-

„Dzień Morza Polskiego“ w Poznaniu
Nabożeństwo w kolegjacie famej — Akademja w kinotea* 
trze „Słońce** — Owacje tłumów na cześć gen. Hallera jako 
tego, który zaślubił morze polskie z Macierzą — Myślą nad,

bursztynowe mi brzegami Bałtyku
Podniosłą nad wyraz uroczystością 

był wczorajszy „Dzień Morza Polskie­
go“, poświęcony propagandzie idei mor­
skiej. Rano odbyło się uroczyste nabo­
żeństwo w Kolegjacie Famej. Mszę św. 
odprawił ks. prałat Prądzyński, który 
wygłosił okolicznościowe kazanie. Licz­
nie przybyły delegacje towarzystw z 
sztandarami, zapełniając nawę prze­
stronnej świątyni

W południe o godz. 12 w kinoteatrze 
«Słońce“ odbyła się akademja, poświę­
cona zapoznaniu zebranych z znacze­
niem morza polskiego w życiu narodu. 
Sala była przepełniona; około tysiąca 
osób nie uzyskało już wstępu.

Pasaż, prowadzący do kinoteatru, 
udekorowany był gustownie we flagi 
morskie, podobnie sala kina. Na estra­
dzie, przybranej w godło i barwy kor­
poracji akademickiej „Gdynia“, zajęły 
miejsce delegacje z sztandarami, m. in. 
Przedstawiciele harcerstwa morskiego 

mundurach marynarki. Szczególnie
liczny był udział młodzieży.

.bogaty i doborowy program akade- 
zaP°czątkowal chór męski „Arion“ 

odśpiewaniem „Pieśni do Polski“ Al. 
genewskiego pod dyrekcją kompozy-

Następnie wszedł na estradę, witany 
Rdrzą oklasków gen. broni Józef Haller, 
I wygłosić przemówienie. Na wstępie 

Wswięcij on kilka giów uznania fakto- 
' Powstania korporacji „Gdynia“, ma- 

Wej za cel budzenie świadomości zma- 
'ftnia morza w szerokich kołach spo- 

skóZ6n^Wa' Burzą żywiołowych okla- 
. w przerywano mówcy wielokrotnie 
sle przemówienie, obrazujące podńio-

, ehwile marszu wojska polskiego 
to i„;ursztynowy brzeg Bałtyku w dniu 

r. W podniosłych sło­
to “ dczcił mówca wiernych strażni- 
i>5w Pakości wybrzeża Bałtyku Kaszu- 
tym ' zakończył entuzjastycznie podję- 

Przea zebranie okrzykiem: Najja­

nego. Littoryn, który również przyje­
chał do Paryża dnia poprzedniego ze 
Sztokholmu, stałego miejsca swego 
zamieszkania, potwierdził, że już tego 
dnia Kreuger był silnie przygnębiony. 
Nazajutrz, w sobotę, miało się odbyć 
zgromadzenie dyrektorów i głównych 
akcjonarjuszy rozmaitych przedsię­
biorstw koncernu. Wszystkich wsku­
tek poważnej sytuacji finansowej 
Kreuger sprowadził do Paryża.

W piątek Kreuger był również w 
Izbie Deputowanych, gdzie konfero­
wał z deputowanym Nominć, referen­
tem spraw zapałczanych. Według in- 
formacyj pokojówki, Kreuger udał 
się w piątek wieczorem dość wcześnie 
na spoczynek.

W sobotę o godz. 10 rano przybył 
Littoryn, aby udać się razem, jak to 
było postanowione, do hotelu reńskie­
go na konferencję dyrektorów i ak­
cjonarjuszy. Ivar Kreuger leżał jesz­
cze w łóżku i prosił swego przyjaciela 
o udanie się samemu na miejsce spot­
kania, dokąd i on przybędzie nie­
zwłocznie. Oczekiwano go jednak na- 
próżno Silnie zaniepokojeni Litto­
ryn i sekretarka osobista zmarłego 
postanowili powrócić do mieszkania 
Kreugera przy alei Wiktora Emanue­
la. Po dłuższem i bezowocnem dobi­
janiu się do drzwi, postanowiono u- 
przedzić portjera domu, który m. in. 
oświadczył, że pokojówka Kreugera 
wyszła po sprawunki przed 1 i pół go­
dziną

Po wyważeniu drzwi ujrzano 
Kreugera, leżącego w łóżku w ubra­
niu. Kamizelka i marynarka były 
rozpięte. Po szyi i karku zmarłego 
spływała krew. Z leżącego obok re­
wolweru typu 9/5 mm. wystrzelona 
była tylko jedna kula, druga pozosta­
wała w łożysku.

Paryż, 14. 3. (PAT). Bezpośredniej 
przyczyny samobójstwa Kreugera jego 
francuscy współpracownicy doszukują 
się w wiadomościach telegraficznych, 
jakie otrzymał w ciągu piątku. Na 
giełdzie sztokholmskiej dała się zau­
ważyć w piątek wielka panika i wielki 
spadek akcyj przedsiębiorstw, pozosta­
jących pod kontrolą Kreugera.

śniejsza Rzeczpospolita, władna na mo­
rzach i Jej żegluga handlowa i wojen­
na — niechaj żyjął

Zkolei znakomity odtwórca Chopina, 
p prof. Fr. Łukasiewicz, odegrał kom­
pozycje Chopina i Paderewskiego, zy­
skując frenetyczne oklaski.

Referat na temat: „Problem morski 
w Polsce“ wygłosił zastępca dyrektora 
Urzędu Morskiego w Gdyni, p. io. Łę- 
gowski. Mówca podkreślił znaczenie 
wybrzeża morskiego, przez które na 100 
kilometrowym odcinku przechodzi tyle 
towaru, ile na naszej granicy lądowej 
długości 4.000 kilometrów. Streścił hi- 
storję powstania portu w Gdyni i scha­
rakteryzował wrogi stosunek Gdańska 
do Polski. Ten wrogi stosunek i oglą­
danie się na Berlin sprawiły, że Polska 
poszła drogą samodzielnej polityki mor­
skiej. Gdańsk musi zejść z drogi waiki 
z Polską. Musi się stać dobrym, tanim 
portem polskim, aby Polsce służył i na 
tern zarabiał.

Na dalszy ciąg programu złożyły się 
występy doskonałego chóru „Arion“, 
który odśpiewał „Burzę na morzu“ 
Wallek - Walewskiego i polonez Żu­
kowskiego z towarzyszeniem fortepianu 
Po jędrnem podziękowaniu, złożonem 
w ręce gen. broni J. Hallera, przedsta­
wicielom władz i społeczeństwa przez 
prezesa korporacji „Gdynia“, na zakoń­
czenie rozległ się śpiew majestatyczne­
go hymnu „Boże coś Polskę“.

Po akademji wyświetlano film pro­
pagandowy Ligi Morskiej i Kolonialnej. 
Poszczególne fragmenty, ilustrujące ma­
rynarkę polską, życie marynarza pol­
skiego i obrazujące jednostki naszej flo­
ty przyjęło audytorjum, w skład które­
go wchodziła w większości młodzież, 
entuzjastycznie. Pożytek z wyświetlenia 
tych pięknych ohrazów był niewątpliwy.

Wczorajszy „Dzień Morza Polskie­
go“ w Poznaniu był podkreślenia god­
nym sukcesem propagandowym. Wzo-

zawsze
k wszędzie
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rowa i celowa była zarówno organizacja, 
jak i dobór programu. Jest to w dużym 
stopniu zasługa korporacji akademickiej 
„Gdynia“, której prezydjum należało do 
komitetu organizacyjnego. W skład te­
go komitetu wchodzili nadto z ramienia 
Ligi Morskiej i Kolonjalnej, prezes Syn­
dykatu Dziennikarzy Wlkp. p. red Ja- 
rochowski, p. dyr. Solański, p. M. Stür­
mer i p. Jerzy Rodziewicz.

Na podkreślenie zasługuje ofiarna 
pomoc p. radcy Kałamajskiego. właści­
ciela kinoteatru „Słońce" oraz bezinte-

resowne użyczenie fortepjanu koncerto­
wego przez firmę M. Sarnowski w Po­
znaniu.

Akademję transmitowano przez ra- 
djo. Pozatem członkowie K! Gdynia 
wygłosili referat o morzu przez radjo 
i kilka innych kolicznościowych refera­
tów przy różnych sposobnościach Mi­
ła pamiątka wczorajszego obchodu bę­
dą podpisy przedstawicieli władz pra­
sy i społeczeństwa, złożone w Złotej 
Księdize tej młodej korporacji akade­
mickiej. (k)

Obrady nauczycielstwa szkól średnich
Walny zjazd T. N. S. W. — Niezwykle rozgoryczenie w szere­

gach nauczycielskich — Przeciw nowej ustawie szkolnej
W sobotę i we wczorajszą niedzielę 

przed południem toczyły się w Pozna­
niu obrady walnego zebrania delega­
tów Towarzystwa Nauczycieli Szkół 
Średnich i Wyższych (T. N. S. W.) o- 
kręgu poznańskiego. Zjazd poprzedzi­
ło walne zebranie sekcji seminaryjnej 
T. N. S. W., które odbyło się w semi- 
narjum nauczycielskiem przy ui. Fran­
ciszka Ratajczaka 30 pod przewodnic­
twem p. dyr. Wagi.

Obrady zjazdu delegatów w auli 
gimnazjum im. św. Marji Magdaleny 
zagaił przemówieniem powitalnem 
prezes poznańskiego okręgu T. N. S. W. 
p. prof. dr. Wł. Kowalenko. Podczas 
obrad prof. Uniwersytetu Poznańskie­
go p. dr. Roman Pollak wygłosił refe­
rat na temat „Dzisiejszość a kult ro­
mantyzmu czy Złotego Wieku". Zna­
komity referat nagrodzono rzęsistemi 
oklaskami.

Wyczerpujące sprawozdania z czyn­
ności prezydjum okręgu poznańskiego 
T. N. S. W. przedłożył prezes p. dr. Ko­
walenko. Sprawozdawca podkreślił, że, 
w przeciwieństwie do wygłoszonego 
przed rokiem optymistycznego spra­
wozdania, w ciągu roku sprawozdaw­
czego uderzyły w towarzystwo niespo­
dziewane ciosy. Podczas ówczesnego 
zjazdu walnego podkreślał zarząd w 
swych sprawozdaniach, że towarzy­
stwo rozwija się pomyślnie pod każ­
dym względem, broni skutecznie o- 
śmio-klasowego gimnazjum i przepro­
wadza w życie uświęcone tradycją po­
stulaty ideologiczne nauczycielstwa 
szkoły średniej. Wpływów towarzy­
stwa na sprawy szkolne nikt nie na­
ruszał. a ministerstwo wyznań reli­
gijnych i oświecenia publicznego brało 
pod rozwagę opinję i stanowisko T. N. 
S. W.

Nadeszły jednak niespodziewane i 
dotkliwe ciosy materjalne i moralne 
dla nauczycielstwa szkół średnich. Na­
deszły nowe uszczerbienia uposażeń o 
17 proc., a protesty były spóźnione i 
bezcelowe. Przypadło to na okres 
wzmożonych wymagań wychowaw­
czych. Żądano większego wysiłku i 
większej wydajności pracy przy pogar­
szających się warunkach, przy wzra­
stającej depresji i rozgoryczeniu. Sta­
wiło to towarzystwo i członków jego 
w trudne położenie.

Ze szczegółowych sprawozdań wy­
nika, że T. N. S. W. interwenjowało 
w licznych wypadkach w kuratorjum 
w sprawie ustalenia wysokości emery­
tury, przeniesień i zwolnień. Członko­
wi okręgu poznańskiego mogą należeć 
do funduszu pośmiertnego przy zarzą­
dzie okręgu lwowskiego, a przy zarzą­
dzie okręgu poznańskiego jest fundusz 
pożyczkowy. W końcu marca i po­
czątkiem kwietnia ub. r. staraniem po­
znańskiego okręgu T. N. S. W. zorga­
nizowano wycieczkę naukowo-krajo- 
znawczą dla poznania szkolnictwa i 
zabytków do Wiednia i Budapesztu, w 
której wzięło udział 38 osób z całej 
Polski.

Do okręgu poznańskiego należy 27 
kół z ogólną liczbą 643 członków. Naj- 
liczniejszem kołem jest Poznań ze 160 
członkami. W ciągu roku zorganizo­
wano konkurs na prace p. t „Etyka 
zawodowa nauczyciela i jej pobudki“. 
Nadesłane prace rozpatrzyły Jury pod 
przewodnictwem Jego Magnificencji 
rektora Sajdaka. Pierwszą nagrodę o- 
trsymał Brunon Maska, prof. gimna­

zjum w Szamotułach, a drugą p. Star 
nisław Kowalski, nauczyciel semina- 
rjum nauczycielskiego w Rawiczu Od­
znaczeni otrzymali również nagrody 
pieniężne. Ze sprawozdań wynika, że 
koła lokalne T. N. S. W. były ośrod­
kami pracy naukowej i spoleczno-o- 
światowej w swych środowiskach.

Zapowiedziana reforma szkolna 
przychodzi niespodziewanie i jakkol­
wiek projekty jej nie są jeszcze nau­
czycielstwu szkół średnich znane w 
szczegółach wywołuje ona słuszną oba­
wę w jak najszerszych kołach nau­
czycielstwa.

Obawy te wypowiada dosadnio nar 
stępująca uchwała, przyjęta jednogło­
śnie w formie wniosku nagłego:

„W związku z uchwaleniem pełno­
mocnictw dla Prezydenta Rzeczypo­
spolitej przez ciała prawodawcze po­
jawiają się pogłoski. że na podstawie 
tych pełnomocnictw ma się dokonać 
poddanie szkolnictwa pod kierownic­
two władz administracyjnych. Do­
świadczenia w tym kierunku poczy­
nione w całym szeregu krajów są 
przestrogą i odstraszającym przykła­
dem. Szkoła i jej praca na takiem pod­
daniu wychodzą jak najgorzej.. 1 dla^ 
tego walne zebranie okręgu poznań­
skiego zwraca się do zarządu główne­
go z wezwaniem, aby ten ewentualnie 
w porozumieniu się z innemi towarzy­
stwami nauczycielskiemi dołożył 
wszelkich starań, by grożącemu szkole 
niebezpieczeństwu zapobiec.

„Wierzymy mocno, że nasze naczel­
ne władze oświatowe, ministerstwo 
wyznań religijnych i oświecenia pu­
blicznego, znające i rozumiejące po­
trzeby szkoły, stanie bezwzględnie po 
stronie słusznej sprawy“.

W sprawie zmian personalnych 
przyjęto wniosek, by zarząd główny T. 
N. S. W. poczynił starania w minister­
stwie wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego, aby zmiany personalne 
koniecznie przeprowadzane były przed 
wakacjami.

Przyjęto ponadto wniosek, aby w I- 
nowrocławiu zorganizować kolonję let­
nią TNSW. W tym celu koło w Ino­
wrocławiu przygotować ma konkretny 
projekt. Z wniosków zasługuje jeszcze 
na uwagę wniosek o utworzenie fun­
duszu przy zarządzie głównym T N. 
S. W. w celu udzielania doraźnych po­
życzek lub zapomóg kolegom, znajdu­
jącym się chwilowo w trudnej sytua­
cji.

W wyborach do władz okręgu po­
znańskiego T. N. S. W. jednomyślnie 
wybrany został prezesem p. dr. Kowa­
lenko. a do zarządu okręgu weszli pp. 
Kałużny, Raabówna. Duda, Klóskow- 
ski, Schmidt i Żaczek jako członkowie, 
a jako zastępcy pp.: Kuchinka, Nę- 
dzyński, Śliwiński, Kasior (Leszno) i 
Kowalski (Rawicz). Do komisji rewi- 
cyjnej weszli pp.: Wańtuch. Węgrzy­
nowicz, Zimmermannówna. Męciń=ki 
(Bydgoszcz) i Potocki z Gniezna Do 
komisji rozjemczej weszli pp.: Orłow­
ski, Papće, Stankiewicz. Orgelbrandt, 
Tylczyński. Bińkowski i M&ckowski. 
Wybory przeprowadzono przez akla­
mację.

Wczorajsze obrady poprzedziło na­
bożeństwo w kościele OO. Bernardy­
nów. Mszę św. odprawił prefekt gim­
nazjum św. Marji Magdaleny ks. Skór- 
nickŁ (V
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Gdzie drwa rąbią, tam lecą wióry..»

Haksertey klientami Pogotowia
Dużo pracy miało wczoraj wieczo­

rem Pogotowie Lekarskie (Tel. 55-55). 
Na stacji Pogotowia zgłosiło się po za­
wodach kilku uczestników boksu z
iirośbę. o opatrunek Mieli oni mniejsze 
ub większe ślady „ręcznej roboty" na

Usitowane samobójstwo w lokalu nocnym
Dziś rano targnął się na swe życie 

22-letni bezrobotny Józef M„ żarnie 
szkały Nad Bogdanką 9. Bawił on w 
nocy w towarzystwie kilku kolegów w 
jednym z lokali nocnych na Starym 
Rynku. Około godziny 4 M. dobył noża 
i zranił się ciężko w tętnicę ręki. Pora­

Eksplozja zapalnika 
od granatu

Dwaj chłopcy w Złotoryjsku w po­
wiecie obornickim, 12-letni Franciszek 
Goroński i rówieśnik jego Benon Po- 
łaszewski bawili się zapalnikiem od 
granatu ręcznego, tak zwanym detona­
torem. Narazie jest tajemnicą, gdzie 
oni niebezpieczny ten kawałek grana­
tu znaleźli. Goroński usiłował zapal­
nik otworzyć i wybrać proch, co mu 
się jednak nie udawało. W rezultacie 
tych zabiegów chłopiec wrzucił zapal­
nik do rozpalonego pieca. Momental­
nie nastąpił silny wybuch, który 
wstrząsnął posadami domu.

Przyglądający się wybuchowi za­
palnika chłopiec został ciężko poparzo­
ny ogniem, wydobywającym się z pie- 
ea.na twarzy, lewej ręce i prawem o- 
ku. Ofiarę dziecięcej nierozwagi, prze­
wieziono do lekarza w Murowanej Go­
ślinie p. dr. Krzyżanowskiego, który u- 
dzielił malcowi pierwszej lekarskiej 
pomocy. Stąd przewiozło małego Go- 
rońskiego do Poznania Pogotowie Le­
karskie (55-55) i odstawiło go do Uni­
wersyteckiej Kliniki Ocznej przy Wa­
łach Batorego, gdyż zachodzi obawa 
utraty oka. (k)

Obiecywał małżeństwo, 
brał pieniądze

Przedmiotem rozważań sądu okrę­
gowego była dzisiaj sprawa Leona Ma- 
ciaszczaka, który w sprytny sposób 
nabierał młode kobiety na sumy pie­
niężne, przyobiecując każdej z osobna, 
że się z nią ożeni.

Do ożenku jednakże nie doszło, ale 
zato Maciaszczak dostał się na ławę 
oskarżonych. Sąd mu wymierzył za 
tego rodzaju manipulacje karę więzie­
nia przez pół roku, (z)

Zwłoki w bramie domn
W bramie domu przy ul. Marszał­

ka Focha 29 znaleziono wczorajszej 
niedzieli rano zwłoki mężczyzny, u- 
branego w mundur „Strzelca". W 
zmarłym rozpoznano 36-letnicgo Teo­
fila Tomczaka, zamieszkałego przy 
ul. Kolejowej 40. Zwłoki odstawiono 
do kostnicy wojskowej, gdyż śp. Tom­
czak ubrany był w mundur strzelec­
ki. Lekarz pogotowia stwierdził zgon 
na udar serca (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 14 marca 1932.

Słońce: wschód 610; — zachód 17,54; — 
długość dnia 11 godz. 44 min.

Księżyc: wschód 8,10; — zachód 1,18; — 
przed pierwsza kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe­
ratura powietrza umiarkowana 0 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo­
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe­
ryczne umiarkowane 753 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż­
sza plus 4 st. Cels., najniższa minus 
2 st Cels

Przepowiednia pogody na wtorek; pogoda 
w dalszym ciągu zmienna, w ciągu 
dnia pochmurno i dżdżysto.

Stan wody w Warcie wedtug notowań 
Inspekcji Dróg Wodn. w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,24 m, dziś plus 0,23 m.

Kai rzk.; Matylda; jutro Loontyna.
KaL słów.: Bożena; jutr© Długomila.

Zebrania
Dziś o 18 Zw. Rzeźników n p. Jarockiej, 

ul Masztalarska 8 a;
• 19 Z. P R. P. Sekcja kowalska w 

w salce 9 Domu Rzemieślniczego;
• 1945 Sodalicja Zawęds Hftr

twarzy i innych częściach dała w po­
staci guzów i t. p.

W sobotę wieczorem opatrywany 
był znany as pięściarstwa polskiego z 
powodu sińca nad okiem. W niedzielę 
opatrzono pięciu pięściarzy.. (k)

nienie było bardzo groźne i tylko szyb­
kie zatamowanie krwi zdołało go ura­
tować. Po opatrunku na stacji Pogoto­
wia Lekarskiego (55-55) ciężko ranione­
go desperata przewieziono do lecznicy 
miejskiej. Powód usiłowanego samo­
bójstwa nie został ustalony. (k'

pieckiego w salce bibljoteki sodal. 
na Św. Marcinie 69;

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców w 
Domu Rzemieślniczym;

o 20 Tow. Cech Czeladzi Szewskiej w 
„Ulu“, ul. Ślusarska 6;

o 20 Stów. „Ajnatorskle“ im. Ign Pa­
derewskiego u p. Chmielewskiego, 
ul. Marszałka Focha 85;

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie­
go Tow Eugenicznego. św Marcin 
nr 59. I ptr. udziela porad bezpłat 
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18; mężczyźni: we wtor­
ki od godziny 17—18

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapie-
żyńska. pl Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol­
ności 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz. Focha 47

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno­
ścią Boską" ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla pielęgniarek 1 hi­

gienistek urządza Sodalic.ja Zawodow. 
Pielęgn. i Higjentstek w dniach od 16 do 
20 bm. w kaplicy SS. Elżbietanek, ulica 
Łąkowa, pod kierunkiem ks prałata dr. 
Żychlińskiego Nauki wygłaszane będą o 
godz. 8 wiecz. Legitymacje wstępu w ce­
nie 1 zł do nabycia w biurze Sekcji Sióstr 
Czerw Krzyża, Wały Zygmunta nr 2, 
pierwsza piętro; w sekretarjacie Poznań­
skiej Szkoły Pielęgniarstwa P. C. K„ ul. 
Grottgera 5, III piętro, w godz. od 12—15 
oraz w dniu rozpoczęcia rekolekcji przy 
wejściu do kaplicy.

OSOBISTE
— * Na Wyższych Kursach Ziemiań­

skich we Lwowie złożyli w lutym końco­
wy egzamin dyplomowy pp.: Franciszek 
Koczorowski z Pamiątkowa, Wojciech 
Kowerski z Miastkowa, Zygmunt Miel- 
żyński - Kurnatowski z Gościeszyna nad 
Obrą, Witold Paciorkowski z Gruszyc. Ja­
nusz Plewiński z Orchwoca. Felicjan Plu­
ciński z Swadzimia, Zbigniew Pluciński 
z Swadzimia, Andrzej Pomorski z Nowe­
go Dworu, Juljan Rusocki z Olszanki, Ja­
nusz Rzewuski z Ewusina, Władysław 
Skoroszewski z Lutyni, Janusz Stokow­
ski z Goliny, Anna Szułdrzyńska z Sier- 
nik i Jadwiga Tąkielówna z Rykai.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Narodowa Organizacja Kobiet. Ko­

to Wilda w ostatniej chwili przypomina, 
te dzisiaj, dnia 14 bm., o godz. 20 na sal­
ce p. Kasprzakowej. ul. Kilińskiego 15, od­
będzie się plenarne zebranie. Refcrnt p 
tyt. „Rola kobiety“ wygłosi p. A. Ney- 
mannówna

— * Sodalle|a Pań Akademiczek. Ze­
branie sekcji apólogetycznej odbędzie się 
15 bm o godz. 20 w lokalu Katolickiego 
Związku Polek, ul. św. Marcina 68, II. 
Omówienie Księgi Liczb R 1—25.

—° Oddział Pozn. Polskiego Tow. Przy 
rodników Im. Kopernika. Zebranie od­
będzie się we wtorek 15 bm. o godz 18 w 
sali zakładu fizycznego Uniw Pozn. 
(Coli. Min. II p.), na którem zostanie wy­
głoszony przez dr, Stojanowskiego od 
czyt n. t. „Rozwój rasowych stosunków 
w ciągu dziejów Polski".

— • Tow. Przem. „Sobieski“ w Pozna­
niu. Nadzwyczajne walne zebranie kasy 
lokalnej odbędzie się w środę 16 bm o go­
dzinie 19 w dużej sali Domu Katolickiego 
na Śródce. Na porządku obrad kilka bar­
dzo ważnych spraw.

— * Zjednoczenie Kolejowców Polskich 
Sake,a sir. asystentów, asystentów i ich 
kandydatów. W niedzielę 20 bm. o godzi­
nie 10,30 odbędzie się w Poznaniu w loka­
lu związkowym przy ul„ Spokojnej nr. 24 
wbUjm Mtasdtar

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół — Jeżyce. Zebranie ple­

narne odbędzie się we wtorek 15 bm. o 
godzinie 20 w lokalu druha Jaszyka O 
liczne i punktualne przybycie uprasza 
Zarząd.

WYKŁADY
— * „O miłości papierowe), płóciennej 

i skórzanej“. Magdalena Samozwaniec — 
jedna z najciekawszych autorek współ­
czesnych. znakomita, pełna finezji felie­
tonistka i prelegentka wygłosi we wtorek
15 bm w sali Teatru „Uśmiech" interesu­
jący odczyt n. t. „O miłości płóciennej, 
skórzanej i papierowej". Bilety są do na­
bycia w firmie F Zygarłowski, przy ul. 
Gwarnej.

— • Moje dziecko nie chce jeść. Przy­
pominamy, że dziś wieczorem o godz. 20 
w sali Śniadeckich (Collegium Medicum) 
przy ul. Fredry 10, odbędzie się wykład p. 
prof. dr K. Jonschera na temat: „Moje 
dziecko nie chce jeść".

PODZIĘKOWANIA
— * Podziękowanie. Przyodzianie licz­

nych rzesz biednych w okresie ciężkich 
do przetrwania miesięcy zimowych sta­
nowi jedną z największych trosk Poznań­
skiego Okręgu .Caritas". W tym roku 
mogliśmy obdarzyć najkonieczniejszą o- 
dzieżą kilkadziesiąt rodzin dzięki ofiar­
ności społeczeństwa. Przedewszystkiem 
składamy serdeczne podziękowanie firmie 
„Elegancja Poznańska“ w Starołęce, 
właśc. K Skuligrosz. która ofiarowała o- 
dzieży męskiej, damskiej i dziecięcej w 
równowartości około 1200 zł, oraz firmie 
Pańczak za dar kilkudziesięciu par buci­
ków. Szlachetnym ofiarodawcom składa­
my w imieniu naszych licznych potrzebu­
jących biednych szczere „Bóg zapłać“. — 
Poznański Okręg „Caritas“.

KOMUNIKATY R02NE
— ‘ Pokaz gazowy. Przedświąteczny 

pokaz gazowy odbędzie się w środę, dnia
16 bm. o godz 17 w poradni gazowni 
miejskiej przy ul. Grobla 15. W progra­
mie obok demonstracyj praktycznych i 
licznych objaśnień, referat p. Żółtowskiej 
z dziedziny gospodarstwa domowego.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Pogrzeb ofiary katastrofy kolejo­

wej. Podczas katastrofy kolejowej pod 
Nakłem. uległ, jak już donosiliśmy, śmier­
telnemu wypadkowi konduktor kolejowy 
Maksymiljan Fabiś ź Głównej. Zmarł on 
niebawem po katastrofie w szpitalu byd­
goskim Zwłoki tragicznie zmarłego pra­
cownika kolejowego, który miał przydział 
do Gniezna, przewieziono do Głównej. 
W niedzielę odbył się pogrzeb przy tłum­
nym udziale mieszkańców Głównej, co 
było wymownym dowodem współczucia 
dia rodziny tragicznie zmarłego Kon-

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

— • Modrzę pow. poznański. (Za­
szczytne odznaczenie.) W dowód szcze­
gólnego uznania ofiarnej pracy nad Dzie­
łem Iłozkrzewiania Wiary Św. i popiera­
nia misyj zagranicznych, odznaczony zo­
stał ks. proboszcz Dzierzkiewicz z Modrzą 
przez Ojca św. Piusa XI. Odznaczenie 
wraz z błogosławieństwem dla całej pa- 
rafji wręczył czcigodnemu kapłanowi dyr. 
Lewandowski. (J)

— * Kostrzyn. (Z Kat. Tow. Rob. Pol­
skich.) Odbyło się plenarne zebranie na 
sali p. Rubisia. Zagaił i przewodniczył 
zebraniu prezes p. Olejniczak w obecno­
ści ks. patrona Klebbego Na porządku 
obrad figurował aktualny wykład p L 
.Życie i działalność Piusa XI“. który wy­
głosił p. naucz. Lcmbicz, patron S M P. 
Ks Klebbe wyluszczyl znaczenie Kościo­
ła dla dobra ludzkości.

— (S. M P.) Zarząd na rok 1932 przed­
stawia się następująco; drh Nowicki Ed 
— prezes. Górka J.— wiceprezes. Forszpa- 
tiiak St. — sekretarz. Szymanowski Wł — 
skarbnik. Małecki St. — bibliotekarz. Wo­
liński — naczelnik. Szparag — podnaczel- 
nik. Kruszona J — gosjiodarz, Luberski 
II — zast. gospodarza. Deska — zast se­
kretarza. Luberski Janusz — zast. biblj 
Na terenie stów czynne są trzy zastępy: 
sekcja muzyczna pod kier, członka patro­
natu p. Wilczyńskiego Edm. i sekcja ping- 
pong.

— • Śrem. (Osobiste.) P. Romuald 
Wilczek, starosta powiatu śremskiego. 
przeniesiony został na takież stanowisko 
do Inowrocławia.

— (20 dni kozy.) ŚremskS Klub Spor­
towy odegrał dnia 6 bm. na sali p Sala- 
cińskiej arcywesołą komedję „20 dni ko­
zy“. Przedstawienie udało się doskonale 
dzięki dobrej grze amatorów.

— (L. M. i K.) Dnia 29 lutego odbyło 
się w sali ratuszowej walne zebranie Li­
gi Morskiej i Kolonjalnej. Oddział w Śre­
mie. Wybrano nowy zarząd w następu­
jącym składzie pp.: dyr. Bergner — pre­
zes, Stefan Pawlicki — I wiceprezes, Mel­
ler Leon — II wiceprezes. Chudoba Fran- 
rtitlr. « ealtraśautŁ Gajewgfci Fganciwk

Przy slabem trawieniu, małokrwistoi-. 
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gr,, 
czolów, wysypkach skórnych i czyrak.-, 
reguluje naturalna woda gorzka „pra? 
ciszka-Józeia“ tak ważną obecnie działał' 
ność kiszek. nw 9^

dukt żałobny prowadzi! ks wikarjusz p». 
wlicki. Nad otwartą mogiłą na star "" 
cmentarzu Św. Jana chór Towarzystw» 
Śpiewu im. ks Surzyńskiego odśpiewał 
pieśń żałobną Rodzinie tragicznie zmar 
lego kolejarza towarzyszy szczególniejsi 
współczucie, gdyż śp. Maksymiljan Fabiś 
był jedynym żywicielem leciwej już ma(" 
ki. Należy też zaznaczyć, że ojciec zmar 
lego zginął przed 8 laty podczas przetak 
czania wagonów na dworcu w Glównel" 
Śp. Fabiś zmarł w kwiecie wieku, 
nie miał jeszcze 30 lat. (k) ’ ł

— * Z targa. Dnia 14 b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: j 
masła wiejskiego 3,20—3,40 zł; masła 
Czarskiego 3,80—4,00 zł; twarogu 0.6li—oso 
zł; mendel jaj 1.50—1,60 zł; litr śmietan» 
1,60—1,80 zł; litr mleka pełnego 20—24 ar- 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 ¿2
1,60 zł: słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł- 

wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny ino 
do 1,80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zł; 
powiny 1,60—2,60 zł: koziny 0,90—1,40 zp 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3on 
do 5,00 zł: gęś 7,00-11,00 zł; para gołębi 
1,20 do 1,50 zł; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1.30—1.60 zł; bażant 4,5(1 zł- 
za ryby: 1 kilogram karpia 2,80 do 
3,00 zł; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20—1.60 
zł; karasia 2.00—2,80 zł; białych ryb 0^80 
do 1,60 zł: sandacza 4,00—5.00 zł; 1 kg le­
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2.40 zł; 1 kg szczu. 
paka 3,00—3,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych: 
szpinaku 1.60—2,00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy. 0,20 zł: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; selera 
40—50 gr: pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy: owoce; 
1 kg. jabłek 0.60—1,40 zł; Żórawin 2.00 zł; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. świeżych śle- 
dzi 0,80—0,90 zł; 1 kg rabarberu 1,60 do 
2,00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 40 gr; głów­
ka zielonej sałaty 30—40 gr — Targ 
mało ożywiony, dowozy niezbyt wielkie,, 
ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Nieszczęśliwy wypadek. Tragicz­

nemu wypadkowi uległa wczoraj p. Olga 
Olpeterowa, właścicielka piekarni na ul 
Gwarnej. Przy otwieraniu drzwi do 
składu p Olpeterowa upadla na chodnik 
tak nieszczęśliwie, że złamała nogę — 
Ofiarę wypadku opatrzyło pogotowie ra­
tunkowe i przewiozło ją do szpitala miej­
skiego. (k)

— skarbnik, Wagner Feliks — gospodarz, 
Komisję rewizyjną stanowią pp.: Pawlic­
ki Stanisław, Miękus Władysław. Sobole 
wski Aleksander Delegatem na zebranie 
zarządu okręgowego w Poznaniu wybrano 
p. Pawlickiego Stefana, (sc.)

— 4 Oborniki. (Nieszczęśliwy wypa­
dek.) Podczas rozstawiania zwrotnicy na 
dworcu uległ nieszczęśliwemu wypadko­
wi urzędnik kolejowy p. Przewoźny 2 
Obornik, odnosząc złamanie dwóch żeber.

— (Kradzież w kościele.) W kościele 
parafjalnym w Kiszewie okradziono 
ostatnio znajdujące się tam skarbonki — 
Dochodzenia w toku. (Kko)

— * Rogoźno. (Z ruchu Tow.) W sali 
Hotelu Polskiego odbyło się walne ze­
branie Tow. Kupców. Obradom przewod­
niczył p. Dokowicz, protokółował p J®; 
raczewski. Sprawozdanie z działalności 
rocznej wygłosi! prezes p. Grotkowskl 
sekretarz p. Wójciak, skarbnik p. Bramc- 
ki. Ustępującemu zarządowi udzielono 
absolutorjum Nowy zarząd ukonstytuo­
wał się następująco: prezes p. Grotkow- 
ski. wiceprezes p. Skrzypczak, sekretarz 
p. Wójciak, zast. sekr. p. JóskowiaK, 
skarbnik p Lechruski, rew kasy PP- M 
lachowski i Branicki. Poza tem omówio­
no sprawę zjazdu Tow Kupców i 1.™ 
myslowców, założenie zegara miejsKiefc 
oraz przeniesienia Urzędu Akcyzowego 
Rogoźna do Wągrówca. (ske)

— “ Chodzież. (Ze Związku pra,coW£l- 
ków Miejskich.) W ubiegłą niedziel? 
było się roczne walne zebranie przy 
nym udziale kolegów z Szamocina 1 
dzynia Po sprawozdaniach i usW 
starego zarządu wybrano prezesem • 
A. Janowicza, sekretarzem kol■ J- ,m. 
kowskiego. skarbnikiem kol. M. =“Z 
ską, zast. prezesa kol Szulca z 
na, do komisji rewizyjnej kol ąe 
skiego Maks., Dombka i Kaucja, 
sąd koleżeński tworzą kol. Mir } 
Gruntkowski z Szamocina i Man za- 
z Chodzieży. Towarzystwo to ®a 
danie oprócz spraw ściśle zawoa 
także wzajemnego pouczania się 
kształcania w sprawach zawodowy - j

w(Z XflK> ku swalczaniu fFuZ11'
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sali hotelu Centralnego odbyło się or- 
ganizacyine zebranie z udziałem społe­
czeństwa i pp lekarzy celem założenia 
towarzystwa ku zwalczaniu gruźlicy. Ze­
branie zagaił lek. pow. p. dr. Tworog. po­
dają zebranym cel j konieczność zalo­
tni» Tow. Przeciwgruźliczego. Jedno­
cześnie został podany plan działania tow. 
oraz przyszłej poradni W dyskusji red. 
Kozak poruszył sprawę założenia szpitala 
powiatowego Do zarządu Tow. weszli 
pp.: dr. Tworog, dr. Korzeniewski, dr. 
jlatuszewski, starosta Siekierzyński, dyr. 
¿asv chorych Miklaszewski, burm. Ma­
ron, red Szymański, insp. szkół. Kisiele- 
wicz i aptekarz Maniewski (jm)

— • Wągrówiec. (Konferencja nauczy­
cielska powiatowa.) Dnia 2 bm. odbyła 
się konferencja nauczycielska powiatu 
wągrowieckiego w auli seminarjum na­
uczycielskiego w Wągrówcu. na którą sta­
wiło sie nauczycielstwo całego powiatu, 
po wygłoszeniu referatów przystąpiono do 
zwiedzenia pracowni przyrodniczej i ge­
ograficznej w seminarjum. oraz do wybo­
rów do rady szkolnej powiatowej Jako 
członków wybrano pp.: Gawrońskiego i 
Grzesika, a zastępców Trojanowskiego i 
Zamorskiego.

_ • Nowy Tomyśl. (Z Polskiego Czer­
wonego Krzyża.) W dniu 26 lutego odbyło 
gję walne zebranie tut. oddziału Polskie­
go Czerwonego Krzyża. Przewodniczył p. 
starosta nowotomyski, na sekretarza wal­
nego zebrania powołano p. Stanisława 
próbnika. Ustępujący zarząd przedstawił 
sprawozdanie, z którego wynikało, że P. 
G K w Nowym Tomyślu rozwija się in­
tensywnie. Po udzieleniu absolutorjum 
wybrano nowe prezydjum. które ukonsty­
tuowało się następująco pp.: prezes — 
burmistrzowa Konieczna. I wiceprezes — 
dr Skalski, II wiceprezes — dr Maślanka, 
sekretarz — Tadeusz Janowski oraz skarb­
nik — Giezek Franciszek.

— ‘ Września. (Zlikwidowanie jaczejki 
komunistycznej.) Również i we Wrześni 
przejawiała się działalność wywrotow­
ców, przez rozrzucanie ulotek. W ostat­
nim czasie komuniści pozyskali do tej 
agitacji kilki, bezrobotnych, wykorzystu­
jąc ich ciężkie położenie materjalne. W 
ubiegłym tygodniu rozrzucono znowu u- 
lotkj w różnych punktach miasta, a na 
drutach telegraficznych przy ul. Dworco­
wej umieszczono czerwoną płachtę z na­
pisem ,Niech żyje Rosja Sowiecka*’ Po­
licji naszej udało się aresztować kilku 
agitatorów.

— (Z Kółek Włościanek.) Sprawo­
zdanie roczne z działalności Kółek Wlo- 
ścianek wykazuje, że praca była ożywio­
na. Na terenie powiatu istnieje 6 kółek 
i to Borzykowo, Gozdowo, Krępkowo. 
Marzenin. Sokolniki, Szemborowo. Zebra­
nia odbywały się wszędzie regularnie, 
podczas nich wygłaszano referaty. Prócz 
tego urządzono kursy, jak: robót ręcz­
nych. tkactwa, przetworów .owocowych i 
jarzyn, kurs wypieku ciast i pierników. 
Kursów takich odbyło się 10. (y)

— * Kościan. (Grypa.) Z powodu pa­
nującej epidemji grypy władze szkolne za­
mknęły na kilka dni tutejszą szkolę po­
wszechną.

— (Z życia Sokolic.) Tutejszy Okręgo­
wy Wydziai Sokolic zorganizował cykl 
odczytów kulturalno-oświatowych. Dochód 
przeznacza się na cele Okręg, Wydziału 
Sokolic.

— (Zebranie organizacyjne.) Staraniem 
ks patrona Szudzińskiego założone zosta­
ło w dniu 4 btn w Waclawiu Stowarzysze­
nie Młodzieży Polskiej. Do Stowarzyszę 
nia zapisało się 30 członków. W skład 
zarządu weszli pp. Nowak — prezes. Żak 
- naczelnik. Kmieć — sekretarz, Smo- 
czyk — skarbnik. Ratajczak — gospodarz.

— (Pożar.) W dniu 7 bm. powstał po- 
iar w szpitalu miejskim św Krzyża, lecz 
został w zarodku ugaszony Zapaliła się 
od gorącej cegły pierzyna, którą wyrzu­
cono na podwórze i ogień stłumiono.

— (Z Tow śpiewu.) Walnemu zebra­
niu Tow. śpiewu ..Lutnia*’ przewodniczył 
Prezes okręgowy p. Kazimierz Owczar- 
czak Po złożeniu sprawozdań z rocznej 
działalności wybrano następujący zarząd 
PP-: Hubert — prezes, Soborski — wice­
prezes, Nowakowski — sekretarz. Stefa­
nowicz — zastępca. Krawczyk — skarb­
nik, Lenart — bibljotekarz. Na ławników

ynrano pp. Makowskiego. Kluzaka, Szyi- . 
'era i Roszaka.

~ (Koncert.) Staraniem Koła Przyja- I

kratki sądowe

Jeszcze jedna „spółka handlowa“
Znowu „spółka handlowa“ do na- 

wania naiwnych. Do „spółki“ należe- 
• •prezes“ Schwerd P., oficer w stanie 

P i dwaj towarzysze Kazimierz B. i
Ml('czyslaw K.

¡'' Przeprowadziła „spółka“ taką 
W ro^u p. Dybizbań-

7• ęhciaia sprzedać 40 etnr grochu 
dln'V1,-..się Prz®dstawiciel „spółki han- 
„i 've' oświadczy) gotowość pośred- 
]U)r^nia w sprzedaży grochu. Naza- 
Dvhi ¿’pFzedstawiciel“ zjawił się u p. 
którv ań?1<'e.i z panem „prezesem“, 
zaprę przyszed> w mundurze oficera i 
stracCvZ-entował 8>ę jako oficer admini- 
że'f2J?y Interes ubito: umówiono się, 
Wzi h Wart°ści 1190 zł, dostarczony 
klktin,-0 eytadeli dla wojskowego za- 

zywńośćiowego. P. porucznik, dat

ciół Harcerzy urządzono w dniu 6 bm na 
sali Hotelu Warszawskiego koncert, któ­
ry składał się z śpiewów solowych, udat- 
nych deklamacyj, występu skrzypcowego 
oraz gry fortepianowej Czysty zysk prze­
znaczono na pokrycie kosztów związanych 
z wybudowaniem harcówek.

— (Kurs gotowania.) Tow Pań Zie­
mianek powiatu kościańskiego urządziło 
dla członkiń Stów. Młodych Polek Koko- 
rzyń-Szezodrowo kurs gotowania. W kur­
sie brało udział 14 kursistek Kursem kie­
rowała instruktorka p. Laskowska, (mk.)

— ’ ŚmigieL (Kurs W F. i P. W.) W 
ubiegłym tygodniu odbył się 7-dniowy 
kurs przysposobienia wojskowego przy 35 
p. p. w Lesznie, w którym brał udział je­
dyny reprezentant Śmigla harcerz I dru­
żyny harcerskiej im ks. Józefa Poniatow­
skiego p. Bronisław Krysztof. Złożył on 
egzamin z dobrym wynikiem.

— (Kurs robót ręcznych.) Z inicjaty­
wy ks prób. Pankowskiego odbywa się w 
Stowarzyszeniu Młodych Polek w Czaczu 
powiat śmigielski kurs robót ręcznych pod 
kierownictwem p Bogusławskiej. Po u- 
kończeniu kursu odbędzie się wystawa ro­
bót ręcznych.

— ’ Rawicz. (Z życia emerytów.) Wal­
ne zebranie Związku Emerytów Państw; 
w Rawiczu odbyło się w hotelu Polonia. 
Po sprawozdaniach poszczególnych człon­
ków zarządu wywiązała się ożywiona dy­
skusja, poczem jednomyślnie uchwalono 
jak najenergiczniej zaprotestować prze­
ciw projektowanej przez dzisiejszy rząd 
ustawy emerytalnej, która w bezwzględny 
sposób dotknie ogromne rzesze emerytów, 
wdowy i sieroty.

— (Jarmark.) Dnia 9 bm. odbył się 
jarmark w Rawiczu, który był dokladnem 
odbiciem dzisiejszego stanu ekonomiczne­
go naszego społeczeństwa Jarmark zro­
bił zupełne fiasko. Żal się zrobiło tych 
licznie w nadziei zarobku przybyłych 
handlarzy, kupców, szewców, siodlarzy, 
bednarzy i in, wypatrujących daremnie 
chętnych kupna. Właściwie był ten jar­
mark widowiskiem dla bezrobotnej gar 
wiedzi miasta i okolicy, (r. s.)

— • Krotoszyn. (Z parafji.) Dnia 21 
lutego br. żegnało tutejsze żeńskie Stowa­
rzyszenie „Jedność” swego ukochanego i 
wielce zasłużonego patrona ks Beckera. 
Zebranie to zaszczycili swą obecnością ks. 
dziekan Małecki i ks. Lorenc. Przez dwa 
lata swego pobytu u nas zjedna) sobip ks. 
Becker wielkie poważanie nietylko wśród 
druchen. lecz w całej parafji. To też z. 
prawdziwym żalem żegnało stowarzyszę-, 
nie swego patrona.

— • Ostrów. (Wygwizdana impreza 
„sanacyjna".) „Sanacja" tutejsza, która 
i.uż . swego czasu próbowała swych zdol­
ności scenicznych, wystawiając rewję p t. 
„Ostrów za 100 lat", postanowiła w roku 
bieżącym również wykazać swe zdolności 
aktorskie, wystawiając w dniu 6 hm no­
wą rewję. „Kryzys się kończy“, oto ty­
tuł rewji. wystawionej jak gdyby na iro- 
nję obecnych czasów. Po wielkiej rekla­
mie zjawiła się na przedstawienie nie­
liczna garstka ciekawych i cala, również 
nieliczna, kolonja miejscowych „senato­
rów". Po kilku obrazach nastąpił obraz 
p. t. „Ojciec Wergil.iusz". Ze stojących na 
estradzie dwóch trybun, na których znaj­
dowali się „endek“ — symbolizowany 
przez b. prezydenta Wojciechowskiego (') 
i socjalista, toczy się ożywiona dyskusja, 
zamieniająca się w kłótnię. W tej chwili 
zaczynają z góry opadać ręce p. „mar­
szałka”, a orkiestra poczyna grać „Pierw­
szą Brygadę". Zaledwie orkiestra zainto­
nowała tę melodję, powstai na sali nie­
bywały hałas. Zebrana publiczność zare­
agowała giośnemi gwizdami, krzykami i 
tupaniem Okrzyki były tak głośne, że 
zagłuszyły melodję, a ręce p „marszał­
ka" nagle znikły Obraz przerwano, gdyż 
zebrana publiczność wygwizdała go. — 
Zdaje się. że organizatorzy rewji dość ma­
ją teraz nauczki j wiedzą, co wolno, a 
czego nie wolno, (m)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Otruła się.) Broni­

sława Lipowiczówna z Tarpna, lat 20. za­
żyła w zamiarze samobójczym większą 
dawkę lizolu. wskutek czego zmarła w 
szpitalu miejskim w Grudziądzu mimo za­
biegów lekarskich. Powodem rozpaczli­
wego czynu był zawód miłosny.

pokwitowanie na odbiór towaru, a na­
leżną kwotę zobowiązał się uiścić w 
ciągu 3 dni.

P. Dybizbańska, wiadomo, nie do­
czekała się pieniędzy.

Traf zrządził, że spotkała pewnego 
dnia p. porucznika, zapijającego kawę 
w kawiarni Fangrata. Po rozmowie z 
nim. p. Dybizbańska postanowiła od­
dać sprawę sądowi.

Onegdaj cała „spółka“ stanęła za 
kratkami. P porucznik tłumaczył sfę, 
że nic sobie nie przypomina, że mógł 
takiego czynu dopuścić się chyba w 
przystępie ataku...

Sąd wymierzył każdemu po 3 mie­
siące więzienia, przyczem p. poruczni­
kowi karę odroczono warunkowo na 3 
lata ' _ - ¿dob.)

— * Tczew. (Kradzież z włamaniem.) 
Onegdaj w nocy włamali się nieznani zło­
czyńcy do kiosku na Nowemmieście; roz­
bili drzwi i zabrali cały zapas cygar, pa­
pierosów i czekolady. Właścicielka kio­
sku ponosi stratę około 700 zł.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) We wto­
rek przed południem odstawiono do szpi­
tala św Wincentego kolejarza Sulewskie- 
go z Tczewa. Tenże zostai podczas prze­
taczania wagonów w Zaiączkowie uderzo­
ny wagonem tak silnie, że odniósł złama­
nie lewej ręki, (ds.)

— * Chojnice. (Z Tow. Kupców.) Przed 
kilku dniami odbyło się walne zebranie 
miejscowego Tow. Kupców Samodziel­
nych. Do nowego zarządu zostali powo­
łani pp. Kaźmicrski — prezes. Staram — 
wiceprezes. Krzemiński — sekretarz. Gó­
recki — skarbnik. Ławnikami są pp Ka-
letta, Jączyński. Kwasigroch i Oszweł- 

dowski. komisję rewizyjną tworzą pp. 
Sm« ja i Kondziela.

— (Z Tow Ludowego.) Odbyło się wal­
ne zebranie Tow. Ludowego Tow liczy 
246 członków Do nowego zarządu weszli: 
pp Redlarski — prezes. Majdański — 
zastępca. Sznielter — sekretarz. Morna — 
zast. Januszewski — skarbnik Kubińskl 
— zast, Majdański — bibljotekarz. Le- 
mańczyk. Fryca. Mueller. Szostak. Chma­
ra, Standerowa i Ossowska — ławnicy. 
Łangowski i Kowalski — komisja rewi­
zyjna Uchwalono założyć bibljotekę. (tts)

— * Nowe nad Wisłą. (Nagłe zgony.) 
Na drodze leśnej pod Rudnem znaleziono 
zwłoki krawca Wincentego Junka. który 
zajęty byl kopaniem pieńków; J uległ 
prawdopodobnie udarowi serca. W pobli­
żu Dworzysk znaleziono na szosie zwło­
ki niejakiego Ejstera z Łuszkówka Przy­
czyna nagiego zgonu nie została jeszcze 
ustalona. (x)

— * Chełmno. (Z rady miejskiej.) Dn. 
3 bm. na posiedzeniu rady miejskiej do­
konano wyboru 3 członków dyrekcji ga­
zowni i wodociągów, 3 członków deputa­
cji budowlanej. 2 członków deputacji sa­
nitarnej, 2 członków deputacji kwate­
runkowej i 1 członka komisji rewizyjnej. 
Zatwierdzono nowe stawki komornego za 
mieszkania w domach miejskich Po oży­
wionej dyskusji przyjęto rozliczenie ko­
sztów budowy 2 domów robotniczych przy 
ul Polnej. Dzierżawę łazienek zatwier­
dzono według przedłożenia Magistratu — 
Uchwalono zakup agregatu do badania 
wodomierzy, jak również urządzenia do 
wytwarzania gazu mieszanego

— (Pożar) We Wroclawkach wybuchł 
wielki pożar, który Rg^błonąl dużą stodo­
łę wraz z młockarni,««? znacznemi zapa­
sami słomy i paszy. Szkody przekrtu-

czają l(X) 000 zł.
— (Osobiste.) Onegdaj opuścił nasz 

gród długoletni kapelan Sióstr Miłosier­
dzia. ks. Wacław Jęczmionka ze Zgroma­
dzenia księży Misjonarzy, powołany przez 
władzę duchowną na inne stanowisko — 
Wielebny ks Jęczmionka cieszył się W 
mieście naszem powszechną sympatją i 
szacunkiem, (mg.)

— ° Gdynia. (Z Izby przemysłowo- 
handlowej.) Na miejsce ustępującego rad­
cy p Wiktora Szulca z Grudziądza wszedł 
do Izby p. Wilhelm Meinhard z Wejhero­
wa w charakterze radcy do końca bieżą 
eęj kadencji z przydzieleniem do Sekcji 
Handlowej.

— (Nowy członek Rady Portu.) Na 
członka Rady Portu w Gdyni powołany 
został dyrektor pomorskiej Izby przemy­
słowo-handlowej p Henryk Krupski — 
Przypuszczać należy, że powyższa nomi­
nacja zapewni sferom gospoda reżym Po­
morza i Gdyni należytą obronę ich postu­
latów w kwestjarh administracji i eks­
ploatacji portu gdyńskiego. (S B.)

Dwa typy muzyki
Przypominamy, że w dniu dzisiej­

szym odbędzie się w ramach cyklu 
muzykologicznego, urządzonego przez 
Powszechne Wykłady Uniwersytetu 
Poznańskiego, odczyt prof U. P. dr. 
St. Błachowskiego n. t. „Dwa typy 
muzyki“. Odczyt odbędzie się w sali 
nr. 22 Collegium Minus (drugie piętro) 
o godzinie 20.

W środę 16 bm. ks. dr. W. Giebu- 
rowski wygłosi odczyt na tern. „Śpiew 
gregorjański i jego podłoże muzycz­
no - liturgiczne“.

Z Sodalicji Pań Miejskich
p. w. Niepok. Poczęcia N. M. P.

Nabożeństwo miesięczno odbędzie 
się we wtorek 15 b. m. o godzinie 9-tej 
rano w kaplicy św. Józefa. Zebranie 
plenarne o 16% w auli Uczelni im. Dą­
brówki — Młyńska 10. Referat wygłosi 
moderator ks. dr. Bross.

TEATRY
Z Teatru Nowego

„Włamanie“ — znakomita sztuka 
A. Grzymały-Siedleckiego, jedno z 
najciekawszych zjawisk repertuaro­
wych polskich — odznacza się żywą 
i barwną akcją, głęboko przemyślaną 
fabułą,i przepysznym rysunkiem po­
staci. W kapitalnej tej sztuce, która 
z miejsca zdobyła sobie powodzenie 
i porwała publiczność, kreuje mistrz

Stępowski rolę pułkownika Łotyszyna 
stwarzając postać genjalnie ujętą, sto­
jącą u szczytu maestrji aktorskiej. 
Główną rolę kobiecą odtwarza wspa­
niale znakomita artystka p. Cieszkow­
ska. ....................._ .. . .......,

Z Teatru Polskiego
Dziś, w poniedziałek, finezyjna i 

pełna humoru komedja Zdzisława Ma- 
rynowskiego „R o z w ó d“ doskonale 
grana przez cały zespół. We wtorek 
ustępująca, wkrótce, w pełni powo­
dzenia z afisza sensacyjna sztuka 
Zuckmayera „Kapitan z Kópenicku“, 
będąca jednem z najatrakcyjniejszych 
widowisk bieżącego sezonu. W środę 
z powodu generalnej próby arcydzie­
ła Szekspirowskiego „Romeo i Julja“ 
Teatr zamknięty.

Największe arcydzieło poezji drama­
tycznej na scenie Teatru Polskiego

W czwartek bieżącego tygodnia 
Teatr Polski występuje z uroczystą 
premjerą najpiękniejszej romantycz­
nej sztuki świata „Romeo i Julja“. 
Przygotowana od dłuższego czasu z 
pietyzmem i olbrzymim nakładem 
wysiłku przepiękna sztuka Szekspi­
rowska ukaże się po raz pierwszy od 
dwudziestu kilku lat, a więc nieznana 
jest całemu młodszemu pokoleniu pu­
bliczności poznańskiej. Będzie to więc 
w calem znaczeniu tego słowa wielkie 
święto Teatru Polskiego, który arcy­
dziełu literatury światowej przygoto-. 
wuje malowniczą rąmę i nową insce­
nizację. Rolę Romea powierzono, pre­
destynowanemu do ról romantycz­
nych kochanków wybitnie utalento­
wanemu amantowi Janowi Kreczma­
rowi. Wystawienie „Romea i Julji“ to 
kulminacyjny punkt bieżącego sezo­
nu, gdyż ta niezrównana opowieść o 
nieszczęśliwych kochankach z Wero­
ny zajmuje jedno z pierwszych miejsc, 
wśród arcydzieł literatury scenicznej 
całego świata.

Popis uczniów śpiewu solowego Marii 
Rogalińsklej-Daum, znanej ze swych daw­
niejszych występów operowych, odbędzie 
się w środę, dnia 16 b m.. wiecz o godŁI 
8:.mej' w sali. Domu Ewangelickiego, ul. 
Wjazdowa Program Obejmuje pieśni Mo­
niuszki. Noskowskiego, Masżyńskiego, 
Niewiadomskiego Rogera i F ■iemana oraż 
duety i arje z całego szeregu oper, tń in. 
a rządku u nas słyszanego „Fletu zacza­
rowanego" Mozarta.

Ciekawy ten wieczór zgromadzi nie-? 
wątpliwie nietylko bliskich popisującyin 
się, lecz i miłośników śpiewu wogóle.

zw 13 799/800

“ Mikołaj Orłoff ~
wystąpi w czwartek, dnia 17 marca w auli 
uniwersyteckiej Zapowiedź koncertu jed­
nego z największych pianistów świata 
MIKOŁAJA ORŁOFFA, wywołała wielkie 
zainteresowanie w naszem świecie mu­
zycznym. Cała prasa poznańska jest peł­
na zachwytu i podziwu o wielkim artyżmie 
Orłoffa. Fenomenalna technika, wspa­
niale brzmiący i szlachetny ton. najwy­
tworniejsza kultura muzyczna i polot, oto 
chechy jego gry! MIKOŁAJ ORŁOFF wy­
stąpił w ubiegłym tygodniu dwukrotnie w 
Warszawie i odniósł tak jak i u nas ol-, 
brzymi sukces. O ostatnim jego recitalu 
pisze znakomity krytyk Felicjan Szopski 
w „Kurjerze Warszawskim'*:

Recital Mikołaja Orłoffa odby! się wczo­
raj w zapełnionej sali, bo wobec siły przy­
ciągającej, jaką dla publiczności ma ten 
znakomity pianista, traci swoje znaczenie 
cl wiła kryzysu.

Słuchając ulubionej gry Orłoffa, trzeba 
stwierdzić, że robi wrażenie jakby nabra­
ła jeszcze większego wyrazu, jai by 
zmężniała, spótężniała. Siła dźwięku jej 
wzmogła się, koloryt zbogacił a nie stra­
ciła przytem swego indywidualnego 
wdzięku, swych skarbów skarbów liryki 
słowiańskiej, swego ciepła.

Mikołaj Orloff jest dziś jednym z naj­
większych pianistów! Sztuka jego od­
twórcza ma gest na wielką skalę, olbrzy­
mie środki techniczne, rozmach szeroki, 
podstawy muzyczne głębokie doskonale 
a przytem wyrafinowaną subtelność

Wspaniały i wielki program czwartko­
wego koncertu, da możność poznania ar­
tysty z wszechstron Bilety po przystęp­
nych cenach 2 do 8 zł nabyć można w skła­
dzie cygar A Szrejbrowskiego, ul Gwarna 
20, telefon 56-38. zw 13 766

Teatr Polski
DZIŚ — „Rozwód**.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Włamanie" — występ gościnny 

Junoszy ■ Stępowskiego.
Wtorek, 15. 3. „Włamanie“ — występ go­

ścinny Junoszy - Stępowskiego.
Środa, 16 3, „Włamanie“ — występ go­

ścinny Junoszy Stępowskiego. 
Początek o godzinie s wieczorem

Teatr Wielki
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Wtorek. 15. 3 „Cnotliwa Zuzanna“.
Środa, 16. 3. „Rozwódka“,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Towarzystwo Geograficzne w Poznaniu 

odbędzie w środę, dnia 16 marca, w Sali 
Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej (Waty 
Wazów 25) zebranie z odczytem dr. Raj­
munda Galona pt. „Krajobraz morfolo­
giczny środkowej Szwecji“, ilustrowany 
przeźroczami. Wstęp wolny dla członków 
I wprowadzonych gości.

Z Polskiego Przyrodniczego Towarzy­
stwa Petagcgiczncgo. Oddział Poznański 
odbędzie zebranie we wtorek, dnia 15 bm 
o godz 18 w sali biologicznej Seininarjurn 
Żeńskiego im Słowackiego (M. Kocha 91, 
111 ptr.) Dr Rzóska zademonstruje apa­
rat mikroprojekcyjny oraz ul obserwacyj­
ny z źywemi pszczołami. Po pokazie ko­
munikat dr B. Kaluszy: XIV Zjazd Leka­
rzy i Przyrodników Polskich w Poznaniu 
i związane z tem sprawy.

Uczony francuski o Prusach Wschód* 
nich. Na lamach .Działu Kultury i Sztu­
ki" wybitni historycy podnosili ostatnie- 
mi czasy konieczność badania dziejów 
Prus Wschodnich ze strony polskiej, któ­
re to badania przeciwstawiłyby się propa­
gandzie i tendencyjnym wywodom uczo­
nych niemieckich. Z zadowoleniem zazna­
czamy, że w Bibljotece Polskiej w Paryżu 
rozpoczął się obecnie cykl wykładów fran­
cuskich o Prusach Wschodnich. Jedynym 
s odczytów profesora Sorbony, p. Pagés. 
wobec licznej publiczności a pod przewod­
nictwem prof. Bourgeois członka Instytutu- 
tu wygłosił temi dniami pierwszy taki od­
czyt. Prelegent wspomniał o toczącej się 
w ostatnich latach polemice między histo­
rykami polskimi a niemieckimi, cytując 
ich rozprawy i nazwiska m n prof prof. 
Tymienieckiego, Sobieskiego, Piwarskie- 
go, Vetulanicgo. Przedstawił różnicę me­
tody kolonizacyjnej polskiej i niemieckiej, 
poczynając od programu Leszka Białego 
i Krzyżaków, aż do końca XVIII wieku. 
Na odczycie prócz przedstawicieli naszej 
ambasady i kolonji polskiej byli obecni 
również oficjalni przedstawiciele państw 
Bałtyckich, Czech, Rumunji i Litwy. Cały 
cykl wykładów po zakończeniu będzie wy­
dany w formie książki, (nz)

LITERATURA
Cstzin o Lafontalnie. Ze Lwowa dono­

szą nam: Bawi tutaj, jak wiadomo, Paul 
Cazln. znakomity pisarz francuski, i rów­
nie znakomity tłumacz arcydzieł naszej 
literatury na język francuski (dość przy­
pomnieć „Pamiętniki Paska“ i „Żywe ka­
mienie“). Przywiodły p. Caizina do Lwo­
wa studja literackie, a ponieważ rozgłośnia 
radjowa lwowska nadawała bajki Lafon- 
taine’a w spolszczeniu Mickiewicza, upro­
szono Gazina o słowo wstępne. Wygłosił 
je nietylko z właściwą sobie erudycją 
i wdziękiem, ale w przepysznej polszczyż- 
nia, której pozazdrościćby mu mógł nieje­
den z naszych prelegentów. Odczyt ten 
wydrukował .Kuirjer lwowski“, wzbogaca­
jąc nim swój dział literacki, (lk)

(tp)

F ASTYKA ! ZR0R1ICTW0
Zbiorowa wystawa Pantseha w War­

szawie. Donoszą nam z Warszawy: W sa­
lach Zachęty urządzono wystawę zbioro­
wą prac krakowskiego artysty malarza, 
prof. Akademji tamtejsze' Fryderyka 
Pautscha. Wystawa mieści około 90 dziel 
4 jest niejako jubileuszową, gdyż Pautsch 
obchodzi 25-lecie pracy artystycznej. Na­
leży przypomnieć, że prof. Pautsch — o- 
hecnie rektor Akademji krakowskiej — 
byl przez kilka lat dyrektorem Szkoły 
Zdobniczej w Poznaniu, (tw)

MUZYKA
Ludomir Różycki w Gdyni. Donoszą

nam z Gdyni: Staraniem Gdyńskiego Tow. 
Muzycznego odbył się w auli Szkoły Mor­
skiej koncert, kompozytorski Ludomira Ró­
życkiego. Wykonano kwintet fortepiano­
wy op. 35 (przy fortepianie zasiadł sam 
¡kompozytor, partje skrzypcowe objęli pp. 
Hecker, dr. Mikiciński i Worobjew, na wio­
lonczeli grał p. Słomnicki). Nastąpiło .trio 
„Air antique“ oraz utwory fortepianowe 
1 pieśni, w których wykonaniu brata udział 
fortepian:stka p. dyr. Gawińska oraz śpie­
waczka p. G Orzechowska o donośnym 
i dźwięcznym głosie. Szczególnie spodobał 
aię z pieśni ..Rajski ptak“, oraz tak popu­
larny walc Caton z opery „Casanova“. Jak 
słychać, prof Różycki wyrusza na tournée 
artystyczne do Angiji, dokąd towarzyszyć 
mu będzie jako wykonawczyni pieśni, p. 
G Orzechowska. (S. B.)

VARIA
Encyklopedia wojskowa (zeszyt 13) u- 

kazał się w tych dniach i obejmuje wyra­
zy odnoszące się do wojskowości od „de­
klaracji londyńskiej", aż do „Dmitrjew“. 
Na wyróżnienie zasługuje artykuł o bit­
wie pod Dębem Wielkiem 31 iii 1831 r 
informujący o twierdzy Dęblin, tudzież o 
walkach pod nią stoczonych w 1914 r. (co 
daje dobre pojęcie o ogólnych ówczesnych 
działaniach pod Warszawą), oraz w 1920 r 
W tych ostatnich walkach brała udział 14 
dywizja r.oznańaka, obecni« stojąca w Po­
znaniu. (J. St.)

KIEDY I SKĄD PRZYBYLI ŻYDZI DO POLSKI
(Z rozważań nad drogami przeszłości Polski)

Wielka aktualność kwestji żydow­
skiej w Polsce powodowana wysokim 
procentem Żydów w Polsce, skłania do 
zastanowienia się nad pytaniem: kie­
dy i skąd przybyli Żydzi do Polski? 
Przy rozwiązywaniu tej kwestji do­
brym przewodnikiem może być synte­
tyczna rozprawka dr M. Bałabana, 
znanego historjografa Żydów w Pol­
sce, która pt. „Kiedy i skąd przybyli 
Żydzi do Polski“ niedawno ukazała 
się w druku.

Otóż zasadniczą kwestją, która za­
przątała historjografów żydowskich 
była kwestja. czy większość ludności 
żydowskiej w Polsce nie jest pocho­
dzenia chazarskiego? Chazarowie był 
to lud pochodzenia flńsko-ugryjskie- 
go, zatem nie aryjskiego, który w dru 
giej połowie pierwszego tysiąclecia po 
Chrystusie osiedlony był na wybrze­
żach mórz Czarnego i Kaspijskiego. 
Otóż ci to Chazarowie w VII. w. po 
Chrystusie przyjęli izraelityzm, po u- 
padku zaś państwa — jak to źródła 
stwierdzają — rozprószyli się m. In. i 
w stronę Rusi. Niektórzy historiogra­
fowie żydowscy są w związku z tem 
zdania, że z Rusi przedostali się Cha­
zarowie do Polski i utworzyli tutaj 
rdzeń późniejszej ludności żydowskiej. 
Dr. Balaban trafnie przeciwstawia się 
temu poglądowi wskazując, że ludność 
żydowska w Polsce jest pochodzenia 
zachodniego. Na zachodzie zaś wyróż­
nić można dwie grupy Żydów, grupę 
sefardyjską t. j arabsko-hiszpańską i 
grupę askenazyjską. tj niemiecką, 
później zaś niemiecko-polską. Właśnie 
bowiem grupa Żydów niemieckich, nie 
zaś sefardyjska była głównym rez.er- 
woarem z którego płynęła immigracja 
Żydów do Polski. Żydzi sefardyjscy o- 
siedlali się w Polsce tylko w bardzo 
skromnej liczbie.

Kiedy Żydzi askenazyjscy poczęli 
napływać do Polski? We wieku X. i 
XI. spotyka się ich w Polsce w skrom­
nej mierze, punktem przełomowym 
staje się dopiero koniec wieku XI. 
Dlaczego?

Z końcem wieku XI. w sąsiednich 
Niemczech i Czechach los Żydów do- 
czyna ulegać znacznemu pogorszeniu. 
Krzepnięcie żywiołu miejskiego spro­
wadza jako konsekwencję walkę z ży­
wiołem żydowskim, który w dużej 
mierze trudnił się był handlem i prze­
mysłem. Równocześnie takąż walkę 
rozpoczyna Kościół katolicki, a czynni­
kiem zaogniającym ją stają się wy­
prawy krzyżowe. Powstaje więc ten­
dencja aby usunąć Żydów z handlu. 
Tendencja ta zostaje zrealizowana, 
ludność zaś żydowska poczyna się pa­
rać lichwą, której Kościół w tychże 
czasach zabrania chrześcijaninowi. 
Ale nie koniec na tem. Żyd, nawet od 
handlu i przemysłu usunięty, uważa­
ny jest za żywioł niepożądany, to też 
wśród wielkich prześladowań, znaczo­
nych mieczem i ogniem, usuwa się go 
z Francji, Niemiec, Austrji i Czech. 
Prześladowania te trwać będą długie 
wieki, każde zaś z nich odbije się e- 
chem w Polsce. I tak już w roku 1096 
przybywa do Polski pierwsza partja 
Żydów, która schroniła się przed prze­
śladowaniami ze strony krzyżowców 
w Pradze. Jedna z największych fal 
nadpływa w wieku XIV., w latach 
1348/9, za Kazimierza Wielkiego w 
w związku z zarazą, t. zw. czarną 
śmiercią. Dalszą falę wyrzuca do nas 
rzeź praska (1389) i ruch inkwizycyj- 
ny na sąsiednim Śląsku wszczęty w 
połowie wieku XV przz franciszkani­
na Jana Kapistrana. „Wiek XV. — za­
znacza Balaban na kartach ogłoszonej 
świeżo „Kultury staropolskiej’* — to o- 
kres wypędzania Żydów z rozmaitych 
krajów i miast niemieckich, począ­
wszy od spalenia Żydów we Wiedniu 
(1420 — Erdbergbrand) i wygnania ich 
ze Spiry (1426). Kolonji (1435), a skoń­
czywszy na rugach ze wszystkich kra­
jów’austriackich (1496) wygnaniu z 
Norymbergi (1503), Marchji branden­
burskiej i Regensburga (1519). I oto 
wszyscy ci wygnańcy mają przed sobą 
jeden cel, a jest nim Polska; każde 
zniszczenie większej gminy na zacho­
dzie odbija się silnem echem w Pozna­
niu, Krakowie, Lublinie i Lwowie, ba, 
nawet w dalekiem Wilnie, gdzie w 
„Niemieckiej ulicy“ spotykamy Żydów 
wygnanych z Frankfurtu n. M. w r.
1612,“

Na pytanie zatem, kiedy przybyli 
Żydzi, odpowiemy, że na przestrzeni 
od końca wieku XI. do początków wie­
ku XVI. — przedewezystkiem, na py­
tanie zaś, skąd, odpowiemy, że z za­

chodu, z zakresu grupy askenazyjskiej 
U końca średniowiecza — rzec można 
— grupa ta przesiedla się prawie w 
całości do Polski, Polska staje się 
głównem zbiorowiskiem żydów w Eu­
ropie zachodniej i środkowej.

Gdzie szukać źródeł tego stanu 
rzeczy? Źródła są dwojakie. Inaczej 
wyglądają one u świtów polskiego 
średniowiecza, inaczej w czasie póź­
niejszym. I tak do końca wieku XIII 
Żyd jest w Polsce elementem pożąda­
nym, jest bowiem kupcem, którego to 
żywiołu w Polsce brak Mówiąc o sta­
nie niedawno na tem miejscu rycer­
skim w Polsce wskazałem, że jego 
przewaga, to była zarazem przewaga 
horyzontów rolniczych; mówiąc o sta­
nie miejskim podkreśliłem, że powsta­
jąc świeżo w początkach wieku XIII. 
stara się bardzo spiesznie nadrobić 
brak do tej chwili wydatniejszego po­
działu pracy między wieś i miasto. 
Otóż Żydzi w tem początkowem sta- 
djum rozwoju miast są importerami 
pojęć życia miejskiego i handlowego 
na równi z kolonistami niemieckimi.
I taksamo jak uprzywilejowuje się 
tych ostatnich, tak też uprzywilejowu­
je się i Żydów. W roku 1264 dostają 
od Bolesława Pobożnego w Wieikopol- 
sce przywilej pozwalający im na wsze­
lakiego rodzaju handel, czyli otrzymu­
ją w Polsce to uprawnienie, które 
dawno już utracili na zachodzie. U 
źródeł zatem sprawy żydowskiej u nas 
leży tylekroć podkreślana przezemnie 
młodość kulturalna Polski, która przy 
rozbudowie życia gospodarczego mu­
síala zrazu posiłkować się elementami 
obcemi.

Ale choć z pewnem opóźnieniem, jed­
nak i w Polsce ostatecznie idzie rozwój 
w tym samym kierunku, co i na zacho­
dzie, t. zn.. że krzepnące miasta ste­
rają się usunąć Żydów z placówek 
handlowych i przemysłowych, starają 
się ich wtłoczyć w uliczki ghetta. Re­
zultat tej walki zależeć musiał z jed­
nej strony od siły żywiołu miejskiego, 
z drugiej zaś od stopnia poparcia 
miast przez panującego, Kościół i 
szlachtę. Ten ostatni czynnik zazna­
cza jednak swą rolę dopiero od końca 
wieku XV., tak, że na przestrzeni śred­
niowiecza decydującem staje się sta­
nowisko panującego.

W Polsce odbudowanej z gruzów 
dzielnicowych stanowisko Żydom wy­
raźnie przychylne — niewątpliwie z 
racji korzystania z pożyczek bankie­
rów żydowskich — zajął Kazimierz 
Wielki. Na jego też czasy przypada na­
pływ największej masy żydowskiej 
(1348-9). Neofita Władysław Jagiełło 
jest Żydom nieprzychylny, nie za­
twierdza przywilejów żydowskich wy­
danych przez Kazimierza Wielkiego. 
Natomiast Kazimierz Jagiellończyk, 
pozostający w wojnie z Oleśnickim, z 
racji tej właśnie wojny jest im raczej 
przychylny. Synowie jego. Olbracht i 
Aleksander oscylują między wpływem 
wywartym na nich przez Długosza, a 
filoscmickiemi wpływami humanizmu 
(Kallimach!). — Natomiast wyraźnie 
wrogie stanowisko zajmuje wobec Ży­
dów Kościół, szczególnie zaś kardyna­
łowie Oleśnicki i królewicz Fryderyk 
Jagiellończyk.

Wypadkowa tych tendencyj wypa­
da w końcu średniowiecza dla Żydów 
ujemnie. W 1485 w dobrowolnym u- 
kładzie zrzekają się prawa do handlu 
w Krakowie, w roku 1495 usuwa się 
ich w Krakowie do ghetta na Kazimie­
rzu, omal zaś równocześnie ogranicza 
się ich prawa handlu we Lwowie i 
wypędza z Litwy. Zdawało się, że w 
Polsce powtórzy się to samo, co kilka 
wieków temu miało miejsce na zacho­
dzie. Początek wieku XVI. przyniósł 
jednak zmianę sytuacji. Polityka szla­
checka, osłabiająca miasta i utrudnia­
jąca im dzięki temu walkę z Żydami, 
filosemickie wpływy humanizmu i re­
formacji, filosemickie stanowisko wyż­
szych warstw szlacheckich — nadały 
ostatecznie rozwojowi polskiemu inny 
kierunek od tego, który na przełomie 
wieków XV. i XVI. zdawał się przyj­
mować. Ale to już zagadnienia inne. 

Dr. Zygmunt Wojciechowski.
Poznań.

Wileński« Tow. Lekarskie odbyło po­
siedzenie naukowe z odczytami prof. dr 
K. Michejda i prof dr. M Rosę pt. „Gut 
rdzenia“ oraz prof dr. J. Muszyńskiego 
pt. „O nadużywaniu t. zw. specyfików 
leczniczych".

ZE ŚWIATA MUZYKI
Ladis Kiepura — Fiorenza

Na estradę wychodzi śpiewak łudź», 
oo podobny do Jana Kiepury, noszący 
to samo nazwisko .posiadający materjał 
głosowy i zabarwienie podobne do głosu 
znamienitego imiennika i śpiewający w 
dodatku te same rzeczy co brat. Porów- 
nanie narzuca się samo przez się — [em 
bardziej, że i widok sali koncertowej, 
przepełnionej i gotowej do entuzjazmu’ 
przypomina występy Jana Kiepury. 
równywać jednak nie należy już choć­
by z tego powodu, że Jan Kiepura jest 
dziś śpiewakiem w pełni karjery, do­
świadczonym i wyszkolonym, a brat je- 
goi Ladis Kiepura, stawia dopiero pierw­
sze krok'. Mówmy więc o koncertaneie 
samym bez wypominania mu jego pa. 
ranteli.

Głos posiada Ladis Kiepura duży, 
ładny, o jasnem zabarwieniu, w niskich 
tonach miękki i przyjemny. Górne to- 
ny, brane forsownie i niejednakowo, nie 
zawsze są nienagannie czyste. Forte, 
jeśli jest wzięte prawidłowo, ma w gór­
nych tonach siłę i blask. Sztuka śpie­
wania piano i wogóle odcienia dyna­
miczne sprawiają śpiewakowi pewne 
trudności jeszcze, ale też to są rzeczy 
szczytowe. Oddech dobry, dykcja nie­
śmiała.

Muzycznej samodzielności i wyrazu 
wymagać od młodego śpiewaka nie mo­
żemy — nie jest on przecież muzykiem, 
jest śpiewakiem, i to początkującym.

Spodziewać się można, że przy wy­
trwałej pracy i ciągiem doskonaleniu 
się Ladis Kiepura zdobędzie sobie po­
ważne znaczenie w świecie śpiewaczym.

Partnerką Ladis Kiepury była Marja 
Fiorenza. Jest to śpiewaczka sympa­
tyczna i interesująca. Zdobyła sobie bar­
dzo żywy poklask słuchaczy, nie tyle 
głosem samym, ile inteligencją śpiewa­
czą, kulturą interpretatorską i specy­
ficznym wyrazem, który umie wydoby­
wać z wykonywanych przez siebie u- 
twmrów. Śpiewaczka ta obudiziła zain­
teresowanie już choćby przez to, że poza 
kilkoma arjami operowemi (zupełnie 
niepotrzebnie śpiewanemi już choćby 
że względu ha charakter głosu i zdol­
ności muzyczne śpiewaczki) dała cały 
szereg ciekawych pieśni włoskich nie­
znanych u nas zupełnie, i śpiewała je 
w sposób wysoce zajmujący. Były to 
przeważnie piosenki rodzajowe o za­
barwieniu ludowem. Bardzo interesu­
jąco wypadło również wykonanie cha­
rakterystycznej piosenki Ravela „Nico- 
lette“, & także „Jota“ de Falla.

Fiorenza ma sopran nieco sztywny 
i bez naturalnego ciepła — przytem nie­
wielkiej skali. Technicznie zato dosyć 
swobodny i ruchliwy. W jej sposobie 
śpiewania główną rolę odgrywa jednak 
nie sam głos, lecz — jak już zaznaczy­
łem — inteligencja i talent wykonaw­
czy.

Oboje byli przyjmowani bardzo ser­
decznie i bisowali dużo.

St W iecho wici.

Maurycy Ravel w Warszawie. Donoszą
nam z Warszawy: Piątkowy koncert w 
Filharmonji był nielada uroczystością 
muzyczną — na estradzie pojawił się ni«’ 
komiły gość, Maurycy Ravel, wódz wspO- 
czesnych kompozytorów francuskich La. j 
program poświęcony był utworom Rave . 
Orkiestra odegrała suitę „Le torabeau 
Couperin", poemat symfoniczny „La 
se“. znakomicie zinstrumentowane .vD 
zy z wystawy“ Mussorgskiego oraz aso • 
panjament do nowego, w ostatnich nie • 
miesiącach skończonego koncertu 
pianowego Solową partję odegrała 
komita pianistka Małgorzata Long; 
cert tak się podobał licznie zebranej p 
bliczności, że musiano powtórzyc osta- 
część utworu Znakomitego gościa P 
tał imieniem Stowarzyszenia komp ? 
rów Polskich Jan Maklakiewicz wręczają 
mu dyplom honorowego członka i B 
Stowarzyszenia, (w. mj.)

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 8. Tre •

„XI! Doroczne Walne Zgromadzenie ■
S W.“ — E. Łosiński: .Z rozważań 
formą ustroju szkolnego“ — P° : , c[,
pieczny artykuł nowej Ustawy o 0 
prywatnych”. — R : „Projekt '“^'¡sjl 
szkolnictwie niepaństwowem na « 
Oświatowej Sejmu”. P.: •-PrzyjęC‘inuni 
jektów ustaw szkolnych przez P __ g 
Sejmu". — Święto nauki P°‘ . [igtawy 
Jeziorowski: „Druga nowelizac.1« 
Emerytalnej“ — Członkowie Ta )etnj 
przy Zarządzie Głównym —u _ Ker 
w ..Jantarowej Checzy“ ne Heia 
hnunikaty — Z żałobnej karty ~ 18.
ka — Adr. Red. Warszawa. Ul. urai
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Gdy Al Capone
s ędzi w w*ęzien‘n

W Chicago rośnie lala przestępstw I «cze­
kają zbawienia od tegoż Al Capone—
Al Capone król bandytów i szmugle- 

rów chicagoskich, siedzi w więzieniu — 
Choć zamknięty za kratami nie przestaje 
Al dbać o reklamę: ofiarował 10000 dola­
rów jako nagrodę za odszukanie synka 
Lindbergha. Groteska w pojęciu europej- 
ikiem! Szef bandytów występuje prze­
ciw bandytom i ofiaruje nagrodę policji 
za wykrycie sprawców porwania W 
Ameryce gest Caponea wywoła! jednak 
„dobre“ wrażenie.

Al Capone siedzi w więzieniu wzoro- 
wem Cook Country w Chicago, nie zbywa 
mu na niczem w celi więziennej, obiady 
otrzymuje z domu, do pracy przymusowej 
nikt go nie zapędza, tyle tylko, że musi 
wstawać o szóstej rano. Zażywa dowoli 
spaceru na korytarzu więziennym oraz w 
sali ogólnej, gdzie od czasu do czasu gra 
w karty t partnerami z innych cel. Stały 
jego krawiec dostarcza Alowi co pewien 
czas nowego ubrania na jedwabiu, wyko­
nanego według ostatniego modelu'.

Więzienie Cook Country oblegane jest 
przez reporterów, którzy zjeżdżają tu z 
wszystkich krańców Stanów, w nadziei, 
ie uda im się uzyskać wywiad z królem 
gangsterów. Początkowo Al Capone nie 
odmawia! nikomu i udzielał najrozmait­
szych informacyj o sobie prasie amery­
kańskiej. Później jednak, idąc za radą 
swego adwokata, znanego asa sądowego, 
Ahena, zmieni (taktykę i coraz częściej 
odprawia reporterów z niczem Capone, 
skazany zosta! na 1! iat więzienia za po­
danie fałszywej cyfry dochodów urzędowi 
skarbowemu. Adwokat spodziewa się 
jednak, że zdoła przeprowadzić dowód 
niewinności swego klienta przed sądem 
najwyższym, przeto doradza mu wstrze­
mięźliwość w operowaniu reklamą praso­wą.

Tymczasem, gdy Capone siedzi za kra­
ty, dzieją się w Chicago rzeczy, których 
wymowa zaczyna działać na korzyść u- 
nieruchomionego króla świata podziem­
nego, W Chicago utworzył się swego cza- 
*n komitet tajny „sześciu“ (multimiljone- 
rdw), który nie szczędził ani wysiłków, a- 
h> Pieniędzy, aby wytępić bandytyzm, wy- 
ir« i oddać w ręce policji przestępców, 
operujących we dnie i w nocy rcwolwe- 
era i nożem Dopóki Al Capone był na 

n°ści, komitet „sześciu“ mógł się po- 
nw-alić często sukcesami, gdvż Capone 

, edi mu na rękę i pomagał w tępieniu
(oA ''O’Hkuiru jących z jego bandą.

czasu uwięzienia króła gangsterów.
w,c5g0 stało się znowu widownią krwa- 

ycn zamachów i zbrodni, które mnożą 
d,¡.Z ?nia na dzień. Fakt ten naprowa- 
n,,,1., żne sfery i ludzi w Chicago na 
czeń czy n*s byłoby lepiej dla bezpie- 
wio»' ■ miasta wypuścić Al Capone z 
pol¡Z1®n’.a * pozwolić mu „działać“, skoro 
j,j c.a i detektywi prywatni nie mogą so- 
nn„, rady ze światem przestępców — 

aawet do tego, że komitet „sze-
¡(5? ' w’dząc, iż wszystkie jego wysiłki 
ej. "a marne, przestał subsydjować poli-

Ñ¡» ¿zyn?ywaí własnych detektywów. 
te¿,, będzie zatem nic dziwnego jeśli 

eKo pięknego dnia opinja i pubłica-

pość amerykańska się dowie, że Capone 
„uregulował swe zaległości w stosunku 
do skarbu“... i został wypuszczony ua 
wolność.

Gest, z jakim Capone ofiarował 10000 
dolarów na wykrycie sprawców porwania 
synka płk Lindbergha, nabiera w tych 
warunkach osobliwego znaczenia i wy­
mowy. (Or.)

0 gwiazdach filmowych 
mówią że •••

— do Warnera Baxtera który przepada 
za polowaniem, niechętnie tylko przycho­
dzą zaproszeni goście. Dzieje się to od cza­
su, gdy Baxter zamiast jelenia postrzelił 
jedną ze swoich koleżanek.

— Joan Bennett, której ostatnią pasją 
jest aeroplan, straszliwie obawia się po­
wietrznych podróży Upór jej jednak i am­
bicja przezwyciężają wrodzone tchórzo­
stwo.

— James Dunn cierpi na lekkiego kręć­
ka na punkcie zbierania .. krawatów. Po­
siada ich podobno cztery pełne szafy we 
wszystkich odciéniach i deseniach.

— Eiissa Landi napisała trzy olbrzy­
miego formatu powieści Niestety dotych­
czas nie znalazł się wydawca

— Janet Gaynor, która postad trzy wil­
le na plażach w St. Monica i Honolulu, 
panicznie boi się wody,

— James Kirkwood jest nieprawdopo­
dobnym łasuchem Ponieważ koledzy bar­
dzo mu dokuczają, James opycha się sło­
dyczami w domu.

— Will Rogers tuje gumę nawet przez 
sen.

— Wiktor Mac Laglen i George O'Brien, 
do niedawna jeszcze mistrzowie boksu, po­
kłócili się na ostatnim meczu tak gwał­
townie, żs Laglen zboksował O'Briena w 
loży.

— Sally O'Neil jest legendarnym śpio­
chem. Gdy zachorowała jej pokojówka, 
Sally obudziła się o godz 6 wieczór i zdzi­
wiona panującym w sypialni zmrokiem 
zasnęła smacznie poraź drugi.

— Fox Film Corporation wynalazło i 
zaangażowało nowego genjusza komicz­
nego. Jest nim Herbert Mundi, który de- 
bjutował w roli kierowcy taksówki w wiel­
kim filmie Foxa „Cichy świadek“ Mundi 
jest Anglikiem i występował przez dłuż­
szy czas w Musie Hallach londyńskich i 
australijskich. Pierwsza jego kreacja była 
tak doskonała, że natychmiast po niej o- 
trzymał poważną rolę w drugim filmie 
„Djabelska Loterja" (Devils Lotery).

Największe miasto 
na świeci®

Przy odpowiedzi na pytanie, które jest 
największe miasto na świecie, uwzględnić 
należy dwa momenty: liczbę mieszkańców 
całego obszaru administracyjnego danego 
miasta oraz areał zabudowany. Pod 
względem liczebności mieszkańców 
pierwsze miejsce zajmuje Nowy Jork z 
liczbą mieszkańców 9 200 000, po nim na­
stępuje Londvn — 8 203 000, dalej idzie 
Tokjo — 4 986 000, Paryż — 4 500 000, Chi­
cago — 4 500 000, Berlin — 4 300 000. Ina­
czej przedstawia się kolejność miast pod

względem zajmowanego przez nie areału 
Pierwsze miejsce zajmuje tutaj Londyn 
Parcie ludnośoi ku peryferji miasta i ku 
przedmieściom nie zaznacza się nigdzie 
tak silnie jak w Londynie. Tem się tłu­
maczy, że stolica Anglji zajmuje olbrzymi 
obszar 1 786 kim. kw Na jednego obywa­
tela londyńskiego przypada 217 m kw 
przestrzeni miejskiej Drugie miejsce pod 
względem areału bo 884 kim kw zajmuje 
Berlin, aczkolwiek posiada on bardzo du­
żo terenów niezabudowanych. Nowy Jork 
mimo największej liczby mieszkańców 
zajmuje pod względem areału dopiero 
trzecie miejsce. Rozlegle wody i teren ba­
gnisty są tam przeszkodą w rozprzestrze­
nianiu się miasta Brak przestrzeni dzię­
ki któremu na jednym kltn. kw. zamie­
szkuje 10 824 ludzi, miasto wyrównać mo­
że jedynie za pomocą budowania nieboty 
ków. Naiiępne miejsce zajmuje Parvż 
którego areai wprawdzie jest o jakie 100 
kim kw mniejszy niż Berlina który jest 
jednakże już lepiej zabudowany na pery­
ferji i stąd właściwie ranźować powin!en 
przed Berlinem. Steolica Japonji, Tokio 
od dawna należała do najgęściej zalud­
nionych miast świata i wykazywałaby dzi­
siaj znacznie w;ększą liczbę mieszkańców 
gdyby nie katastrofa trzęsienia ziemi w 
roku 1923 nie byta zatamowała dopływu 
ludności do miasta całkowicie Miasto 
Chicago, dorównujące ludnością Paryżo­
wi. zajmuje tylko dwie trzecie jego area­
łu Gęstość zaludnienia miasia Chicago 
niewiele zatem ustępuje gęstości Nowego 
Jorku

Uwzględniwszy oba momenty: ilość 
mieszkańców i zajmowany areał, otrzy­
mujemy następująca kolejność najwięk­
szych mtas: na świecie: 1 Londyn — 2 
Nowy Jork — 3 Tokjo — 4. Paryż — 5 
Berlin — 6. Chicago. Wip

„Człow’eku, gniewaj się!“
Gniew szkodzi zdrowiu — tak sadzano 

dotychczas Okazuje się. iż byliśmy w błę­
dzie i hołdowaliśmy przesadowi. Amery­
kańskiej maksymie, iż śmiech i radość 
dają zdrowie, przeciwstawili Niemcy no­
wą maksymę: gniew da je zdrowie. Do 
przekonania podobnego doszedł kierownik 
laboratorium psychologicznego w instytu­
cie psychotechnicznym w Berlinie, który 
dokonał szeregu doświadczeń z pacjenta­
mi, pobudzając ich sztucznie do gniewu. 
Na podstawie obserwacyj stwierdzono — 
podobno — iż wywoływanie napa,łów 
gniewu i pasji działało dobroczynnie i 
uzdrawiająco na organizm pacjenta. Si 
non ó vero, ć hen trovato.

Na laki wytPek zdobywa sie organizm 
ludzki podczas tańca?

instytut fizjologiczny przy uniwersy­
tecie w Hełsingforsie przeprowadził inte­
resujące studja nad kwestją powyższą — 
Stwierdzono zatem, iż waic wymaga zu­
życia 3,99 kałoryj na godzinę i na kilo 
wagi człowieka, polka wymaga zużycia 
7,56 kałoryj, mazur — 10,87 kałoryj.

Ustalenie temperatury topienia platyny
Na podstawie setek prób w Ameryce u- 

staiono temperaturę topienia platyny na 
1773,5 st

Wykłady T. C. L.
„Kościół a państwo w dobie obecnej**.

Dziś szczególnie wiele mówi się i pi 
sze na ten temat. Rzecz więc sama na­
der aktualna i ciekawa. Omówi ją we 
wtorek. 15 marca o godzinie 20 (8 wie 
czór) ks. Dr Stefan Abt w sali 17-tej 
Collegium Minus Uniwersytetu Pozn., 
Wały Wazów 26. Wejście na salę 20 gr. 
dla młodzieży 10 gr. Członkowie T. C. 
L i bezrobotni mają, wstęp wolny.

W zbombardowanych przez Japończyków dzielnicach Szanghaju europejski» 
siostry Czerwonego Krzyża przyczyniają się do ocalenia zaskoczonych wojna 

mieszkańców.

Roczna produkcja światowa obuwia
wynosi około 900 mil jonów par. Ponieważ 
ziemia zamieszkana jest przez miljard 800 
milionów ludzi, z których każdy przynaj­
mniej jedną parę obuwia zużywa rocznie, 
przeto wynika z tego, iż zgórą 900 miljonów 
ludzi chodzi boso.

RACJO
Programy radiofonicznej

Wtorek, dnia 15 marca 1932 r.
Poznań (335 mi godz 11.45 (Warszawa); 

godz 13.05 koncert gramofonowy: godzina 
14.00 notowania giełdy: aodz. 15.25 AV); 
godz 16.20 (W): godz. 16.40 płyty gramofo­
nowe: godz 16.35 - 17.05 przemówienie 
propag. ex-re I argów Poznańskich: godz. 
17.05 - 17.10 „Wieści z frontu"; godz 17.10 
(W): godz. 17.35 (W); godz 19.15 lekcja ję­
zyka włoskiego: godz 19.30 „Świat ksią­
żek : godz 19.45 (W); godz 20.00 (Wt: go­
dzina 20.15 koncert muzyki lekkiej; wyk: 
Orkiestra 57 p. p. pod dyr por. Antoniego 
Szatkowskiego, Wanda Krzyżanowska >so- 
pran). Włodzimierz Pietrzycki iklarnet); 
godz 21.55 W); godz 22.10 iW): godz 22.40 
(W); godz 2245 sygnał czasu, komunikaty; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z „Cukierni 
Nowej".

Warszawa 1141? m) godz. 12.1® muzyka 
z płyt: godz 13.35 muzyka z płyt; godzina 
14.45 muzyka z płyt: godz. 15.15 „Chwilka 
lotnicza'; godz 15.25 odczyt dla maturzy­
stów (Dział „Literatura") — „Jan Kocha­
nowski" — wygi prof Konrad Górski go­
dzina 15.50 program dla dzieci; godz 16.15 
muzyka z płyt; godz 16.20 odczyt dla ma­
turzystów (Dział „łlistorja“) pt. „Feoda- 
lizm" — wygi prof H Paszkiewicz: godz. 
16.40 muzyka z płyt; godz 17.10 „Rola pod­
świadomości u człowieka": godz. 17.35 po­
południowy koncert symfoniczny, godzina 
19.15 listowne nauczanie rolnictwa (kursy 
im. Staszica) — wygi prof Jankowski: go­
dzina 19.35 muzyka z płyt; godz 20.00 felie­
ton pt. „Przygoda narciarska“; godz 20.15 
muzyka więgierska — wyk.: Orkiestra P. 
R. pod dyr. J. Ozimińskiego i Lily Herz 
(fort.), godz 21.55 ..Skrzynka Pocztowa 
Techniczna: godz. 22.50 muzyka taneczna z 
„Gastronomji“.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
21 10 duet skrzypcowy. 22 10 muzyka ko­
ścielna: Koenigswustcrhausen (1635 m) 
2000 wesoły wieczór; Daventry (1554 mi i 
Londyn (261 m) 21 15 koncert symfoniczny; 
Motała (.1348 m) 20.00 muzyka kameralna; 
Oslo (1083 m) 20 00 „Faust" op, Gounoda; 
Budapeszt (550 m) 20.30 muzyka operetko­
wa: Wiedeń (517 m) tr. z Koenigswuster- 
hausen: Praga (488 m) 20 00 koncert symfo­
niczny; Beromuenster (459 mi 21.00 kon­
cert; Rzym (441 m) 20.45 tr. z opery.

Audycję kompozytorską Alfonsa 
Szczerbińskiego

nadaną ostatnio przez „Radjo Poznańskie“, 
poprzedzał interesujący odczyt dr. Zieliń­
skiego, który w krótkim zarysie streścił ży­
cie i działalność artystyczną i kompozytor­
ską tego wybitnego a tak przedwcześnie 
zmarłego pianisty i kompozytora wielko­
polskiego. podkreślając jego wielką kultu­
rę muzyczną. Program koncertu obejmo­
wał utwory kameralne, solowe i pieśni, 
iście słowiańska melodyjność i pewien ar­
tyzm formy — oto charakterystyczne ce­
chy dzieł Szczerbińskiego. Prawdziwe u- 
znanie należy się pani Maryli Szczerbiń­
skiej dzięki której tyle cennych dziel z pyłu 
zapomnienia uirzalo światło dzienne W 
jej też interpretacji usłyszeliśmy dwie 
koniftozycje fortepianowe Moment musical 
op. 27 i Polonez op 13 Zespół kwartetowy 
wykonał Wariacje na kwartet smyczkowy. 
Poznaliśmy również 2 gą sonatę na skrzyp­
ce i fortepian w wykonaniu p. Pawlaka 1 
p Marji Szczerbińskiej oraz pieśni w ujęciu 
p. Jadwigi Musieiewskiej.



Stron- 10 — Kurjer Poznański, poniedziałek, 14 marca 193? — Numer 120_______ ___

DZIAŁ GOSPODARCZY
0 wzmożenie spożycia mleka

i przetworów mlecznych
Chcę ze stanowiska konsumenta 

wypowiedzieć kilka słów o praktycz­
nych i najpewniejszych środkach do o- 
sią.gnięcia cełów założonej niedawno w 
Poznaniu Ligi Mleka. Na zebraniu 
konstytucyjnem tego stowarzyszenia z 
paru ust podnoszono już — jak słysza­
łem — podobne uwagi, które nasuwają 
się same przez się przy obserwowaniu 
konsumcji mleka na ziemiach zachod­
nich.

W rolniczej Wiełkopolsce jest du­
żo krów, dużo mleka, dużo dobrze zor­
ganizowanych mleczarń i przetwórni 
— a ludność jednak ani w części nie 
spożywa tyle najlepszych, najsmacz­
niejszych i przez to najzdrowszych je­
go przetworów, jak gdzieindziej.

Sprzeczność tych dwu twierdzeń 
wywoła zapewne zdziwienie, a może i 
pewne uprzedzenie u rodowitych Wiel­
kopolan — niemniej przyzna to każdy 
nieuprzedzony, kto zna i porówna spo­
soby i przedmioty spożywania wyro­
bów mlecznych gdzieindziej w Polsce i 
w Wiełkopolsce.

Dlaczego tak jest? Dlatego, że w in­
nych częściach Polski produkcja mle­
ka nastawiona jest przedewszystkiem 
na konsumcję jego w miejscu i okoli­
cy. a w Wiełkopolsce głównie na eks­
port. Tam zatem przetwarzanie i do­
stawa mleka dostosowana jest więcej 
do życzeń i smaku miejscowego spo­
żywcy, tu zaś głównie chodzi o prze­
twory zdolne do wywozu.

Przypatrzmy się, co i jak spożywa­
ją w dużych ilościach miłośnicy i sma­
kosze mleka gdzieindziej w Polsce — 
powiedzmy urzędowo: w Polsce środ­
kowej. południowej i wschodniej?

Oprócz mleka „prosto od krowy“, 
zalecanego tylu osobom wątłego zdro­
wia, a w szczególności dzieciom, jako 
najzdrowszy środek spożywczy, który 
to produkt — niestety — w większych 
miastach i gdzieindziej jest trudno do­
stępny w swej nieskazitelności, spoży­
wa się, zwłaszcza w lecię, całe rzeki 
wspaniałego mleka „zsiadłego", „kwa- 
śnego“, czy t. zw. w Małopołsce „pod- 
śmietania*. Wspaniałego, bo jest to 
przednie mleko, niezbierane. często z 
dodatkiem naturalnej świeżutkiej 
śmietany, specjalnie podane i z nieod­
zownym warunkiem odpowiedniej 
temperatury.

W każdej z licznych mleczarń — 
restauracyj w Warszawie podaję to a- 
pctyczne zsiadłe mleko w osobnych 
płaskich szklanych miseczkach, w któ­
rych „stawia się“ je, aby „się zsiadło“; 
je się to na kolację, na drugie śniada­
nie i przy sposobności dla ochłody. To- 
samo w Krakowie i Lwowie, choć 
miejscami inaczej podane, zwykle sta­
wiane w szklankach i więcej zsiadłe i 
więcej śmietanę podeszłe. We wszyst­
kich takich „mleczarniach“ czyściut­
kich i na biało malowanych, a wol­
nych od duszącego dymu z papierosów 
i oparów z piwa i alkoholu dostanie 
się wonnego świeżością masła (maseł­
ka) o subtelnym smaku (paszy letniej, 
z której pochodzi) — zawsze jednako­
we — ze specjalnym pszennym i żyt­
nim Chlebem razowym (doskonale wy­
pieczonym, a nie pokluszczonym); 
świeżych jajek sporządzonych w naj­
rozmaitszy — stosownie do życzenia — 
sposób; wysmażanej („krupka od krup­
ki*) kaszy hreczanej (tatarczanej) do 
mleka kwaśnego i najrozmaitszych pie­
rożków i kluseczek — świeżych i przy­
smażanych — z masłem czy ze skwar­
kami: pierożki z serem, z mięsem, z 
kartoflami i bryndzę osobno lub ra­
zem, z kapustę slodkę lub kwaśnę. z 
czereśniami, wiśniami, borówkami 
kluseczkami ze wszystkiemi rodzajami 
serów, w Małopołsce oprócz tego t. zw. 
knedle ze śliwkami, a nawet z more­
lami.

Widzę już ironiczny uśmiech na li­
stach czytajęcego Wielkopolanina: 
„niech sobie używaję tam na tych 
„kluchach“ — ja tam tego niezwyczaj­
ny i tegobym nie jadł“ oraz skrzywie­
nie kucharki wielkopolskiej, “ktoby 
tam tyle sobie zachodu robił dla dogo­
dzenia tylu grymasom za tak mały za­
robek“. Otóż tak się tylko wydaje z 
przyzwyczajenia. A przyzwyczajenie, 
to ani zasada ani przypadek. Przyzwy­
czajenie powstaje wśród pewnych wa­
runków, aby się znowu zmienić wśród 
innych warunków dla potrzeby lub 
zmiany na lepsze. Nie zapomnę nigdy, 
gdy w roku 1920 przyjechałem do Po­
znania i zażędałem w jednej z pierw­
szych kawiarń herbaty, której wypić

nie mogłem, tak była w złym gatunku, 
nieumiejętnie zaparzona i nieświeża. 
Na moje zapytanie dlaczego taka nie­
dobra, odpowiedziano mi dobrodusz­
nie: „U nas w Poznaniu mało kto py­
ta się o herbatę*. A teraz? Teraz her­
bata w poznańskich kawiarniach nao; 
gól jest raczej lepsza, niż gdzieindziej 
w Polsce. Stała się dobra, bo publicz­
ność zaczęta jej żędać, a żęda się jej, 
bo jest dobra. Ślyszałem na własne u- 
szy pochwałę Wielkopolan, a' jeszcze 
więcej Wielkopolanek o mleczarniach 
i ich doskonalościach w Małopołsce, 
zwłaszcza na wywczasach letnich. A 
czy u nas na wsi tych specjałów nie 
maję i nie cenię? Chodzi o to. aby 
przyzwyczajać się do tego, co zdrowe, 
i pożyteczne, a odzwyczajać od tego, 
co szkodliwe. Jeśli ktoś ma przyzwy­
czajenie do psucia żolędka, to lepiej go 
od tego odzwyczaić. Przecież cala Pol­
ska bierze dziś przykład z Wielkopol­
ski co do wspaniałych kompotów i ich 
zapasów na zimę.

I tak jest ze wszystkiem. Je się i pi­
je to. co na miejscu jest dobre — zna­
na zasada wszystkich, co jeżdżę po ob­
cych krajach, nie żęda się bigosu we 
Francji, ani zupy żółwiowej w Polsce.

A co musi być pierwszą zasadę 
zwłaszcza w czasie tak ciężkim pod 
względem gospodarczym, zasadę chy­
ba już dziś niezaprzeczalną: rozszerzyć 
rynek wewnętrzny dla dobra tak pro­
ducenta. jak konsumenta. Cóż zaś jest 
więcej zagrożone, jak nasze rolnictwo? 
Czy mamy brzydzić się naszą kaszę w 
tylu postaciach, którą zajadali się na­
si ojcowie, a sprowadzić za to ryż z 
zagranicy? Wypijać morza kawy w 
naszych kawiarniach, bo nie smakuje 
nam mleko z naszych krów, gdyż nie 
chce się włożyć trochę więcej prący, 
aby je przetwarzać i podawać w spo­
sób smaczny i zachęcający?

Starsze i spokojniejsze czy wętlej- 
sze osoby dość maję ciężkich potraw, 
trunków nie piję i dymu nie znoszę. 
Tosamó dzieci. Te katńgórje konsu­
mentów do restauracji ani kawiarni 
nie chodzę ż tych przyczyn zupełnie. 
Pójdę jednak do mleczarni, o których 
wyżej piszę i stworzę nowy rodzaj 
klienteli. A za niemi pójdę i inni, pój­
dą z pewnością; dziś chodzę gdziein­
dziej, ale z kóniecżności i niechętnie, 
A na takie mleczarnie nie trzeba kon­
cesji na wyszynk — każdy może je za­
łożyć.

Niema dalej gdzieindziej w Polsce 
podmiejskiego miejsca wycieczkowego, 
a w kulturalniejszych okolicach pra­
wie wsi, gdzieby latem nie można by­
ło dostać doskonałego świeżego — pro­
sto z piwnicy — mleka zsiadłego ze 
świeżutkiem masłem i Chlebem razo­
wym. Czyż to nie jedyny zdrowy na­
pój i pożywienie dla wycieczkowców i 
turystów? Gdzie u nas kto to dosta­
nie? Tylko piwo i to złe, a przytem 
ciepłe, niemożliwe do picia, na słońcu 
trzymane w budach, albo kawa — po­
żal się Boże! Dlaczego? Bo „nikt nie 
pyta“, a nikt nie pyta, bo wie, że nie 
dostanie. Niechby jednak tylko kto na 
dworcu w Puszczykowie. Puszczyków­
ku, Ludwikowie lub gdzieindziej sta­
nę} z taką lodownię mleka i masła. 
Tłoczonoby się, jak po święconą wodę.

Wina słabej konsumcji mleka, jak 
i innych podobnych rzeczy — leży za­
równo po stronie producenta i handlu 
spożywczego — jak i po stronie pu­
bliczności.

Producent odstawia handlarzowi 
wszystko bez kłopotu, nie docierając i 
nie chcąc się zachodzić z konsumen­
tem, choćby miał najlepsze warunki 
(np. dostawy mleka prosto od krowy 
wprost do domów — nie można się 
nigdzie, nawet w małych miastach do­
prosić). — Wszystko idzie przez cen­
tryfugę. nic się nie wyrabia z pełnego 
mleka — ser kwaśny, choć tani, nie 
daje ani smaku ani pożywienia, o ser 
pełny trzeba oblecieć całe miasto; 
śmietany świeżej, bez kwasu, rzadko 
kiedy dostać można; śmietanka słodka 
może być używana tylko na surowo 
do kawy, co nie każdy żołądek znosi, 
bo warzy się; masło najczęściej paste­
ryzowane (na eksport), przez co nie 
ma dobrego smaku; samo mleko słod­
kie — nie wiem już dlaczego —- mimo 
pochodzenia z poważnych mleczarni 
— w Poznaniu jest gorsze, niż gdzie­
indziej.

A publiczność — obchodzi się bez 
tych przysmaków. Nie krytykuje, jak 
ja. ale używa mleka tylko tyle, ile ko­

niecznie potrzeba. Nic dziwnego, nie 
ma w czem zasmakować, a nie zasma­
kowawszy, twierdzi, że wszystko w 
porządku i — je i pije co innego.

Ja, piszęcy te słowa, przepadam za 
dobremi artykułami mlecznemi 1 
kuchnię jarską. Sera z pełnego mleka 
i dobrego nie mogę jeść, bo nie mogę 
go dostać. Masło kupuję w tychsa- 
mych firmowych papierkach i jest raz 
doskonałe i dwa razy nie. Wyjeżdżając 
za miasto, nie jem. aż do powrotu do 
domu, bo niema nigdzie czegoś sto­
sownego. (Dwa razy jadłem, owszem, 
obiad w Puszczykówku, ale dlatego, że 
był doskonały).

Nie pomoże żadna propaganda, 
choćby robiona z największym wysił­
kiem i najmądrzejsza: że mleko i 
przetwory mleczne są zdrowe, że trze­
ba je jeść, że tego wymaga nasze po­
łożenie gospodarcze, — jeśli się do te­
go nie zachęci konsumenta doskonało­
ścią. smacznościę przetworów mlecz­
nych. apetycznem podaniem go i wła­
ściwą organizację.

VV Poznaniu np za mało mleczarń, 
w których artykuły mleczne podają, a 
przytem niezawsze w dobrym gatunku, 
a zwłaszcza temperaturze i świeżości, 
poza zaś przetworami mlecznemi nie­
ma kuchni jarskiej. Trzeba stworzyć 
tu kilka przynajmniej takich mleczarń 
wzorowych z kuchnię jarską w roz­

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Projekt podwyżki taryf dla nasion
oleistych. Ministerstwo komunikacji wy­
sunęło projekt podwyższenia taryf prze­
wozowych dla nasion oleistych i olejów 
roślinnych z nasion środkowo-europej- 
sklej kultury i nasion egzotycznych — 
Podwyższenie tych taryf obciąży znacznie i 
kalkulację przemysłową i wywołać może 
cały szereg ujemnych następstw.

Z KRAJU
(ki Z walnego zebrania Lubań - Wronki

S. A. w Poznaniu. W dńru 12 marca odbyło 
się w Bazarze poznańskim walne zebranie 
S. A. Lubań * •;WropkP,_Po zagajeniu obrad 
przez prezesa rady nadzorczej p. Surytia i 
objęciu, przezeń przewodnictwa, postano­
wiono ograniczyć się do rozpatrzenia spraw 
związanych z korektą pewnych pozycyj bi­
lansowych za rok 1929/30, oraz stosunku do 
Rolniczej Spółdzielni Ziemniaczanej. W 
rezultacie obrad zmieniono ostateczną sumę 
bilansową z 19.193.190,89 zl na 18.548.190,89 
zł., oraz zatwierdzono stanowisko rady 
nądżoreżej w sprawie pozytywnego stosun­
ku do Rolniczej Spółdzielni Ziemniaczanej 
w Poznaniu. W miejsce zmarłego członka 
rady nadzorczej śp. Edwarda Wendorffa 
powołano do rady jego syna. Przyszłe wal­
ne zebranie odbędzie się w kwietniu rb., na 
którem będzie przedłożony bilans za rok 
1930/31. (AW)

(k) Eksport polskich warzyw. Związek 
Polskich Producentów Warzyw w Warsza­
wie podjął energiczną akcję celem zorgani­
zowania eksportu warzyw z Polski głównie 
na rynki północne i do krajów bałtyckich. 
Zasadniczą przeszkodą w eksporcie do­
tychczas był brak odpowiedniej organiza­
cji oraz firm mogących zaofiarować towar 
przystosowany do wymagań zagranicznych 
odbiorców. Jako główne artykuły ekspor­
towe wchodziłyby cebula, kapusta, oraz wa­
rzywa o charakterze czysto sezonowym Ce­
ny towaru polskiego naogól odpowiadają 
kalkulacji eksportowej. W związku z po­
wyższą akcją projektowane jest urucho­
mienie na statkach linji bałtyckiej „Żeglu­
gi Polskiej“ wystawy wzorów produkcji 
warzywniczej w Polsce.

(k) Rząd w Pretorii zdecydował wziąć 
udział w Targach Poznańskich. Po nader 
uciążliwych staraniach udało się dyrekcji 
Targów Poznańskich uzyskać oficjalny 
udział Unji Południowo - Afrykańskiej w 
targach tegorocznych (1—8 maja 1932 r.). 
Unja Południowo-Afrykańska nie odstąpi­
ła od parytetu złota, emancypując się po­
niekąd z systemu dominjów angielskich 
i utrzymując siłę nabywczą swego funta 
Również w sprawie celnej rząd w Preto- 
rji odmówi! preferencji, o jaką starała się 
Anglja w zamian za obniżenie swych no- 
wóstworzonych stawek celnych Jednym 
z widocznych skutków tej samodzielnej 
polityki gospodarczej Afryki Południowej 
jest akcja w stosunku do traktatów han­
dlowych i eksportu do Europy Polska 
szczególnie winna się interesować rynkiem 
południowo-afrykańskim, albowiem istnie­
ją tam niezwykle poważne możliwości zby­
tu materjału kolejowego, lokomotyw, na­
rzędzi rolniczych i wyrobów tekstylnych 
W ubiegłym roku Afryka Południowa im­
portowała na ca 4 miljardy złotych towa­
rów, w tern 280 miljonów złotych towarów 
japońskich. Z tych właśnie powodów 
przedyskutowanych obszernie w Pretorj’i 
przez departament handlu, zdecydowano 
wziąć udział w Targach Poznańskich roz­
wijając wzajemny handel kompensacyjny.

maitych częściach miasta i zachęcić 
publiczność doskonałością produktów 
najlepiej z okolicznych dworów.

Trzeba w porze letniej zorganizo. 
wać sprzedaż dobrego, zimnego zsiad­
łego mleka i wyborowego masła, a 
także maślanki i serów we wszystkich 
miejscach wycieczkowych. Można tak­
że takie bufety mleczne urządzać przy 
szkołach.

Trzeba wyrabiać i sprzedawać wię­
cej sera z pełnego mleka i więcej ¡a- 
godnych serów szlachetnych, jak np. 
t. zw. „Trapistów* śmietankowych -i 
w miejsce samych serów ostrych j to 
przeważnie sprowadzanych z Gdańska,

Ja pierwszy zamawiam na 3 osoby; 
dziennie 2 litry mleka prosto od kn> 
wy, a w lecie 1 litr mleka świeżego i 2 
litry zsiadłego — D2 litra świeżej 
śmietany — 114 litra słodkiej śmietan­
ki — 1/2 funta pełnego sera — pod 
gwarancję, że wszystko to będzie do­
bre i świeże. Zamówiłbym dwa razy 
więcej, gdybym miał dwoje małych 
dzieci. Że tego dziś dostać nie mogę, 
choruję na żołądek i gniewam się na 
żonę, że nie umie znaleźć dobrego 
źródła produktów mlecznych i stąd 
ten krytyczny artykuł, który proszę 
jednak przyjąć do wiadomości jako 
troskę o wspólne dobro zarówno pro­
ducenta jak konsumenta.

Amator przetworów mlecznych.

(k) Tranzytowy przewóz towarów z 
Niemiec do Z. S. R. R. Minister skarbu 
wystosował okólnik do dyrekcyj cel uraz 
do kolejowych urzędów celnych z donie­
sieniem że zezwala się na bezcłowy prze­
wóz tranzytem przez polski obszar celny 
z Niemiec do Rosji Sowieckiej bez pozwo­
lenia min przemysłu i handlu towarów 
według rozszerzonej listy, dołączonej do 
okólnika Rozszerzona lista obejmuje sze­
reg artykułów metalowych przeważnie 
charakteru surowcowego i półfabrykato­
wego. artykuły ceramiczne, chem.czne, 
wyroby skórzane i futrzane, drewno bu­
dowlane, forutery. kauczuk, len papier 
itd. We wywozie niektórych artykułów 
jest również Polska zainteresowana. Roz­
szerzenie listy świadczy jednał o wzrŁ, 
ęłającęj penetracji- przemysłu .nięujlęęktę- 
go na rynku rosyjskim, (I) j

V 7AGRANIĆY
(z) Jak niemiecki świat gospodarczy re­

aguje na wydarzenia polityczne i co z tego 
wynika. Wobec odmowy niektórych firm 
niemieckich, dalszego utrzymywania sto­
sunków handlowych z litewskieini firma­
mi, przyczetn motywują to ostatniemi wy­
padkami klajpedzkiemi, „Lietuwos Aidas“ 
pisze, iż postępowanie firm niemieckich 
może pociągnąć bardzo poważne skutki w 
rozwoju handlu litewsko - niemieckiego. 
Litewskie przedsiębiorstwa handlowe już 
poczyniły starania w celu nawiązania Sto­
sunków handlowych z firmami angielskie- 
mi. francuskiemi, czechoslowackiemi i in- 
nęmi. Pozatem Litwini zamieszkali w Ame­
ryce, postanowili wobec stanowiska, zaję­
tego przez Niemcy w sprawie klajpedzkiej, 
bojkotować statki niemieckie.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 9- 
3. 1932 r. specjalnego składu nasion Tele­
sfora Otmianowskiego w Poznaniu. Noto­
wania informacyjne w złotych za 100 kg. 
za jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania. Koniczy­
na czerWona 150 — 190; koniczyna biała 
320 — 440; koniczyna szwedzka 130 — 150; 
koniczyna żółta chmielowa odluszczona 
140 — 160; koniczyna żółta chmielowa w 
łuskach 55 — 65; inkarnatka 49 — 57; prze­
lot pospolity 27Ó — 310; rajgras angielski 
krajowy 45 — 50; tymoteusz 40 — 55; sera­
dela 28 - 30 wyka latowa 22 - 24; pelusz- 
ka 23 — 25; wiczka zimowa - , groch 
Wiktorja 23 — 26; groch zielony Folger 30 
do 34; groch polny mały 23 — 26; gorczyca 
30 — 35; rzepik tatowy 34 — 38; rzepak zi­
mowy 32 — 33, tatarka —; konopie 40 - «1 
słomie lniane 40 — 43; proso —; mak n|0- 
bieski 70 — 80; mak biały 70 — 90; łubin 
niebieski 12 — 13; iubin żółty 16 — 17-

Bekony. Na rynku londyńskim oficjal­
nie notowano w dniu 11. 3. za cwt. w sn.. 
duńskie 45 — 56; holenderskie 40 — 4J; pol­
skie 38 — 44; ubój bekonu duńskiego wy­
nosi! 147.000, polskiego 25.000. Duński be­
kon zwyżkował o 2 sh, holenderski o 3 sn 
i polski o 2 sh.

Przyszłość kapitaPzmn
Przypominamy, że dziś, w P°n1'^ 

działek o godzinie 20-tej będzie n?ó'v 
na powyższy temat znakomity ekon 
mista, prof. Uniw. Jagiellońskiego,
A. Heydel z Krakowa. _

Odczyt odbędzie się w sali 1< t-o 
gium Minus. Wstęp wolny dla czt 
ków Tow Prawniczego i Ekonomi^ 
go: dla gości — 1 zl.. dla mlo4“1 
akademickiej — OńO zl.
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Ustawa
9 chowaniu zmarłych i stwierdzania 

przyczyn zgona
(KAP). Sejm w tygodniu ubiegłym 

^Uwalił ustawę o chowaniu zmarłych 
j stwierdzaniu przyczyny zgonu. We­
dług tej ustawy, ciała osób zmarłych 
pie mogę być chowane przed upływem 
24 godzin od zgonu, a najpóźniej w 72 
godziny zwłoki winny być usunięte z 
mieszkania celem pochowania, albo w 
razie odroczenia terminu pogrzebu, ce­
lem złożenia w kostnicy lub domu 
przedpogrzebowym. Ciała osób zma­
rłych na chorobę zakaźnę winny być 
pochowane w przeciągu 24 godzin, 
prawo pochowania zwłok ludzkich ma 
najbliższa rodzina (współmałżonek, 
krewni wstępni, zstępni, boczni do 4. 
stopnia, powinowaci w linji prostej do 
1 stopnia), zmarłych duchownych — 
również ich władza duchowna, woj­
skowych — władza wojskowa. Zwłoki 
niepochowane przez rodzinę władze 
administracyjne mogę przekazywać u- 
niwersytetom lub winny być pochowa­
ne przez gminę, w której następił
zgon. . ,

Stwierdzenie zgonu winno być u- 
stalone przez lekarza leczęcego chore­
go, lub w drodze oględzin przez leka­
rza urzędowego albo przez innę osobę 
powołaną przez władzę gminną. W ra­
zie podejrzenia lub stwierdzenia cho­
roby zakaźnej albo przestępstwa, po­
pełnionego w stosunku do osoby zma­
rłej, winno się o tem powiadomić wła­
dzę sądową lub policję.

Na wszystkich cmentarzach w cią­
gu pięciu lat muszą być pobudowane 
domy przedpogrzebowe lub kostnice. 
Obowiązek i prawo zakładania cmen­
tarzy spoczywa na gminach. Prawo 
zakładania cmentarzy przysługuje i 
prawnie uznanym związkom religij­
nym. Prawa Kościoła katolickiego do 
zakładania, rozszerzania, zarządzania 
i utrzymywania cmentarzy określa 
art. 17 Konkordatu, na co powołuje się 
ustawa.

Grób nie może być użyty do ponow­
nego chowania przed upływem lat 20. 
Po tym terminie również nie może być 
użyty, jeżeji nastąpi zastrzeżenie ze 
strony jakiejkolwiek osoby i uiszcze­
nie przez nią przewidzianej opłaty.

Właściwe organa związków religij­
nych i wyznaniowych osób prawnych 
wydadzą zarządzenia, dopuszczające 
na okres pięcioletni od wejścia w ży­
cie ustawy powyższej przyjmowanie 
na cmentarze także zwło.k osób, niena- 
leżących do tego wyznania, dla które­
go cmentarz jest przeznaczony, jeżeli 
w promieniu 30 kilometrów od miej­
sca zgonu niema cmentarza gminnego 
lub odpowiedniego wyznania,

Walne zebrania
Walne zebranie Tow. Marynarzy Rez. 

w Poznaniu odbyło się 5 marca b. r. w lo­
kalu p. Szymańskiego przy Drodze Dębiń- 
skidj. Wybrano nowy zarząd w składzie na­
stępującym pp.: prezes — Mizgalski Woj­
ciech, zastępca — Krzywoś Wład., sekretarz 
— Kluczyk Sylwester, zast. sekr. — Hilscher 
Henryk, skarbnik — Wiczewskl Aleksan­
der, chorąży — Nowicki Franciszek, ław­
nicy — Kardack Marjan i Hareniza Kazi­
mierz, bibljotekarz — Szymański Wojciech, 
kom rewizyjna Nowacki Z., Skubel Kaz., 
Stoiński Karol.

Przewodniczył obradom walnego zebra- 
Eia p. Hilscher. M. i. załatwiono cały szereg 
spraw dotyczących Tow. Marynarzy Rezer- 

— przyjęto nowych kandydatów na
członków Towarzystwa. Cześć Flocie!
Rł,S*ow. Młodzieży Polskie] w Poznaniu-
“łownej odbyło swe roczne walne zebranie 
Przy udziale protektora Stowarzyszenia ks. 
?rob Chilomera oraz patrona ks. St. Ba­

lickiego. Na przewodniczącego powołano 
rL ,°na Pawlickiego, do pióra p. Edm.
^nartowskiego. Po sprawozdaniach, na 

niosek komisji rewizyjnej udzielono ustę­
pującemu zarządowi pokwitowania.

M prezesa wybrano p Lenartowskiego
st„1?.UP(la- wiceprezesem p. Szymańskiego 
*nan( ,w a- sekretarzem p. Szymańskiego 
Anatola, skarbnikiem p. Jurdzińskiego Sta- 
Rii,n^a-r.naczelnikiem P- ^reńskiego Ed- 
, «a- Do kornisji rewizyjnej wybrano p.

czJ?nka patronatu, oraz p. Gąsio- 
ciszkai680 Edmunda i p. Filipiaka Fran-

Z Tow. Przemysłowych
8ie?7no°W‘ Prz®niysłowoów w Barcinie. Mie- 
ł>vte w z?Jra.n>e Tow Przemysłowców od- 
Pan AntDle^zialQ 6 marca br., zagaił prezes 
Protnkńj Mielcarzewicz. Po przeczytaniu 
jako rł ,°raz po Przyjęciu p. Idkowiaka 
dydat/ °nka’ a P- Pielarskiego jako kan- 
rządku obradStąPiODO do właściweg0 P°"

°mówio^rWszym rzędzie przystąpiono do 
tak w Pc-desłanych komunikatów, I 
się ożvro?rawactl Podatkowych wywiązała 
na wni0,S?a dyskusja, w rezultacie czego 
wis Dańoł P' B®jny postanowiono w spra­
li stawi¿'LOweg? podatku od nieruchomo- 

ic ao związku odpowiedni wniosek

® wyjaśnienie niektórych postanowień u- 
stawy o państwowym podatku od nierucho­
mości.

Następnie przystąpiono do sprawy kasy 
pośmiertnej, w której zabierali głos pp Ka­
czmarek. Orki8zewski. Plotka i Marciniak. 
W toku powstałej dyskusji, ustalono że 
związek żąda w zbyt radykalny sposób pła­
cenia poszczególnych seryj do wymienionej 
kasy Sprawę tę oddano zarządowi celem 
wyjednania dogodniejszych warunków 
spłaty

W dalszym ciągu dyskutowano nad ko­
munikatem w sprawie Zjazdu delegatów, 
który odbędzie się 3 kwietnia br. w Pozna­
niu. Ze względu na ważność sprawy oraz 
w związku z przypadającym w przyszłym 
roku 50-Ietnim jubileuszem towarzystwa, 
uchwalono wysiać na odnośny zjazd jedne­
go delegata i to p. Cz. Reinkego. a w zastęp­
stwie prezesa p Mielcarzewicza. Oprócz po­
wyższego polecono zarządowi stawić odpo­
wiedni wniosek w sprawie zapomóg dla 
rzemiosła i przemysłu.

W wolnych glosach omawiano w dal­
szym ciągu dzisiejszą trudną sytuację go­
spodarczą oraz pauperyzację warsztatów 
pracy, a ponadto sprawę wygórowanego 
podatku od nieruchomości,

W tych sprawach przemawiali pp.: Pie- 
larski, Kaczmarek i Jaskulski. Podnoszono 
ogólnie, że większa część właścicieli posia­
da w swoich nieruchomościach bezrobot­
nych. Ci bezrobotni nietylko te nie płacą 
właścicielom już od kilku miesięcy żadnego 
czynszu mieszkaniowego, ale właściciel po­
mimo to od tych lokali podatek płacić mu­
si, co stanowi dla właścicieli wielką krzyw­
dę. Na tem prezes solwował zebranie ha­
słem „Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć“.

Teatr- świetlny „SŁOŃCE"
Dziś, w poniedziałek, dnia 14 marca r. b. premjerat
Pierwszy polski film dźwiękowy, wykonany przy udziale najwybitniejszych 
sił zagranicznych realizacji słynnego reżysera włoskiego Domenie« Gambino

BURZA HAU ZAKOPANEM
przepiękny dramat miłosny na tle przecudne! przyrody naszych Tatr

W rolach głównych:

HELENA STEELS — LILIAN ELLIS — 
ALFONS FRYLAND — DOMENICO GAMBINO
Poraź pierwszy w filmie dźwiękowym: muzyka, tańce i śpiewy wykoaane 
przez górali zakopiańskich z słynnym kobziarzem MROZEM na czele. 
Poraź pierwszy w filmie dźwiękowym zobaczyoie nasze góry w całej pełni 

majestatu i piękności! 11545/46
„Słońce“ dla wszystkich!!! Wszyscy do „Słońca“!!

Magdalena Samozwaniec 
w teatrze „Uśmiech“

Magdalena Samozwaniec, jedna z naj­
oryginalniejszych autorek współczesnych, 
znakomita felietonistka i prelegentka wy­
głosi we wtorek, dnia 15. b. nu, w sali Te­
atru „Uśmiech“ arcy cieką wy odczyt p. L: 
„O miłości papierowej, płócienne], skórza­
ne]“.

Pełen finezji dowcip p. Samozwaniec, 
jej subtelny i wykwintny humor oraz ka­
pitalny sarkazm wywołują na widowni u- 
stawiczną wesołość, a burzliwe oklaski na­
gradzają stale przemiłą prelegentkę.

Zapowiedź odczytu znakomitej autorki 
,,Na ustach grzechu“ stała się prawdziwą 
sensacją. Bilety w niezwyk’e niskiej ce­
nie od i zł do 3,50 do nabycia w składzie 
cygar p, F. Zygarłowskiego, róg Gwarnej 
1 27 Grudnia.

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia, 5-tej klasy 
wylosowano następujące wygrane:

Po 5.000 sL na nr. nr. 27475 48956 93469 
156395.

Po 3.000 zł, na nr. nr. 1423 3749 14765 
27117 53067 86071 122587 122847 127438.

Po 2.000 zL na nr. nr. 1883 15777 23934 
31101 33663 37421 43674 46149 76475 89703 
110530 141845 146425.

Po LOCO zł, na nr. nr. 8947 9766 14956 
20132 24960 36356 47202 48575 50185 51971 
54360 58275 65285 67066 70123 75165 79375 
82050 92027 103797 113301 115298 116000
117945 124352 126385 127716 130277 138561
141399 141791 144073 144204 146483 153393
158829.

(Po 500 zł. na nr. nr. 70 1520 2606 3572 
5559 6121 10099 10003 10361 10437 10579 11396 
12316 12790 13190 13594 14170 16037 16521
17692 19064 19314 19347 19441 21152 23247
23363 25275 26738 26809 27401 28903 29595
30046 31827 33566 33766 33801 34085 34816
35189 35708 37435 38905 39077 42479 42632
42783 42940 43844 43914 46098 46428 46935
48258 48201 48775 49019 49235 50031 50511
51101 51701 53026 53783 55068 55840 57669
57729 60301 62276 63314 63804 64924 65158
65599 66252 67675 67951 74413 75750 76335
76345 76612 77299 78736 79950 80503 80599
81910 85618 86195 88353 88943 90324 90420
90868 91716 93192 93305 93449 93635 94623
94921 »932 96091 96268 97151 97192 97854
98545 98619 99339 101256 101965 103500 104619 
107476 107535 107872 108066 108806 108941 
109919 111078 11184! 111973 113445 113499

115098 115394 115720 115824 117405 120098 
120573 123441 125080 126736 126804 127204 
127336 127517 128366 128996 129718 130321 
131297 132263 132480 132564 132794 133992 
134877 135555 136588 139890 142303 143097 
144257 146832 147138 147874 148501 149063 
150101 150240 150848 153153 153271 153208 
153671 155050 155352 155879 156104 159100 
159567 159769.
Po 250 zł. wygrały numery następujące;

35 43 364 97 418 54 537 43 650 92 873 1123 
243 64 77 99 398 400 19 631 709 836 92 941 
69 2008 30 110 13 23 83 209 73 84 418 578 88 
604 11 864 954 3025 28 109 239 355 67 400 47 
557 641 74 79 81 760 62 819 944 98 4057 185 
221 42 343 96 414 81 585 624 33 738 850 927 
5013 21 193 459 586 612 782 91 883 902 97 0070 
221 68 349 99 471 503 47 56 626 747 821 7030 
57 94 98 161 71 299 310 91 573 602 39 727 31 
811 82 933 94 8110 226 77 587 619 74 786 884 
947 88 9066 197 246 75 425 53 598 611 60 721 
37 50 75 806 967 10097 150 59 88 93 234 310 37 
49 58 60 577 605 80 90 99 715 52 64 870 75 935 
74 11261 384 98 438 52 574 96 605 55 93 746 87 
874 83 12006 44 73 89 187 300 2 73 472 568 704 
7 898 13200 31 72 311 39 430 40 74 558 719 864 
922 74 92 14022 32 177 87 233 47 328 43 471 
658 731 50 904 35 15047 71 83 84 131 205 369 
535 637 824 37 922 15054 88 106 65 94 273 8-4 
318 53 435 524 619 744 801 14 23 928 90 17080 
166 276 318 78 525 646 67 84 720 65 88 18139 
88 94 247 401 651 710 19091 292 310 77 508 94 
639 76 80 910 20051 143 93 206 313 62 448 591 
666 735 41 99 910 42 82 21011 293 96 339 74 412 
35 509 10 671 744 65 822 62 978 22021 240 49 
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Ulubieniec „żółtych“
Wielki duński artysta Foxa, Warner 

Oland. nakręcił ostatnio całą serję wiel­
kich filmów, w których występuje jako 
Chińczyk. Twarz Olanda posiada tyle 
cech rasy mongolskiej, że Chińczycy, któ­
rzy biorą udział jako artyści i statyści w 
filmowaniu tych obrazów, przyjęli War­
nera „do rodziny“. W krótkim czasie 
wtajemniczyli go w arcytrudny chiński 
alfabet, nauczyli wymowy, zabrali do swo­
jej dzielnicy, w której Europejczycy są 
bardzo niechętnie widziani.

. ^acJziwna I niewytłumaczona sympa- 
tja „żółtych“ do wielkiego artysty przy­
dała się Olandowi ogromnie. Cała seria 
filmów, w których Warner występuje ja- 
ko legendarny chiński detektyw Charlie 
Chan, została nakręcona w chińskiej dziel­
nicy Los Angeles Jeszcze nigdy nie ro­
biono tutaj zdjęć filmowych. Gdy wyła­
dowano na ulicy aparat dźwiękowy, oto

PCrttłArÓW tł,u? wzburzonych Chiń­
czyków. którzy głośno okazywali swoje 
P*®j&adowolenie. W tej samej chwili za­
jechał dnigiem autem Warner Oland ze 
swoimi chińskimi przyjaciółmi z wytwór- 
im«Aił ’ikf nieartykułowanych dźwięków 

^zpełzta się po brudnych za- 
a -P*?62 (5godzin robiono naj- 

zdji5cia uliczne i we wnętrzach 
chińskich spelunek. Wkrótce już ujrzy- 

W a«yciękawych filmach sensacyj­
nych * serii Ghazlje Chana.
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SPORT
Mistrzostwa Polski

Finały mistrzostw pięściarskich
Trzydniowe walki o mistrzostwo Polski 

w pięściarstwie zakończyły się wczoraj, 
przyczem finały wypadły nieciekawie, to 
też widzowie ani w części nie przeżywali 
tych emocyj, w jakich obfitowały poprzed­
nie spotkania ćwierć i półfinałowe Niewąt­
pliwie przyczyniło się do tego przemęcze­
nie zawodników, oraz fakt, że wskutek nie­
spodzianek wynikowych i w paru orzecze­
niach sędziów — do końcowych walk nie 
dotarli istotnie najlepsi pięściarze. Do tej 
sprawy powrócimy jeszcze specjalnie, na- 
razie stwierdzamy tylko iż ósemka mi­
strzów polskich na rok 1932 jest o wiele 
Błahsza od zeszłorocznej i w żadnym ra­
zie nie mogłaby występować, jako pełno­
wartościowa reprezentacja Polski, ani te* 
żaden ze zwycięzców nie kwalifikuje się do 
reprezentowania barw narodowych na o- 
limpjadzie, lub w międzynarodowych mi 
strzostwach Niemiec. Techniczne wyniki 
były następujące:

W muszej Rogalski zwyciężył w. o. po­
nieważ Moczko nie stawi) się do walki, 
gdyż miał ponoć nagle zasłabnąć. — W ko­
guciej Polus (Pz) i Chrostek (Kr) zaprodu- 
kowali walkę na niskim poziomie niegodną 
w obecnych warunkach mistrzostw Polski; 
zwyciężył Polus, górując nad swym prze­
ciwnikiem. — \V piórkowej Rudzki (Śl) 
przez trzy kola atakował wciąż, jednak już 
nie z takim temperamentem i znać było na 
nim duże zmęczenie; Goss stawia) skutecz­
nie czoło swemu groźnemu rywalowi, lecz 
ogranicza! się przeważnie do defensywy i 
przegrał wyraźnie na punkty. — W lekkiej 
prymitywny Kołodziej (Lw) operujący tyl­
ko obszernemi zamachowemi i walczący 
nieczysto, w pierwszera kole trafił paro­
krotnie celnie Sipińskiego (Pz) który jed­
nak w następnych opanował sytuację, a w 
ostatniem uzyskał dużą przewagę i zwy­
cięży! zdecydowanie. — W póiśredniej Se- 
weryniak (Łd) miał tylko w początkowem 
starciu pewne trudności również z zupełnie 
„surowym“ Pilnikiem i pokonał go następ­
nie łatwo, gurując ogromnie w końco­
we starciu. — W średniej walka Karpiń­
skiego (Wr) z Wesnerem (Pm) była raczej 
bijatyką wskutek zupełnego wyczerpania 
Warszawianina poprzedniemi walkami i 
pieskiego poziomu jego przeciwnika. Wy­
gra) zasłużenie Karpiński (Wr). — W pół­
ciężkiej Wystrach (Si) pokonał b nieznacz­
nie na pkt. Mizerskiego (Wr) dzięki temu, 
że górował agresywnością w trzeciem kole, 
chociaż jest tylko cieniem Wystracha z 
przed roku; Mizerski wyczerpany walką z 
poprzedniego dnia spisywał się wyjątkowo 
słabo. — W ciężkiej Konarzewski (Łd) za­
stosował bardzo mądrą taktykę w spotka­
niu z Wocką (Śl) świetnie wyzyskując to. 
że Ślązak nie kryje się niemal zupełnie i 
punktując wydatnie zwłaszcza w drugiem 
kole; w trzeciem obaj byli zmęczeni, lecz 
górował zdecydowanie Łodzianin, który 
wygrał wysoko na pkt.; Wocce niewiele 
brakowało do k. o.

Organizacyjnie zawody niedzielne i ca 
łość podkreślamy raz jeszcze z prawdziwą 
przyjemnością, przeprowadzone były bez 
zarzutu, przynosząc zaszczyt naszemu OZB 
a zarazem stwierdzając, że przy pewnym 
nakładzie pracy można uzyskać tak pięk 
ny jej rezultat.

W t. zw turnieju pocieszenia startowały 
tylko cztery pary. W piórkowej Cyran (Łd) 
Pokonał Strugińskiego (Pz) przez technicz­
ne k. o., w lek Białas (Śl) zwyciężył Wit­
kowskiego (Pm), w póiśredniej — Wysocki 
(Wr) wygrał z Pisarskim (Łd) i w średniej 
— Brolik (Lw) z W roszę m (Pm).

Hokej na lodzie
„AZS“ 1 „Warta“ 0:1 (0:1, 0:0, 0:0). W 

niedzielę odbył się na Przepadku mecz 
zorganizowany z okazji przyjazdu Ludwi 
czaka z Ameryki. Wskutek fatalnego lodu, 
mecz stal na b. niskim poziomie technicz 
nym. Jedyną bramkę dnia uzyskał z dale 
kiego strzału Leśniak, nie bez winy Mu­
szyńskiego. „AZS“ wystąpił bez Warmiń­
skiego i Zielińskiego z Ludwiczakiem na 
środku ataku.

Repr. „AZS“ 1 „Gdańsk* 6:‘O (2:0, 2:0, 2:0).
Drużyna akademików zestawiona z olim­
pijczyków rozegrała pierwszy swój mecz 
po powrocie z reprezentacją Gdańska zło­
żoną z zawodników „Gedanji“ oraz klubów 
niemieckich. Goście przeważali zdecydowa 
nie, bowiem wśród miejscowych jedynie 
Tupalski był równy klasą.

„Legja** i „Marymont“ 8:2 (31). Mecz to­
warzyski.

Lekka atletyka
„AZS" 1 „Sokół“ «2:38 pkt w konku­

rencji panów 60 m: 1. Gruchalski (AZS) 7.6, 
2. Radwański (AZS), 3. Adamkiewicz (S); 
800 m: 1. Jakubowski (S) 2:17.2, 2. Jezierski 
(AZS), 3. Skoblewski (S); kula: 1. Tilgner 
(S) 13.49, 2. Drzycimski (S) 12.175, 3. Sikor 
ski (AZS) 11.32: skok w wyż: 1. Gruchalski 
136. 2. Tilgner 131. 3. Drzycimski 1.26; 
skok w dal: 1. Tilgner 2.88, 2. Gruchalski, 
2.78, 3. Drzycimski 2 76: skok w wyż w roz­
biegu: 1. Sikorśki 1.60, 2. Zoiński (AZS)

1.56, 3. Górski (S) 1-50; skok w dal z rozb.:
1. Kowalski (AZS) 6.01, 2 Gruchalski 5.90, 3. 
Górski 5.76; tyczka: l.Klemczak (AZS) 3.10,
2. Olkiewicz (S) 3.00, 3. Kubiak (S) 2.60.

Panie: „AZS“ - „Sokół’ 34%:25K pkt. 
60 m; 1. Lanżanka (AZS) 9 sek., 2. Zandec- 
ka (S), 3. Sekulówna (S); 500 m: 1. Białkow­
ska (S) 1:39.8, 2. Biegańska (AZS), 3. Lan- , 
tanka; skok w dal z miejsca: 1. Jasieńska 
(AZS) 2.26. Szkudlarska (S) 2.22, 3. Lanżan­
ka 2.21; z rozbiegu: 1. Lanżanka 4.42, 2. 
Zandecka i Biegańska 4.20; skok w wyż: 1. 
Jasieńska 1.25, 2. Biegańska 1.25, 3. Gode- 
rzanka (S) 1.15; kula: 1 Jasieńska 10.79, 2. 
Szkudlarska 7.985, 3. Stelmaszykowa (S) 
7.78.

Bieg na przełaj „Orła" w Warsza­
wie, rozegrany na dystansie 2.800 m z u- 
dziaiem 10 zawodników, wygrał Adamczyk 
(O) w 8:30 min. (teł wl.)

Narciarstwo
Zawody „Czarnych" odbyte we Lwowie

przyniosły zwycięstwo w 18 kim. senj. Ro- 
binkiewiczowi (Cz) w 1. 29:38, skoki wygrał 
Lankosz (KTN) osiągając 148 p„ w kombi­
nacji Woskonowicz (Cz) z 284,50 p. i wresz­
cie bieg pań na dystansie 6 kim wygrała 
Bogucka 48:04. (tel. wł. — ts.)

Piłka nożna
„Cracovia“ i „Zidenice” (Brno) 4:2 (4:2).

Pierwszy swój mecz zagranicą wygrała 
„Cracovia” bez wysiłku.

„Cracovia" I Bratislava“ 7:2 (2:0). Rów­
nież drugi mecz zakończy! się zwycięstwem 
krakowian dla których bramki strzelili 
Malczyk i Piątkiewicz. (tel. wł.)

Porażka „Wisły”. W niedzielę odbył się 
w Krakowie towarzyski mecz pomiędzy 
„Naprzodem“ (Lipiny), a ligową drużyną 
„Wisty*. Mecz zakończył się niespodziewa- 
nem zwycięstwem „Naprzodu“ w stosunku 
4:0 (0:0). Do przerwy lekka przewaga sła­
bo grających gospodarzy, po pauzie stale 
góruje „Naprzód“. Bramki zdobyli: Kumor
— 2, Kania i Zug — po lednej.

„Olimpja“ i „Posnanla" 10:2. Technicz­
nie lepsza „Olimpja“ górowała nad swym 
przeciwnikiem pod każdym względem. „Po- 
snania" wystąpiła w osłabionym składzie. 
Bramki uzyskali dla „Olimpji“ Skrzypczak 
5, Lis 3, Pośpieszny i Wiese po 1. Dla „Po- 
9nanii“ — obie środkowy napastnik

,Olimpja“ II i „Posnanla" II 3:1. Z powo­
du fatalnych warunków terenowych grano 
tylko ejdną połowę meczu.

„Warta“ Ib 1 „Sparta” 2:0 (0:0). W 
pierwszej połowie gra wyrównana. Po 
zmianie stron „Sparta“ osłabiona brakiem 
kilku swych lepszych graczy nie mogła 
skutecznie stawić czoła i widoczna choć 
nieznaczną przewagę uzyskują goście. Sa­
mobójczą bramkę robi Wyrzykiewicz a 
drugą zdobywa Sobkiewicz.

„Pogoń“ i „Blask" 2:2 (0:2). Z powodu 
błotnistego i pokrytego w większej części 
wodą boiska grano dwa razy po 30 minut. 
Bramki dla „Blasku“ uzyskali środkowy 
napastnik, dla „Pogoni“ — M. Śmigiak. 

Pływanie
Mistrzostwa okręgowe POZP odbędą się 

w bież, roku w klasie B 25 i 26. a w klasie 
A 28 i 29 czerwca Wpław przez Poznań o 
puhar „Ilustracji Polskiej" odbędzie się 
2 sierpnia Dotychczas nie został ustalony 
termin mistrzostw piłki wodnej i zawodów 
z Gdańskiem. (wz)

Roczne walne zebranie „Pozn. Tow. 
Pływ." zagaił prezes p. dyr. Winiewicz a 
prowadził jako przewodniczący p. Kandul- 
ski. W sprawozdaniach podkreślono trud­
ności finansowe z jakiemi pora się klub 
który wykosztowai się na budowę pływal­
ni i tem silniej odczuwa dzisiejszy kryzys. 
Są jednak wszelkie dane że po sprzedaniu 
pływalni 1 pozbyciu się w ten sposób kło­
potu. towarzystwo będzie się nadaj rozwi­
jać tembardziej, że dysponuje liczbą prze­
szło 300 członków. Sportowo stoi PTP w 
rzędzie czołowych klubów Poznania, zajęło 
bowiem trzecie miejsce w mistrzostwach, 
osiągając szereg zwycięstw w biegach szta­
fetowych oraz indywidualnych przez Ka 
niewskiego, Kurnatowskiego, Grabca i We­
sołowskiego. Po udzieleniu pokwitowania 
wybrano dotychczasowy zarząd, powołując 
jedynie nowego sekretarza. Skład zarządu 
jest następujący pp.: prezes — dyr. Winie­
wicz, wiceprezes — Czerwiński, sekretarz
— Getler, skarbnik — Fortuniak, kapitan
— Gromadziński, radni — Rosiński, Kan-
dulski i Wtorkowski, (wz)

tycie organizacyjne
Nadzwyczajna walna zebranie Okręgo­

wego Kolegjum Sędziów Piłkarskich w Po­
znaniu odbyło się przy udziale 22 delegatów 
i przedstawiciela PKS z Warszawy, prezesa 
związku p. inż. Przeworskiego. Obrady za­
gai! p. wiceprezes p. Nawrocki poczem na 
przewodniczącego wybrano p. dyr. Bara­
nowskiego. Cała debata wykazała że w ło­
nie OKS od dłuższego już czasu zwalczały 
się wzajemnie dwa obozy, które na zebra­
niu nie skąpiły sobie zarzutów, posiadają 
cycb niepoważny i wybitnie osobisty cha­
rakter. Wybory uzupełniające dały nastę­
pujący wynik: prezesem został p. Nawroc­
ki, wiceprezesem — p, Koperski, sekreta­
rzem — p. Kryaiak,

Z życia harcerzy
Nowe władze Oddz. Wlkp. Z. H. P. Wo­

bec mylnej informacji, podanej ostatnio 
w „Życiu Harcerskiem", zaznaczamy, te 
do Z O. kooptowano m in. nie b. kur p. 
Szwemina, lecz p. Wandę Chłapowską — 
Wydział Kol. i Ob objął nie p. dr. Pio­
trowski. lecz p prof. dr. Pollak.

„Polski* wieczór harcerzy czeskich. W 
Bernie Morawskicm odbył się pod protek­
toratem konsula R. P. w Morawskiej O- 
strawie, dr. K Ripy, wieczór polski, który 
urządziło tamtejsze Koło Harcerzy czesko- 
8łowackich Na program wieczoru, który 
się odbył przy udziale licznie zebranej 
młodzieży szkól średnich oraz starszego 
społeczeństwa czeskiego, ztożyiy się prze­
mówienia prezesa harcerstwa berneńskie­
go, delegata konsulatu R. P. w Morawskiej 
Ostrawie i prezesa klubu czesko-polskie- 
go o potrzebie współpracy polsko-czesko- 
siowackiej, odczyt w języku czeskim o Po­
morzu i Gdyni z przeźroczami, oraz wy­
stępy chóru akademików polskich w Ber­
nie.

Skautowski wieczór polski jest nowym 
dowodem, że idea zbliżenia polsko-czesko- 
slowackiego zapuszcza w społeczeństwie 
czeskiem coraz głębiej swoje korzenie.

Z życia towarzystw
Kat. Tow. Robotników Polskich w Głów­

ne) -Poznań odbyło w ub. czwartek swe 
miesięczne zebranie pod przewodnictwem 
prezesa p. Langiego Protokół odczytał se­
kretarz p Nawrocki, poczem po komunika­
tach zarządu — wygłosił obszerny a treści­
wy referat red. p. A. Piotrowski na temat 
„Ó wychowaniu młodzieży". Referat przy­
jęto oklaskami.

W dyskusji przemawiali m. in. ks. pa­
tron Chilomer. Nowak, prez. Lange.

Udział w zebraniu byi mimo dnia robo­
czego niezwykle liczny, a obrady ciekawe.

(gr)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Sportowy „Grom" w Poznaniu.

Zezranie plenarne odbędzie się 15 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Jezierskiego, ul. 
Wroniecka,

— Wydział krawiecki Tow. Młodych 
Przemysł. Zebranie odbędzie się 15 bm. 
o godzinie 20 na salce Kola Sen jorów Al. 
Marcinkowskiego 26 podwórze II wchód 
drugie piętro.

— Tow. Śpiewu im. P. Nowowiejskie­
go. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 16 bm. o godz 20 w lokalu p. Dusi- 
ka, ul Marsz Focha 62.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". 
Zebranie odbędzie się 16 bm. o godz 19 
w sali Domu Królowej Jadwigi

— Związek Pracowników Kupieckich 
Oddział w Poznaniu. Zebranie plenarne 
odbędzie się 16 bm o godz 20 na sali 
Królowej Jadwigi A Marcinkowskieeo 1.

Składki I pokwitowania
W administracji naszet złożono w dal­

szym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: K. F.

z K 40 tz; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemj 414,65 zi.

Na cbleb św. Antoniego: K. S. 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitowań. 73 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Bławatnlk. Aresztem obłożyć mo­

że, jednak jeżeli dochód ten stanowi je­
dyne źródło utrzymania, można w razie 
wykonania zajęcia zgłosić „przypomnie­
nie“ do sądu grodzkiego przeciwko egze­
kucji z przedstawieniem stanu rzeczy Ist­
nieje wszelkie prawdopodobieństwo, że 
sąd zajęcie takie uchyli (aOK.)

— K. L. Wystarczy powiedzieć, że pia­
nino jest Pani własnością i jest potrzebne

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 
wpłacono do kasy komitetu do dnia 7. 3. 1932.221

M. Filoda. Poznań 5,-
N. N. x prośbą o zdrowie

dziecka — Stefci 5,-
N. N . Poznań 5,-
X. Klcbba. Kostrzyn od 

P. St. i H. Sknbiszyńskl. 
Ameryka 400,-

Wl. Matuszewska, Pozn. 
reszta za ksiażkj 8,-

F. W. z prośba o lasko 1.-
W. Midura 5-
iz. Szymanowska 10,-
N. N Lwówek z podzię­

kowaniem za odebrana 
laskę z prośba o dalsze 10,-

Binro Parafii Farnei. Po­
znań według spisu:

Krausówna 5,-
N. N 4.-
Frater Giełniak 3,-
Kazubowska 5.-
Kat. Sobczak 10.-
Fr. Andrzejewaka 5-

Razem
J. Kozicki. Kraków 3,0

N. N. Wierzchocin A-
N. N. Kościan z prośba 

na pewne intencjo 10,-
Kr. Wlch ~

Z. Jerzykowska. Warta w 
mysi zloż przyrzeczenia 8,—

Z. Wesołowska, środa 5.—
Z Mixtacka. Nocliówko 2,—
J. Wróbel, Czersk 3,—
W. Golański. Katowice 5,—
Tow. Młodzieży Polskiej

„Jutrzenka". Irafelenko A—
B. Jabłoński, Tczew z po­

dziękowaniem za odebr.
Ińsk i 5.—

L. Szlapkowokj Puszczy- 
kówko

A. Majchrzak. Nowawieś 
Kr. 20-

Spóldzielnia Bndowl. Pol­
skich Urzędników Państw,

Poznań
Hel. H . Lublin 
St Barcikowski. Linja 
Sikorska Bydgoszcz 
A. Dominiczak. Strzyżmin
W. Szymański. Bydgoszcz 
A. Nowak. Grodzisk
X. F. Zoch. Śrem od: 
Misiorny. Góra
ze akładsk

Razem

500.-
2-
5-A-
5,-
5,-
A-

klacz. Czempiń
Konto P. K.

2,-
O. 207 470. Sekretarjat

do wykonywania zawodu i powołać 
świadka matkę Pani, ew. przyprowadzić 
ją zaraz na termin Adwokata brać nią 
potrzeba Czasokres odwołania jeden mlą. 
siąc od doręczenia wyroku Odwołanie 
musi wnieść adwokat. iaOK.)

— P. Bolesław Grzegoiski. Wniesienie 
skargi interwencyjnej było w danym w», 
padku niewskazane jeżeli nie chciai Pan 
się wyprowadzić. Obie sprawy mogą ¡K>. 
stępować równolegle O ile proces głów, 
ny wykaże, że wierzyciel nie ma żadnych 
pretensyj. sąd zniesie areszt na wniosek 
Pana. Proces interwencyjny może jed. 
nak żona również przeprowadzić. (aOK.)

— Z. B. Należy zgłosić w Poznaniu, 
gdyż przez Ostrów przyznanie zasiłku 
trwałoby znacznie dłużej Wypadnie ok. 
80 zi miesięcznie. (aK.)

— K. P. Nie możemy nic Panu powie, 
dzieć, jeżeli nie wiemy, z jakich powodów 
wpisano ostrzeżenie, i jakiego rodzaju by­
ła pretensja wierzyciela do poprzedniego 
właściciela (aK.)

— W. J. Nie. na tego rodzaju budyń- 
ki ulgi się nie rozciągają, gdyż celem te­
go zarządzenia byto ułatwienie budowy 
mieszkań w celu ulżenia kryzysowi mie­
szkaniowemu. (aK.)

— Rema 100. Zajęcie pensji z tytułu 
weksla nie przeszkadza zajęciu za alimen­
ty, gdyż z weksla można zająć tylko 1/5, 
a za alimenty 2/5. Mimo zajęcia wekslo­
wego więc druga 1/5 pensji będzie Pani 
wypłacona za alimenty Wobec tego nie­
ma celu udowadniać fikcyjności pierwsze, 
go zajęcia. Postępowanie takie nie jest 
karalne, co jest brakiem w kodeksie kar­
nym. Co do tego nastąpi niedługo zmia­
na przez nową polską ustawę upadlościo- 
wą. (aK.)

'_j. j„ Poznań. Jeżeli właścicielka da-
wnego składu, a obecna wierzycielka z 
czynszu za lokale jest jedną i tą samą 
osobą, czynsz może być zajęty za zaległy 
podatek obrotowy. Również wpis hipote­
ki jest dopuszczalny, gdyż dłużnik odpo­
wiada całym swym majątkiem Jedynie 
wpis taki nie może spowodować subtiasty. 
Jeżeli czynsz ten jest jedynem źródłem u- 
trzymania, można wmieść zażalenie do 
władzy wykonującej egzekucję, nato­
miast niestety nie do sądu. Na przewie- 
kie załatwianie spraw przez władze niema 
niestety lekarstwa. (aK.)

— P. T„ R. Zdaniem naszern skarg» 
odszkodowawcza nie rokuje widoków po­
wodzenia. Mianowicie urządzenie placu 
zabawowego nie było przedsiębiorstwem, 
a zarząd towarzystwa nie wykonywa! 
przez urządzenie boiska żadnych swych 
zobowiązań. Nie zachodzi też odszkodo­
wanie w myśl par 823 k c„ gdyż urządze­
nie nie było niedbale, lecz zużyło się przez 
normalne używanie, czemu nie zaprzecza 
fakt, te również młodzież starsza korzy­
stała z huśtawki Nie radzimy skargi

— P. P. D. Trzeba to zrobić kontrak­
tem notarjalnym w formie t. zw urnowy 
zdania, gdyż przy sprzedaży powstałyby 
daleko większe koszta. (aK)

— Stała abonentka B. G. Bez zezwo­
lenia gospodarza nie można wogóle przej­
mować mieszkania, z wyjątkiem wypad­
ku przejścia praw na spadkobierców co 
nie zachodzi, bo właściwy lokator prze­
cież żyje. Wobec tego wszelkie dalsze kwe- 
stje są bezprzedmiotowe. (aK.)

— L. D. Poznań. Wakacyj należy się 
1 tydzień. Po ukończeniu nauki uczeń 
może być zwolniony, gdyż umowa o nau­
kę skończyła się Przed zdaniem egzami­
nu, o ile jest dalej w międzyczasie zatrud­
niany, nie ma prawa domagać się wyna­
grodzenia czeladnika. (aK.)

— K. Chyby. Wyrok jest prawomocny. 
Może Pan jedynie po zapłaceniu tej kwo­
ty wytoczyć nową skargę i żądać zwrotu 
niesłusznie zapłaconych pieniędzy skar­
gę trzebaby wytoczyć w sądzie grodzkim 
w Grójcu. Prokuratura nie ma w danej 
sprawie powodu do wkroczenia. (aK)

Za ogłoszenia i reklamy 
viada administracja w osobie Antonieg

St. Glabasowa Kostrzyn 
z prośba o blog;

P. E.. Wojciechowo z 
prośba o opiekę .

M Kaczmarków». .UPM- ca z podziękowaniem z» 
odebr laski z prośba o 
dalsze „

B. Sz . Poniec z prośba < 
pewn int. .. .

J. .lachowska N
M. Koibuszewski 
K Drobni ko w a
L. Topornicki Stanisław 
Wl. Kasprzycki, Z!d,kr°1S 
J Żurawski. Kozamrr«
A Mastalerz Lubartów.
K. Dominiczak. Duszni* 

za odebrane laski
X J. Rosiewicz. Kr*kOW 
Ł. Stęczniewska P»zn*fl 
Z. Pożniak. Lwów
N. N.. Pleszew
A. Paszczyńska Brz«*
J. Krzywańsk«

z podziekow z» W", 
laski z prośba o ani 
opiekę i pomoc

l-
l-

s,-
5.-
5-
3.-
5,-
>'M
1.-
3-
1. '
1,-
5.-
2, - 
5.- 
8,-

l-

r, .n . Í.O
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Dnia 13. b. m., o godz. 11,30 zasnął w Bogu, po krótkicl 1© z ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, dziadek i pradziadeK, ukochany teść, szwagier i wuj, ś. p.

Piotr Jerzykiewicz
przeżywszy lat 84.

Pogrzeb odbędzie się w Kościanie w środę, 16. b. m. po południu, o godz. 4 z domu św. Zofji.
W ciężkim smutku pogrążona

dw 302« rodzina.
Kościan, Poznań, Nakło, Szamotuły, Paryż, Nadbrzezie, Leszno, dnia 14. 3. 1932 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakiad Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowomiejeki W teł. 10M.

Dnia 12 marca 1932 zasnął w Bogu po kilkumiesięcznych, a bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. 
mój sercem ukochany mąż, nasz troskliwy i dobry tatuś, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Jan Kręglewski
przedstawiciel F-my H. Zak

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 15 b. m. o godzinie 4 po południu z kaplicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu. 
Poznań, Wierzbięcice 19 . w ciężk>m smutku pogrążona

Zakład Pogrzebowy .,Ceremoniał". Towarowa 25. Tel 3180. dw 8024 żona Maria z Tuszewskich Kręglewska z dziećmi.

Dnia 12 marca r. b. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, A. p.

Jan Kręglewski
długoletni współpracownik naszeeo przedsiębiorstwa.
Straciliśmy w Nim życzliwego współpracownika i szlachetnego 

oraz wiernego Przyjaciela, który prawością charakteru zjednał Sobie 
należną Mu cześć

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15 marca r. b, o godzinie 
4-tej po południu, z kostnicy cmentarza w Dębcu. zw 13 809

Urzędnicy firmy Henryk Zak
Fabryka Perfum w Poznaniu.

przeżywszy lat 44. 
dżinie 15-tej.
nw 9 284

Dnia 12 marca r. b zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami śwn mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
tatuś, i. p.

Bolesław Kałdowski
starszy sekretarz sądowy
Pogrzeb odbędzie się w Pniewach, 16. b. m., o go- 

Ciężko strapiona
żona z córkami.

Dnia 12 marea r. h. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, I. p.
Jan Kręglewski

przedstawiciel fabryki mej.
W zacnym Zmarłym zatrudnionym od szeregu lat straciłem «dol­

nego, sumiennego i zasłużonego pracownika. zw 13 808
Cześć Jego pamięci! Henryk Żak

Fabryka perfnm i kosmetyków w Poznania.

W sobotę, dnia 12. 3. 1932 r. zmarła, opa­
trzona Olejami św., nasza długoletnia i wierna 
sługa, która dzieliła z nami złą i dobrą dolę, A. p.

Jadwiga Jackowska
przeżywszy lat 66. Pogrteb odbędzie się we wto­
rek, 15. b m., o godzinie 4-tej po południu, z ka­
plicy cmentarnej w Górczynie.

Walentyna Kalinowska.
Poznań, Spokojna 31. zw 13 804

Kapelusze flamsKie
najnowsze paryskie modele 

poleca
po eenaeb przystępnych

„ZOFJA“
św. Marcin nr. 78a,
pray pl. Aw. Krzyskim.
Prosimy obejrzeć naazą

wystawę.
d w 13 793

W sobotę, dnia 12 marca 1932 r. po południu zmarł opatrzony Sa­
kramentami św., nasz ukochany brat i wuj, A. p.

Franciszek Kempa
nauczyciel * emeryt

* 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15. b. m., o go­
dzinie 16-tej z domu żałoby przy ul. Łazienkowej, o czem zawiadamiają 
dw 3 023 w ciężkim smutku pogrążeni

Śrem, dnia 14 marca 1932 r. siostra i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

P. P. Dr. Welimerowi, inż. Starkowi, Dr. 
Dietrichowi, Urzędnikom i Współpracownikom, 
Towarzystwu Werkmistrzów. Krewmym Przyja­
ciołom i Znajomym za wszelkie dowody współ­
czucie i oddanie ostatniej przysługi mojemu 
najdroższemu mężowi, A. p.

Stefanowi Papierzowi
a przede wazy stkiem p. inż. Starkowi «a szczere 
zajęcie się pogrzebem, jak również za rzewne 
słowa oożegnania wypowiedziane u trumny 
Zmarłego, składam serdeczne zw 13 803

podziękowanie.
Luboń. 14- 3. 1932 r. Żona.

Do sprzedania 40 kim. od Pozna­
nia, przy głównej linji kolejowej

.fojswaj&k:
¿00 mórg ziemi pszenno-bura­
czanej (pizeważnie II kiasy) 
w najwyzszei kulturze, cały 
drenowany, około 400 mórg 
ziemi ornej około ld.i mórg 
pierwszorzędnych łąk grunto­
wych dwukosnyeh. Położenie 
przepiękne, wspaniałe polowa­
nie. Do stacji koleiowej. cu­
krowni i miasta około i kim. 
Budynki murowane, w pierw­
szorzędnym stanie Do prze- 

I jęcia potrzeba 170.000 złotych.
I Pośrednicy wykluczeni, ¿głosją 

do Kurjera Pozn. pod » 13 806
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Ksiądz Stanisław Cynalewski
Kapelan kaplicy w Turwi

przeżywszy lat 65, a kapłaństwa 35, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpie­
niach opatrzony Sakramentami św., po otrzymaniu błogosławieństwa 
Ojca Świętego, dnia 13 marca 1932 r. w Turwi.

W Zmarłym straciliśmy długoletniego i najgorliwszego opiekuna 
Sierocińca w Goździchowie, Kapłana o gorącem apostolskiem sercu, naj­
lepszego przyjaciela naszego domu.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy turewskiej, w środę. 
16 marca, o godz. 10,30, poczem nastąpi eksportacja do grobu rodzinnego 
w Żninie, dw 3 025

Tekla Zygmuntowa Chłapowska.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10, tel. 1040.

kupuje się
bardzo korzystnie
przy ul. Pocztowej 31

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie garderobę!
Przybrudzona i znoszona odzież wy­
gląda jak nowa po ufarbowaniu lub 
chemicznem wyczyszczeniu w BARWIE.

Tak jest a nie inaczej $
Pw 11 444/5-10.21/22

■ firmie

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu mojej 
drogiej żony, ś. p.

z Jakubowiczów
Stanisławy Wróble wiciowej

Z roto Andrzejewskie]
odprawi się w środę, dnia 16. b. m., o godz. 8-mej 
w kościele Najśw. Marji Panny

msza św. żałobna
o czem zawiadamia

tw 13 802 mąz.

pożyczki na I hipotekę realności 
położonej w powiatowem mieście 
wartości 150.000 zł, poizakaje się 
zaraz Łaskawe zgłoszenia do eks­
pedycji Kurjera Pozn.podzw 13792

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = Jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Oferty wydajemy tylko 
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do ich po­
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wydajemy oferty 
oraz udzielamy o nich życzonych 
informaeyj tylko za przedłożeniem otrzy­
manego przy nadaniu ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż rekłamacyj nie uwzględniamy

Administracja

Nie kupuj mebli
■»nim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe 
eeoy._________ Pw tl 260445.68 70

Sprzedam
elegancki nowy dwupiętrowy ho 
tel na Rabie (Dalmacja) 22 pokoi 
lub wydzierżawię na 4—5 lat, 
dobre warunki, duży zysk. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański 
___________ zdw 37 860 ________
Pierwsza elektromotoro- 
wa Fabryka wyrębów 

wędliniarskich 
■Hassa Leżonia w Jasie poleca we 
<zone szynki, kiełbasy, siekane, 
dębowieckie, znane z dobroci. — 
Jakoteż różne wędliny w zakres 
ten wchodzące po cenach
atępnych. zdw 37 f

Korzystnie 
meble stare. Dąbrowskiego M'M 
aa 14. zdw 37 942

Parcelę
•d 50 groszy aa mkw.. kredyt bu­
dowlany 6%. Kościńsk' Czartorja 
1_________________ Pw 11268-2,82

Zamienię
•amochód-limuizyne marki ..Chry­
sler''. tok 1928 w dobrym stanie 
a»a nowszy typ 6-eio cylindrowy 
aa dopłata. - Oferty puseinne 
..Par" pod nr 10112.

Pw 11 508-19.112

Zb.Wnli$firsRi
tylko naprzeciw poczty

d w 2 939 39 a

KINO RENAISSANCE
Kaataka 8/9.

Potężny film dźwiękowy, 
salonowo-detektywny p. t.

Poitrnch Snlonóa" <_ ___ >
Pw 11547-1Ł7

NIEBYWAŁA OKAZJA!
Dwa nowe, opatentowane wynalazki 
do nabycia: jeden do budowli, drugi 
mdjonowy, niebywały środek dezynfek­
cyjny, trwały i zapobiegający przeciwko 
potu, i czyszczenia wszelkich przedmio­
tów. Oferty Kurjer Pozn. xw 13807

100 000,- zl
pożyczki na dom w śródmieściu Poznania na I hipotek» 
zaciągnę. Taksa ogniowa 300 000 zł. Dochód roczny c&_ 
30 000,— zł. Oferty z podaniem warunków do „PAR" 
Marcinkowskiego 11, pod 54,104. -AL___________________________Pw 11505-54 ku

W naszym rejestrze handlowym oddział A nr~3ft 
wpisano dziś firmę: Zakłady Przemysłowe Pudliszó 
poczta Krobia, właśc. Stanisław Fenrych, jako właściciel» 
tejże firmy Stanisława Fenrycha, właściciela dóbr z pU(j 
liszki, pow. Gostyń Rawicz, dnia 10 marca 1932 r Sąd 
Grodzki. nw 9 (W?

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 16 3 1932 r., godz. 10,30 św. Marcin 27; g0(]Ł 

11-tej Piekary 17 sprzedam publicznie najwięcej dającemu-
maszynę do szycia bloczków i do pisania. nw 9(m 

W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska 3.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, 16 3. 1932 r., godz. 1-szej św. Marcin 41 sprze- 
dam publicznie najwięcej dającemu:

bufet z płytą marmurową. nw 9 065
W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska §

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 15. b. m., o godzinie 10-tej przed p0. 

ludniem sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy 
Starym Rynku 44 narożnik ul. Woźnej:

większą ilość cukierków, czekolad, kawy, herbaiy 
oraz różnych towarów kolonialnych. nw 9 068

Dawid, kom. sąd. Poznań, Śniadeckich 26.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprsykład: n 2395, z 21205, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10,

Młynek Sprzedam B. M. W. limuzyna
do zapędu mechanicznego, miele komodę dębową., urządzenie fry-Imała, prawie now* 8—4 oooby.
kości, farbę, szkło etc. sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 38 194

Parcele
budowlane . Promienko“. miejsco­
wość letniskowa 400—600 mórg. 
FrancLszika Ziembo, per Biskupi­
ce. »dw 38 109

Dom
» piekarnia piec patentowy, w 
powiatowem mieście na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 38 094

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 37 782
Zakład fryzjerski

sprzedam. Adres poda Kurjer Po­
znański zdw 38 217

Maszynę
szewską tamo sprzedam. śkiiW- 
ska .3. skltad obuwia. zdw 38 265

zjerskie. Adres Kurjer Poznański korzystnie na sprzedaż. Informa­
eyj udzieli Anto-Lot. Dąbrow­
skiego 83/85 zdw 38 310

zdw 38143

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stoiar 
nia Rybaki 15 nw 8857/8

9
Tylko

14 dni. Pończochy, rę­
kawiczki. skarpetki 
krawaty detalicznie 
Ceny hurtowe Atlan- 
tic". Wrocławska 15 
I. ptr Wełniane poń 
czochy * skarpetki 15 
procent rabatu, 
dw 2991 2

Becker, Petersburg
fortepian okaizyjnie tamto sprrae- 
daim. Oferty „Fair", pod nr. 11.2. 

Pw 11 544-112
Klubowy

garnitur, eflegamcki. jalk nowy, 
sprzedam 180. Wrocławska 19. 
mieszkanie 5. zdw 38 260

Jadalnię
bogato rzeźbiona bardzo tanio, — 
Stolarnia Bukowska 9. zdw 38 323

Lisów
wybór. Wierzbięeice 13 

zd w 38 388

Pianino
„Sommerfelda" iak nowe, korzy­
stnie odda Poznański Dom Komi­
sowy Dominikańska 3. t©i. 2442. 

Pw 11500-11.8

Radjo
aparat 3—4 lamp., zasilany s sis. 
ci prąd zmienny, 220 wolt s 
gniazdkami do adaptera kopie, 
Oferty a cena Kurjer Poznański 
_______ zdw 38 222

Parcelę
600—800 m’ pod wille — Jeży, 
ee — So/acz — Łaoarz,. blisko 
tramwaju, kanalizacja, ziemi» 
ogrodowa. Dokładne położenie 
cena — konieczne. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 38 246

Kapię
sfoiad kotomjaita". Oferty, ce&i 
Kuirjer Poznański zdiw 38 25ł

KUPNA
Resztówkę

dzierżawi iub kupi Z głoszenia 
Kurjer Poznański zdw 38 377

Motocykl
marka ..James" Super-Sports ko­
rzystnie sprzedam. Wieczorek 
Kraszewskiego 3. zdw 35 971

Meble
nadające się na pokój kawaler 
ski sprzedam tanio. Adres wska 
że Kurjer Poznański zdw 34 478

Nowości
Wiosenne

ostatniej mody 
już nadeszły Ol 
breymi wybór 
materiałów na 
suknie, płaszcze 
i koetjumy oraz 
materjaly na 
ubrania i pl« 
szcze męskie po- 

„ lecam po cenach 
»■■*] rekordowo ni­

skich Przy go 
tówee udzielam 
10% rabatu Pro­
szę korzystaó z 
okazji! W.Grosz- 

-ę-.-łie kiewiez. Poznań. 
¿.-¿X rocł-awska 3

tuż przy Starym ¿Sa Rynku. Hurtow­
nie detalicznie. 

Telefon 22-56. Pw 11 291-9.78

Materace
wyścielane dla dorosłych tsł 19. 
dia dzieci 10. Walkowski. Strze­
lecka 32 zdwp 37 367

Maszynę
do szycia nowa sprzedam tanio. 
Szkolna 3, m. 21. zdw 38 170

Wóz
haałdtatsfci na resorach 5. paire 
ozorów wyjazdowych sprzedam. 
Sta wna 6. zdw 38 293

Futra
najlepsze karakuły, prawie nowe, 

mórg pszennej, budynki masyw- średnia figura, oraz futro mę- 
ne 2 500 gotówką. Czanerle. ul. akie. czarne poszycie, kołnierz wy- 
Pamiątkowa 12. zdw 38 352 <jra średnia figura, sprzedam

bardzo korzystnie. Oferty „Par1

30

33
morgi pszennej owocowej, bu­
dynki masywne 6 000, wpłaty 
2 500. Ozanerle. Pamiątkowa 12.

zdw 38 351

Radjo
sprzedam zaraz. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 33 340

Singera
maszynę do szycia wpuszczana 
korzystnie sprzedam. Grun­
waldzka 20 a. mieszkanie 6.

zdw 58 367

Skład
z urządzeniem sprzedam
Pocha 65.

... Mim
zdw 38 375

Maszynę
damską krawiecką sprzedam. — 
Zielono 5. mieszkanie L

zdw 38 320

Gramofon
szafkowy, nowy rower tanio 
sprzedam. Słowackiego 48, m. ©.

jw 2 737/8 

pod 54.121. Pw 11 548-64,121
Maszyna

Singera wpuszczana, nowa. — 
Szewska 19. m. 5 2—4 rw 4889

Fotel na kółkach
dla chorego dobrym stanie ku­
pię. Oferty Solarz śląską 1.

zdw 37 213

Kupię
willę nowa w Poznanain Gnieź­
nie. Gotówka 18 tysięcy Pośred­
nictwo wykluczone. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 37 340

Espresso
aparat do kawy używany w do­
brym stanie kupie korzystnie. — 
Zgłoszenia z cena Kurjer Pozn. 

zdw 37 674

Jadalnię
kupię. Oferty z cena do Oredow 
nlka Wielkopolskiego zd 36 905

Kinematograficzny
aparat na wąską taśmę kuplę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw SI318

Poszukujemy
majątku ziemskiego ca. 1CM 
mórg, niedaleko miasta przy szo­
sie lub kolei na cele specjalne. 
Poznań. Jasna 16 mieszkanie 1

zdw 38 090

BŁ KAMIENICE 3
Kamienicę

Poznaniu dochód 22 000. ęeaa 
145 000 wpłata 60 000. sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 la

Motocykl
ssrfei ..Rudge-Whitworth“ i.,Ja- 
aes*‘ super sport korzystnie .— 
przedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 37 019 ___

Piekarnię
dobrze prosperującą z urządze­
niem nowoezesnein mieszkaniem, 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański nw 9 242

Jaja
marcowe wylęgowe najlepsze — 
gdy drobiu dodaje prawdziwej 
OentraJioy Michałowskiego.

zdp 38 064 

Okazja
sprzedam antyki, salon empir. 
buli, bronzy etc Gwarna 11, III. 
tylko od godz 15 do 17.

zdw 37 4.54

Mleczarnię
młynem narowy« pełnym ruchu, 
położoną przy dworcu sprzedamy 
za cene 50 000. Zgłoszenia tylko 
poważnych reflektantów do Stań­
ko Sieraków. zdpw 88 078

Kanapa
gobeSiaow« 25 zł. szyfcsierka. — 
Śniadeckich 28 m. 6. zdw 38 238

Skład
kolon ja toy 2 pokoje, knchmta., 
powodu wyjazdu sprzedam. Śnia­
deckich 1. zdw 88 270

Meble kuchenne 
•paja me najkorzystniej Lako 
w 4 SiotajtauL, «dw & 3721

Motocykl
prawie nowy do sprzedania. Woź­
na 10 U. piętro. Konfekcjasdw a»aat

Meble
przy daltezęj zniżce cen poleca z
centralnie ogrzewalnych tnagazy 
nów -Dom Mebli". Woźna 1Á

Garnitur 7,50 
Serwis 8,50 

Obiadowy 50,—=
Kompletne wyprawy

sprzedaje tanio tylko Hurtownia 
Porcelany. Wronieeka 24, pod 
wórze Tamże szklanki — kie­
liszki szlifowane zupełnie tanio 

zdw 38 337

Fotograficzny
aparat kupię. Oferty opisem do 
Kurjera Poznańskiego zdw 38 061

Poszukuję
kupna i dzierżaw wszelkiego ro­
dzaju mniejszych i większych ma. 
latków. Ma’ek. Bydgoszcz Gdań­
sk® 4® telefon 1183 zdw 38 060

WUa
mowtai, pray tramwaju — w w, 
wpłaity 30 000. reszta 
cja. — Małecki, Poznań Rt™, 
id 20«. zdw38J»

Holendersko
wagę do ztiożn nową i wagę de- 
cymalną na 100 kg. nową sprze­
dam. Sienkiewi •'» 3 m. 2.

zdw 38 349

Kto chee
modny, tani, ele­
gancki kapciiwz. 
ten udaje Ute do 
fiirtńy A. Pietrzy-

loowskó. Wielka 8. Pw 11 543-9KI

Kilimy
artystycssMe — Wierzbięeice 13. 
parter.

Biurka
fotele, regały do akt. stojaki do 
garderoby odda okazyjnie Po­
znański Dom Komisowy. Doasi- 
iutńaka 8. telefon 2442.

Pw 11549-11.»

Piecyk
westfalski używany. Oferty Ku­
rjer Poznańska zdw 38 08®

Dom
w® wiosce kupię wpłacę 406—600 
Agenci wykluczeni. Stanisław 
Nowak Wioska now. Wolsztyn, 

zd w 24 559

Knpię
nową kamienicę lub nową czyn­
szowa wilię z wp’atą 40 tysięcy 
złotych Wyczerpujące oferty Ku­
rjer Poznański zdw 38 124

Meter
»’ektryezny >/»» na prąd zmienny, 

zdw 38 372 Burda jewiez. Szamarzewskiego
1« mieszkanie 5. zdw 88 133

60 mórg
prywat®«, w tam 18 łąki, ptsrw- 
■zęj klasy, zabudowani* masyw­
ne. inwentarze nadkompiętno. — 
cena 23 000. wpłaty 15 000. łub za­
mienię na większe z dopiatą. — 

Wały Królowej Ja

Kupuje
używane meble oraz sprzedaje. 
Piekary 5. skład komisowy.

sdw 87 420

Konwie
od «ffl/kńos. używane kroplę Wit 
fewwski. Wodna 24. zdrw 38 237

Knpię dywan
8X4 na., rę-nrae wiązany, krajo- 

IM. „i,.,™ Z wt™«. — wy lub zagraniczny wyrób. Zgio- 
I Zgłoszenia Waiy Królowej Ja- szenia agencja Kurjera Poznań
Uwaci A Wiiiąank»»« A «¿w as^liokiago Gaiesno < »w 9 274

Wybór
kamienie wili poleca 
szukuje pośrednictwo .iius • 
Poznań. Pocztowa 30 «¡tyci; 
58-66 zdw

Domek
masywny 2 morgi owodti P™ 
Poznaniu, wpłaty S'W.S.t 
Baumgartner, Plac Sanies’,
2 a. fczdw88Ś3«

Kamienicę
komfortową z składamii 
dam Cena 120 000, wi”’’ dochód 14 500. Maciejewski « 
Dąbrowskiego 88. Telefon »»

zdw 38 389

Kamienicę
masywną śródmieściu . 
tysięcy za 90 000 wP art «„e. 
reszta korzystne t1,PoteŁ.nieży6- 
da Baumgartner plac jgj
sk i 2 a zdw

Wilię , ,, nr-
6 pokojową komfort okoi p3_ 
szulanek 37 000. 7 Pokojo«a„ 
szczykowo 23 0Ó0 sprzed« Pop;n Riekart

Kamienic?
centrum składy dochM

wp'aj„a
Czarnecki św. Marun 

wiw 3S3a9
■sprzedam 80 000. _ wp (I



Numer 120 —-Kasjer Poznański, poniedziałek, .14marca 1032 = Strona -Í5 .

£ PIENIĄDZ ac9 SZUKA MIESZK.

5 000 złotych
, za pożyczkę 1 000 złotych 

5“‘’’Jrzepiąg sześciu miesięcy La- 
J> spieszne oferty uprasza 
•*’ ;,n Chojnacki. Szamotuły, 
f^í’wska 4 zdw 37 339

Poszukuję
2 pokoje kuchuia. .azienka. elek 
tryka Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Orędownik zd 37 ©90

ŚródmieScie
słoneczny czyety. wygodny solid­
nemu kult u rain y dom. św Mar­
cia 57 m. 9. adw 38 168

Pokój
frontowy dla 2 panów od 15 3. 
wolny, wejeie z klatki schodowej 
Przemysłowa 34. m 5 zdw 37 950

Centrum
nriekrppujący. Kręta 5 m. 6. 

zdw 38 276

Spokojny
Małeckiego 10. m. 4. zdrw38 274

Piekarnia
powiatowem mieście do wy­

dzierżawienia. objecie 1.006 zl. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 37 571

2 000 zł
jtrzki krótkoterminowej po- 

^'iiip Wysoki procent. Oferty
rjer Poznański zdw 38 066

Mieszkania
2—4 pokojowego centrum czy 
rok zgóry Pośrednicy wyklut 
ai Oferty Kurjer Poznański 
___  zdw 37 089

Udzielam
Hczki 80 % od kursu giełdowe- 

zastaw na Państw Papie-
F L grtościowe t wszelkie Papie- 
H Poznańskiego Ziemstwa Kre- 
7,„wego t>c bankowem procen- 
7 nferty Kurjer Poznański 
e* zdpw 38 048

Dwu
lub trzypokojowe mieszkanie 
łazienka poszukiwane na r.az 
rzu lub Jeżycach wprost od g 
spodarza Oferty do Kurjera P 
znańskiego zdw 37 370

5 — 6 pokojowego
Poszukuję

,non zł I hipotekę dam 16%. 
Kurjer Poznański Stary 
rw 4835

miast lekarz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 054

Adre«

kapie.
Dolarówki

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 38 125

Małżeństwo
poszukuje pokoju z kuchnią 
wprost od gospodarza. Dzielnica 
obojętna, Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 38 003

15 — 35 000
I hipotekę kam.enJiCy posziu- 

fjip 'wvsotó procent zgóry. Ofer- 
Í, Kurjer Poznański zdw 38 225

4 — 5
pokojowego mieszkania s 
nego poszukuje zaraz Ofei 
rjer Poznański zdw 38 108

Wspólnika
, »otówka 114 <1° 3 000 do cukier- 
i; kawiarni. Oferty Kurjer Po- y|k^żdw 38 221_________ ___

Poszukuję
u-40000 złotych na 1. hipotekę 
iińiienicy. Poznań. Oferty Ku-

Poznański zdw 38 335____

2 — 3
nokoa z kuchnią. wygodami. 
Łazarzu lub Jeżycach od got. _ 
dacza posmakuje oficer zawodo­
wy. bezdzietny. Oferty K 
Poznański zd w 38 190

3 — 4 tysięcy
«tyczki poszukuje za procent 2 
„koio kuchnia ogród Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 370

Poszukuję
ookoju z kuchnia blżej ct 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 345

E8 DO WYNAJĘCIA

W Willi
komfortowe mieszkanie z ©gno­
jom 3 pokoje z przyna.Ieżytością- 
ji zaraz wynajme. Informacje: 
Skarbowa 8- m. 4._____zdw 37 757

Mieszkanie
3 pokojowe oraz większe ubikacje 
II klinik« pensjonat szkole etc. 
w centrum Poznania do wynaję­
cia. Oferty Kurier Poznański

zdw 37 871
Dwitcd-c¡nwe 

kuchnia Łazarz czynsz miesięcz­
ny ctternpokojnwe komfort. — 
ccynsz 75 obiecie mebli 1 000 — 
jp-esznie wynajmie Pawilon". 
Marszalka Focha 15 zdw 37 896

Pokój
próżny od gospodarza Spokojna 
1« zdw3f02(j

Pokoju kuchnię
wiprrwt od gioapodairaa. VVa.ru 
Kurjer Poznański zdrw 38 229

J ednopoko jowego
mieszkania poszukuje wprost o< 
gospodarza. Plotkowiak Poznań 
ska 33. skład. zdw 38 381

Emeryt
poszukuje 3 pokojowego mieszka­
nia zaraz od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 380

11 POKOJU UMEBL.

Polna 13 I
Pokój
lewo. zdw 37 183
Pokój

Szwajcarska 13 mieszkanie 5. 
zdw 37 157

Pokój
dla 2 panów z dobrem utrzyma 
niem po 80 ał. Nowy Rynek 14. 
m. 1. zd 37 777

Dzierżawy
300—400 mórg dobrej ziemi po­
szukuje zawodowy rolnik Mier­
nik Inowrocław Dworcowa 19.

zdw 38 077
Jedno - dwuosobowy

frontowy czysty, elektryczność. 
Wierzlńęciee 10 I. zdw 38 273

Centrum
Rzeczypospolitej 2 Chudsżcka. 

zdw 38 209

Elegancki
pokój. Krasińskiego 13. parter 
lewo, przy Jasnej zdw 38 207

Pokój
Plac Newom icj-sk: 10 b. m. 8. 

zd w 38 205

Pokój
elegancki. — Cieszkowskiego 8. 
m. 9. zidw38 2O4

Pokój
1—2 osoby wolny. Kopernika 5 
mieszkanie 9 zdw 38 206

Pokój
2 panom lab małżeństwu. Stru­
mykowa 6. m. 11. zdw 38 198

Pokój
dobrze umeblowany. trtrzyma­
niom elektrycznością, dla 1 lub 2 
osób do wynajęcia. Św. Marcin 
66 67. m. 10. • zdw 38 196

Słoneczny
Kraszew-skiego 11. III., lewo, 

zd w 38 194

Pokój
frontowy. Pieka-y 4 m. Ł 

wł*w 38 193

Panom
Kanałowa 6 m 13. zdw 3819]

Pokój
imeMewny — kie tiki — piętna­
stego. Gwairrta 8. III. zdw 38 189

Pokój
jednej, dwom osobom wynajme 
Mielżyń^kiego 1. m. 12. zdw 38 186

Pokój
Zygimomta S' • « m. 10.

zd w 38 184
Pokój

Strzelecka 32 m 6 zdw 38 183

Dwuosobowy
zairaa. Świętego .Tózela 6, m 10 

zdw 38 182

Dwuosobowy
eltefkitrycMłośń. Woźna 14 b. m. 16 

z4w 38 181

Pokój
'umeblowany zar-- Fr Ratajcza­
ka 11 a, 7 weiSce m 103. 

zdw 38 180

Jasna 1
II.. lewo Wynajme. zdw 88178

Małżeństwa
Przybylska. Traitteiitta 32. 

zd w 38 177

Pokój
dłobrze timeblowany. Ogrodiow« 
19. parter m. 2. ad w 38 173

Przyjmę
na pokój tanio. — Klasztorna 4. 
mieszkań"« 7 zdw 38 227

Pokój
umeblowamy dw^iopobow^. ciek- 
trycaność W roe'«? w«łk-a 30 m 21 

»IW38 228

Cienły
nokćj wynajme elektryczność. —' 
Maniewska śniedeckicli 20 I..
Piętro. zdw 38 134

Śniadeckich
23 mieszkanie 3 zdw 88 135

Pokoik
ogrzewany. Śniadeckich 16 mie­
szkanie 3 zdw 38 138

Pokój
wynajme. Ul. św. Józefa 3 par­
ter prawo zdw 38137

Pokoik
Matejlkd © mieszk. 12 zdw 38

Pokój
słoneczny dob-ze "meblowany do 
wynajęcia. Chwaliszewo 70 I..
mieszkanie 3. zdw 38 146

Frontowy
dwuosobowy. Podgórna 13 mie­
szkanie 9. zdw 38 142

Frontowy
zaraz. Rybak.i 30. TI prawo, 

zdw 38 144

Tani
pokoik. Grunwaldzka 11 miesz­
kanie 6 adw 38 219

Pokój
dla dwóch i utrzymaniem łub 
bez Długa 8 mieszk 9. parter, 

zdw 38 21«

Frontowy
elektryezncSĆ. Piekary 9. miess- 
kanie 2. zdw 88 215

Pokoik
elektryczność. Woźna 14 b. mie­
szkanie 19 zdw 38 211

Tanio
wspólny panom. Kozia 18. III. 

zdw 38 175

Pokój
umeblowany — Śniadeckich 6 a. 
mieszkanie 10. zdw 38 311

Dwnłóżkowy
(anto zaraz. Szamarzewskiego 34. 
18 zdw 38 313

Pokój
spokojnej osobie elektryczność. 
Spokojna 25 a mieszkanie 5.

zdw 38 319

Frontowy
1—-2 oeoby. Kreta 6 m. 2. 

zdrw 38 281

elegancki, 
nie 3.

Balkonowy
neganekt elektryczność. Wielkie 
Ga/rbary 44 m:o<mk-n.ie 7.

ud w 37 840
Pokój

2 panom. Kan&iowa 4. IL 
zdw 38 234

Biuro
WHpółne z teiefonem wydzierża­
wię Św. Marcin 14 m. 9. 

zdw 38 233

Panu
Półiwiej^ka 33. II lewo.

zdrw 38 231

Dwa
frontowe, Focha 49 m. 9. 

zdw 38 240
Pokój

umeblowany własną pościelą
wolny. Ogrodowa 4 m. 5 

zd w 38 241

Jednej
luib diwotm oeoboin z-aira«. — 8w. 
Maipciai 14. m. 9 adw 38 344

Pokój
frontowy. oso4>nv zama« paaru. — 
W tyniecka 16 11. lewo.

zd w 38 251

Słoneczny
bez poścrie-lii Z'elon« 3 m. 6. 

zdw 38 253

Wygodny
jedno — dwuosobowy niekrepu- 
jący. solidnym. — Kopernika fi 
mdesziżikainie 11. zdw 38 252

Pokój
wej-ście. św. Ma.reim <92. 

ni- <5. zdiw 38 25?
Pokój

tanio. Długa 3 m. 30. zd w 38 264

Małżeństwu
luib paiau. Wielikne Garbairv 18. 
to. 13. zd w 38 299

Pokój
wynajmie. Górna Wilda 42 mie­
szkanie 11. zdw 38 356

Pokój
1—2 osobowy, niekrepujący sło­
neczny tanio. Kanałowa 7 11 . 
Pr»wo. zdw 38 355

Symnatvczny
jasny, niedrogi pokój u spokoj­
nych n-ańsłwa przy ul. Mostowej 
nr 37 mieszkanie 8 od 1'5 rTT. 
do wynajęcia zdw 37 372

Centrum
czysty sobne wejście zaraz. Ko­
zia 25 mieszkanie 0 front, 

zdw 38 267

Jeden
Itłb dwuosobowy światło elek­
tryczne. Kaponiera. ’ Ul.- Bukow­
ska 9 parter zdw 33 3(56

Jedpo<m?bowy
mniejszy zaraz. Plac Nowomiej- 
skt 5 dom ocrodowy ITT weiście 
mieszkanie 31 zdw 38 354

Pokój
Woźna 17. Tasiemski. rw 4888

Pokój
zaraz Wodna 24 m. 6 front, 

rw 4885

Słoneczny
njekrępujaey umeblowany lub
drożny elekt rycznośi1 knloryfery 
od 15. 3 Mateiki 53 m 10 

zdw 38 348

Pokój 2 osobowy
światło elektryczne ? studentkom 
btb studentom. Pocztowa 15. m. 
3- 1—5 zdw 38 341

Próżny
duży pokój z wygodami do wy­
najęcia Grotte-p-e s m 9 

zdw 38 386 ' -

Dwom
za ras. Półwieisk* 5 rn. 9 

zdw 38 387

Pokój
jedncmiu iub dwom. Skryta 10 
miieswksmie 1 i z d.w 38 292

Dwuosobowy
frontowy, ewentualnie małżeń­
stwu ¡sairaiz wynajme. Dąbrow­
skiego 43. m 5. zdw 38 290

Pokój
df^brse wmebl'O'wa.nv pasm. Rt’/'w- 
stoa 14. m.i©s>jrk<a.nie 8. id w 38 289

Pokój
skromny. Mostowa 15. m 9. 

zdw 38 288

Pokój
j-aemy. SswajeaT^ka 15. m. 4«, 

»d»w38 287

Pokój
wycajjane. św Murern 3. m. 8, 

sdiw 38 285

Pokój
3 Maja 3. m 17 dom ogrodowy. 

 z4w 38 284

Grobla 19,
Pokój

mi-eeakamie 8, 
zdw 38 272
Pokój

drwom lab bezdzietnemu małżeń 
stwu. Dinga 4. podwórze, prawo. 
I. zdw 38 268

Gościniec
sala, ogród. 13 mórg ziemi wy­
dzierżawię Zgłoszenia Poznań. 
Garncarska 5. Kawiarnia.

zdw 38 297

RT22 ROZMAITE

Czysty
umeblowany u samotnej osoby. 
Małeckiego 2 II. dw 3 021

Elegancki
pokój. Jackowskiego 9 mieszka­
nie 10. jw 2 741

Dwnnokojowe
frontowe małżeństwu bezdzietne­
mu panom św. Czesława 11 a. 
mieszkanie 5. rw 4 891

Zdrowie — Humor
przywraca kieszonkowy, 
oatentowany ihalator — 

Mam" zapob.ega cho­
robom dezynfekuje od­
świeża organy oddech. »9, 
stosuje si przy katarze, 
kaszlu . grypie astm.e t 

chrypce. W aptekach : droge­
riach. dw 2 933/4

8

Pokój
27 Grudnia 9 III. zdw 38 383

Wrocławska
17 dwom panom elektryczność 
II.. lewo front mieszkanie 4.

zdw 38 379

Chłopca
12-letniego. spokojnego i dobre© 
sie uezneego odda na bezpłatne 
wychowanie wlaścuuel młyna, 
zrujnowany przez kryzys. Łaska­
we zgloszenia do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 36 035

Ratajczaka
28 parter prawo panu.

zdw 38 365
Pokój

słoneczny frontowy x utrzyma­
niem ewentualnie dla 2 osób — 
Rehfetó Piekary 18 mieszk. 6.

zdw S8

Frontowy
Rybaka 7 II. prawo, zdw 38 362

Słoneczny
dużv starszym solidnym Matej­
ki 58. I, zdw 38 360

Małżeństwu
2 eleganckie czyste elektrycz 
nośń łazienka. użvwalnośó kuch­
ni. Różana 4 a TT lewo.

zdw 38 357

Koncesjonariusza
•iprzywiljowanego poszukuje zsú 
raz Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 37 i iO

Kto
prędko przejrzy popraiwi ocen? 
powieści? Oferty tylko cena Kue 
rjer Poznański zdw 37 416

Okrętka
15 gr mereżka 20 gr. Dąbrów« 
skiego 54 mieszk. 7. zdw 37 079

Ceny dotęd niebywałel 
3,90 zł

fartuch biały z nę­
ka wami piaszc® 
biały damski z rę­
kawami od 4.90; 
płaszcz czarny — 
damski z rękawa­
mi od 6.90 płaszcz 
męski b.ały od 6.90, 
kolorowy od 7 90. 
jaczka rzeżn cka 
lub cukiernicza —r 
biała dymka — od 
4.90 płaszcze far­

tuchy ora« wszelka bieli/zne za­
wodowa męska i damska po ce­
nach niebywale niskich poleca w 
wielkim wyborze Fabryka Bieli­
zny J Schubert Wrocławska 3. 
Geny niskie - towar trwały.

Pw 11 279 7 91

Pokój
niek-epujacy. Szamarzewskiego 
1345 mieszkanie 7. zdw 38 304

Klatki
Pruea 17. m-ieezka- 

wl w 38 280

Pokój
intełiipentmemu t»a,nn lob paaii. — 
Mlekuewśeza 13. pairter. prawo.

zdw 38 278

Dwa
nokoje jednoosobowo czyste spo­
kojne. elektryczność Ogrodowa 
12 I metro mieszkanie 4 od ’5 
III Zgłoszenia 4—7 zdw 38 305

Małżeństwu
Kanałowa 0 m. 16. zdw 38 306

Pokój
frontowy Półwiejska 5 mieszka­
nie 9. zdw 38 309
jH^12 SZUKA POKOJU*^

1. ... .. ™
Poszukuje

Ookoju ż kuchnią w śródmieściu, 
łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 38 065

Poszukuję
sie 2 pokoi umeblowanych pa 
czas trwania Targów Poznań- 
skirh Zgłoszenia do Biura ogło- 

^tałtera Kraków Rynok 8 
Dla Ortopedysty“. np 9 297

Niekręuujnceao
pokoju na 4 dni od 31 marca po- 
szpkjtic.. Zgłoszenia podaniem ce­
ny Kurjer Poznański zdw 38 122

Tanieuo
większego szuka krawcowa dostę­
pom lepszego ookoju do przymia­
rek. Oferty Kurier Poznański 

zdw 38 049

Szukam
wieteszego próżnego nołkodn albo 
pokoju z kochnis Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 106

Szukam
pokojn uimeh lowainego 15—56 zł 
Oferty Kurjer Pozn zdw 38102

Lepszy
pan poszukuje dobrze umeblowa­
nego. n tek ramującego pokoju w 
szerszem śródmieściu. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznań­
ski zdw 38 279

Pokoju
z utrzymaniem od 15. IV. szuka 
student Oferty padaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 38401

13 LOKALE y
Lokal

handlowy razem 3 ubikacje Ry­
nek Wiłdecki 3 nadajacy sie na 
każda branżę przedewszystkim na 
zakład fryzjerski wynajmie za­
raz Mieczysław Nowak Strzelec, 
ka 33. godiz. 3- 5. zd w 36 620

Ubikacje
warsztatowe 100 mkw.. parter 
eieiktryczność. zaraz wolne. Ka 
natiowa 13. portjer. rw 4 852

Poszukujemy
suchej ubikacji na warsztat sto­
larski Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 38 082

Próżne
2—8 pokoje zaraz. Skarbowa 14. 
mieszkanie 8. zdw 38 141

ifli 14 DZIERŻAWY 18

Przepowiadam
¡rzeszłość j przyszłość z kart. R. 
Schacher. Łazienna 1 a. II. ptr- 

zdw 38 089Pokój
10. Pp 11513-10.1218 pokojowy dworek

n wsi nad szosa 2 kim od 
itacji blisko, Poznania, z ogro­
dem i możnością trzymania drób-.
«»’0. inwentarza od 1 kwietp!a 
br do wydzierżawienia. Cena 90 
il miesięcznie: Zgłoszenia Kurjer 
Pranańsk zdw 37 219

Mieszkanie .
2ookoje i kuchnia z urządzeniem KSiajCZ&Kfl
? Powodu wyjazdu zaraz na,28. mieszkanie 11. czysty, miły, 
sprzedaż — Zgłoszeń’« Poznań, dobrem utrzymaniem zdw 38 063 
Główna ul. Szeroka 4 a w sk’a-
dzie kolonialny: zdw 38 079

5 pokojowe
nowoczesne. śródin • eś cie. gospo- 
darza wprost, kwietnia wolta e. — 
Zjjłoszeaia Kurjer Poznańska

zdw .38 185

Mieszkanie
W-iKwabowe. wygody bezdziet­
ni ppspodia ra. A leja Szcł!; i goov -

13______________zd w 38 224

Trzypokojowe
Mlkon bez iazien.ki przy Rynku 
«Ktyckim III. piętro. 70— mie- 
titrznie rok zgóry 500 zwrot 
taztów oddam zaraz.
■Hańska 4649 mieszkanie 8.
„____ zdw 38 220

Długa 4. m.

Dworcu
Kocka 27 mieszk. 12. zdw 38 076

Pokój
umeblowany czysty. 
38 mieszkanie 6

Półwiejska 
»dw 38 072

Pokój
używalność kuchni, bez. Reva ł. 
I Pietro zdw 38 050

Umeblowany
pe.kńj światło elektryczne z uży­
waniem gazu najchętniej urzęd­
nikowi tanio. Kraszewskiego 3. 
mieszkanie 7 zdw 38101

Dwuosobowy
dla panienek Dzialyńskich 
mieszkanie 14 wysoki parter.

zdw 38 100

Pokój
TT. ’¿®i:«traymaniem lub bez telefon ł<a- 
linz. io- zienka. Łazarz. Chełmońskiego 

21_mieszkanie 3. zdw 38 087

Próżny
? centrum wynajme. Adres 

¡wier Poznański zdw 38 139

, . Pokój
PfZno'(?i™eyan'1 Adres Kurjer ęwtianski zdw 38 169

Czterouokojowe
P^Waęt. Maitejfci 5. III. pie- 
™ .«stetre mieMsamie 14 Wa- 

poreka regu- 
mrietsic-oznctgo 

zdw 38 330

¡’"tek oortralk'iaciä & ptTOCT¿a

. Trzypokojowe
R J^ojowe Mroczkowski _K^mrnkn 24 rw 4886

M Dwa
nią ewentuataie kuch­
ci zdw 38 ‘̂re® K"irJe,r Poznafi-

..Rex“. Stary 
zdw 38 382

ÍÍ$LBlusPrtóny
4 zdw 38 373

zaerazrÓtne, ’’^ywalność kuch- 
®”4eśstw-,i ?e inteligentnemu
“"»kinie w 'k rs? F,°.ch> 96- e ‘i Krukowski.

--------- 38 371
’»a p-.^eszkania

Rf'ko3(>we komfort. 
S¡62 h6, Czarnecki św. Mar- 

'---- --------_______________ zd w 38 358
l’Ph" aD^’?POk°iOWe

PokM lmi u d.sterżawa 40. 
kuchnia elektrvez-

L czynsz Piotra Wa- 
¿ m¡Psykanie 2.
‘dw 38 338

Pokoik
tani. Wrocławska 38 mieszk. 32. 

zdw 38 105

Dwuosobowy
niekrepujący. — Śniadeckich 17. 
mieszkanie 11 zdw 38 110

Dwuosobowy
Ogrodowa 2. mieszk. 9. zdw 38 114

Pokój
Śniadeckich 24 m. 2. zdw 38127

Niekrępnjęcy
2 panom (paniom). Długa fi mie­
szkanie 5. zdw 38 128

Pokój
wolny. Mateiki 57 mieszkanie 

zdw 37 508

Skromny
pokój. Stroma 7. m. 5 zdw 38 130

Komfortowy
pokój, rent radne. dobre "trzyma - 
nte tanio Sk'ndowa 4. IIÍ.

zdw 38 152

Frontowy
imeMonrrnv elektryczność. — 
Wodna 17T8 I.. m. 6 zdw 38 164

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7. I. 

zdw 38 153
Słoneczny

wygodnie umeblowany, ezywty. 
spotkojmy niekrenujacy — elek­
tryczność Mickiewicza 29, par­
ter. lewo zdw 38 157

Słoneczny
wynajme Żupańakiego 2 a I. pię­
tro. lewo zdw 38 162

Niekrępnjęcy
Mostowa 30. pa-'er prawo, 

adiw 38 103
Pokój

dwom panom, paniom. Lakowa 
19 nueukaoie « ad* » 327

Przyjezdnemu
inteligentowi z klatki, niekrepu* 
jący, Ratajczaka 38 mieszk. 3,zdw 38 065

Piwnica
sucha, wejście z ulicy 150 metrów 
kwadratowych do wydzierżawie­
nia Zgłoszenia Szewska 21 u go-
•podaraa. JPw U 500 M101

Salon
Mód. pracownia sukien balowych, 
wizytowych- płaszczy kostjn- 
mów — praca 1: najprzcdnlc -zaj 
żałobne zaunó wi eñia " wykon u je wj

gotlz-nach. Jankowski K 
23. ad<w88 14'3

Taksy
orzeczenia gospodarczo . rolnicze 
wykonuje Ignacy Schroeder za- 
nrzysieżony rzeczoznawca Sądu 
Okręgowego Poznań. Młyńska 4 

zdw 38 374

Kołnierzyk
0.15. z praniem 0.12, bielione da 
prania, prasowania . prężenia fi- 
ran przyjmuje pralnia — Pieka- 
ry 3, Niegolewskich 8. zdw 38 158

Szyję
sukitępki o»d 6 złotych. Kramarz 
gka 27 mneszkaniie 17. ad w 38 201

Żaluzje
reparuje akuratnie. firany wiar 
sżam gustownie. Szafranek Sta­
szica 19 mieszk. 11. zdw 38 37«

23 OŻENKI

Pani
inteligentna wdowi po nauczy­
cielu kat.., z majątekiem życzy 
znajomości starszego, wyższego 
urzędnika, Nauczyc.el i wdowiec 
ma pierwszeństwo Cel ożenek. 
Oferty upraszam do Kuriera Po* 
znańskiego pod zdw 37 858

Szatynka
mieszkanie umebfowa«

Oferty Kurjer

Wdowa
isiada kamienice warto- 
wyjdzie zamaź. Pano- 

rka od 20 000 Pośredni-

Młody
r posianajacy wneksza Fe 
oraz dobrze prosperujący* 

v woj poznańskiem ożeni 
annn majętna, Tylko po- 
oferty wraz z fotografia 

•jera Poznańsk;ego pod
zdw 38 314

24 NAUKA

Bridge'a

Angielskiego
czterech miesiącach! Wyniki

wy' Zgłoszenia u sekretarki 
iskiej Dzialyńskich fi mie- 
-2 , zd 37 078

Kto
udzieli lefccyj angielskiego? Wa­
runki. Oferty Kurjer Poznański

. «d w 38121

VVa.ru


Strona 18 — Kurier Poznański, poniedziałek, 14 marca 1932 ~ Numer 120

Doktorat
? całkowite studja akademickie ^dzielny 
we wszystkich dziedzinach wie-¡posady 
dzy. Po ukończeniu studjów dy- rancje 
plom uniwersytecki — Interna-oferty 
tional Academie Office. Boite' 
postale Nr 524 Bruxelles (Cen­
tre) Belgja dw 2975

Kelner
w swym zawodzie »żuka 
zaraz lub później. Gwa- 
rnoże złożyć Mskawe 

do Kurjcra Poznańskiego
zdw 38 402

Poszukuję
prania sprzątania cayst*. praco; 
wrta. Oferty Kurier PoznańBki

zdw 38 242

Młodszy
emeryt policjant szuka jakiejkol- 
wiek posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 37 940 

Poszukuję
nauczycielki która udzieliłaby 
lekcyj gramatyki polskiej u sie­
bie w domu wieczorami Oferty 
i podaniem wynagrodzenia mie­
sięcznego Kurier Poznański

zdw 38128
Studentka

«dzieli korepetycji do 5 kler, rmn 
oazjalnych w godzinach wieczór 
aych. Wynagrodzenie skromne 
Oferty Orędownik zd 35 687

Wyuczamy
stenografii pisania maszyna — 
fesiekowoSci tanio. Wyuczonych 
polecamy staramy sie posady 
Postęp pl Sapieżvński 2 a.

zdw 37 540/1
'i"W ............ .

25 MUZYKA 3
Darmo

¡katalog płyt gramofonowych wy­
syłamy po nadesłaniu znaczka 
pocztowego. Ostatn.e nowości. 
Ceny niskie — Polska Płyta" 
Warszawa. Marszałkowska 104.

________ nP 9 268______ ____
Kursy

gry fortepianowej, teorji. Nieza­
możnym ulgi. Wodna 8 Maria 
Szczcrb’ńska. zdw 38 098

Miły
pobyt w Morakiem Oku. Mlyń 
ska 3. Koncert. zdw 37 264

Kino „Orzeł”
Sw Marcin 18: ..Szajka Wykole­
jeńców" Jack Hoit Zakochany 
Nieboszczyk T!avmond Griefith. 

zdw 38 213

Miły pobyt
.Paryżanka". Pól wiejska 30 — 

Koncert artystyczny. zdw 38 275

Kino „Corso”
UmA-rîy ozy za^ldhiony. zdw §8 271

27 szu ;a pracy 3
Ogłoszenia do 36 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po lednei trzeciej cenie

drobnych.

Kuchmistrz
Węgły w swym zawodzie przyj- 
Mie posadę każdego czasu » ma 
jątku kasynie oficerskim lub ho 
telu za mniejszem wynagrodze­
niem miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 37 816

Inteligentna
osoba, znająca szycie, robótki 
ręczna z kursem gospodarstwa 
domowego praktyka ochroniar 
ska w Zakładzie Sióstr kochaj« 
ca dzieci [»szukuje odpowiednie 
«o stanowiska jako wychowaw 
czyni i wyręczycielka pani domu. 
Chlubne świadectwa Wymaca 
mia skromne Oferty Kurjer Po 
snański zdw 37 045

Kucharz
kresowiak kawaler długoletni« 
praktyka w pierwszorzędnych re­
stauracjach poszukuje posady w 
restauracji majątku. Wymaga 
inia skromnie Miejscowość obojęt 
Ba Oferty Kurjer Poznański

zd w 37 539

Nauczycielka
fa prawem nauczania) przj _ 
posadę do dzieci lub towarzyszki 
— sekretarki u pani Zduszenia 
Kti-rjer Poznański zdw 37 477

Pokojowa
pogwktije posa-dy xatrax ma ob 
sff-ugę. »''"ani« pra-sowanie «&tyw 
»ej bieli en y i »życie Miejsco­
wość obojętne. Oferty K 
Poznański ad-w 38 208

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Złoto“.
Aurora: „Widmo Luwru 

Klejnoty Cesarzowej“.
Corso: „Umarły czy zaginio 

ny“.
Colosseum: „Feralna Trzy

nastka“.
Metropolis: „Romans® cy­

gańskie“
Muza: „Tajemnica chińskich 

dokumentów".
Nowości: „Chrystus“
Odeon: „Hrabina Paryża

Renaissance: „Postrach sa­
lonów".

Roxy: „Złodziej z Wenecji“ 
Słońce: „Gurza nad Zakopa

nem“.
Slinks: „Gehenna Miłości' 

(Ortów).
Tęcza: „Trująco usta“. 
Wilsona: „Noc w Pusty

niach“.

Posłngaczka
młoda, uczciwa, z dobremi świa­
dectwami szuka miejsca ta raz. 
Oferty Kurjer Pozn tdw 38 333

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady w 
hotelu-restauracji lub jaku wyrę 
czycielka. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 37 857
Gospodyni kucharka

poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 38116

Ogrodnik rymarz
kawaler kilkoletnia praktyka po­
szukuje stałej posady Łaskawe 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdp 38 053
Osoba

lepszej rodziny zaufana sumien­
na przyjmie posadę stalą od 15. 
lub później Zajmie się całkowi­
cie gospadarstwem domowem i 
dziećmi świadectwa bardzo do­
bre Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 092
Wdowa

w średnim wieku przyjmie posa­
dę do prac domowych za utrzy; 
manie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 084
Praczka

bicśiane. firany przyjmuje, wy 
konanie akuratne. >amo Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38210

Fryzjerka
mamkurzysika poszukuje posady 
miejsc«»*- >śń obojętna Zgłoszeń a 
Helena Nowaczyków na K »ś an 
ptac Wolność- nr S tdw-28 597

Wiejska
uczciwa, czysta, gotowaniem po­
szukuje posady najchętniej do 
jednej lub dwóch osób Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 208

Posłngaczka
młod«sa dobremi świia«dectwa-mj 
szuka jakiejkolwiek pomady Ka­
ra« lub 1 4. Oferty Kurjer Pu®n 

ad w 38 186
Dziewczyna

gotowaniem, pramiem dobretiu 
Świadectwami. 2 osoby zaraz — 
Szwajcarska 22 m. 18. »dw 38 1T9

Dziewczyna
st<r«Ba do wszelkieh prac domo­
wych postukuje pes’uiri. Oferty 
Kurjer Poznań akii zdw 38 226

Panna
uescTwa,. e prowincji, trayrnde- 
siecznym kursem gotowania, po­
szukuje posady zaraz ltib 14 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 223

Dziewczyna
Z własna pościelą poszukuje po­
sady do wszelkich prac domo­
wych do restauracji lub prywat­
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 214
Służąca

n gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 080

Uczeń
rzeźnicki z prowincji szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

ldw 38113
Pielęgniarz

masażysta poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 115

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 117

Posłngaczka
poszukuje posługi lub sprzątania 
biur*. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 118
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 123

Sznkam
posługi do południa za spanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 132

Młodsza
dziewceyna poszukuje posady do 
dzieci z szyciem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 103

Dziewczyna
z ppowancji uczciwa, czysta 
chętna, poszukuje posady od 15 
Oferty Kurjer Poza, zdw 38 160

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdw 38 161

Mężatka
szuka jakiejkolwiek posługi od 
zarais Oferty do Kurjera Pozo 

zdw 38 167

Szukam
gotowania poza dom Zgłoszenia 
Kurjer Pozn Zdw 37 5<O

Gosposia
poszukuje posady możliwie u sa­
motnej osoby Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 257

Panienka
poszukuje posady do ręcznego 
haftu lub pracy domowej. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdrw38 294

Poszukuję
pranks, pœiugi do polluted« tab 
po południu Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 245 

Dziewczyna
chętna prędka poe-,uikuje posłu­
gi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 38 249 ______

Dziewczyna
starsza samodz.elna poszukuje po­
sady do prowadzeuia gospodar­
stwa domowego 15 lub 14.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 37 947 ______

Ekspedient
dzielny - branży konfekcyjnej 
potrzebny zaraz na zastępstw" 
W. Frąckowiak 27 Grudnia 20.

zdw 37 596

Panienka
do dziecka i robót domowych 
trzebna zaraz. Staszewska 
cha 121 fei«

200 zł
kaucji dam za posadę pomocnika 
składzie kolonialnym hurtowni, 
restauracji kelnera lub inna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 353

Oscba
zaufana z lepszej rodziny zna 
jara kupiectwo księgowość Pisze 
na maszynie szuka posady biu; 
rabstki kasjerki ekspedientki 

na mniejszem wynagrodzeniem. 
Uferty Kurjer Poznański

zd w 38 385 ____
Uczciwa

dwiewczyna przyjnide posadę do 
dzieci Pub wszelfcioh prac. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 38 282

Oftrodnlk
kawaler dzielny w irys zawo­
dzie 10 lat praktyk.» dobry ho­
dowca na dochód poszukuje po­
sady zaraz lub później w willi, 
fabryce lub w majątku. Oferty 
proszę Kurjer Pozn. jw 2 743

Rntyncwawa
bufetowa znajaca również przy­
rządzanie zimnego bufetu poszu­
kuje posady, f.askawe zg’cs'cnia 
Kurjer Poznański zdw 88 384

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 37 955

Szofer
rutynowany dobry mechanik je- 
dnocześnie ogrodnik potrzebny 
Piśmienne zgłoszenia 2 podaniem 
miejsca odbytej nauki wyśnię 
srólniemem daiszej praktyki i po­
daniem wynagrodzenia do Kurje- 
ra Poznańskiego pod zdpw 38 102

Dziewczyna
(ze wwi) do prac domowych 
trzebna w Poznaniu Zzl,,., ”• 
piśmienne Kurjer Poznański“1*

zdw 38 165

Gosposia
poszukuje posady możliwie u sa 
rnotnej osoby Oferty Kurjer Po 
znański zdw 37 927

Bieliźniarka
poszukuje posady na męską i dam 
sku bieliznę. Oferty Kurier Po 
znański zdw 37 932 

Służąca
uczciwa do wszystkiego z praniem 
poszukuje posady td 15 3. —
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 012
Krawiec męski

» kilkuletnia praktyka na duże 
sztuk: poszukuje posady Miej 
scowość ob"'etna P.erwszorzed 
ne świadectwa i referencje Zgło­
szenia pod Krawiec" ekspozy 
tura Kurjera Poznańskiego w 
Gdym nw 9 271

Dziewczyna
do wszystkiego bez spania poszu­
kuje posady na cały dzień lub po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 31S

Piekarz
cukiernik m.ody z dobra praktyka 
cukiernicza poszukuje pracy na., 
chętniej jako cukiernik sarno 
dzielny. Z.'uszen a agencja Ku 
rjera Poznańskiego Gniezno 44 

nw 9275

Młoda
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 321

Fani

Panie!
teligentne wymowne, powyżej 
t 24 znajda odpowiednia pracę 

na bardzo dobrych warunkach. 
Dla uzdolnionych stanowiska. —- 
Pomimo że w tych czasach 
wszystkie firmy «.padają nasza 
w najlepsze się rozwija i świet­
nie prosperuję. Zgłoszenia przyj­
muję z dokumentami w ponie­
działek i wtorek od 9—12 i 3—5. 
Poznań Wały Jana III — 12 
parte, lewo zdw 38 091

Marszantka
z kaucja potrzebna do Gdviw 
Oferty do Kuriera i’i.wuu? -

zdw38 232 *

Sprzedawcy ''
pokujmy artykuł potrzebni ree Kurjer Pozn,

Dziewczę
do dnieci t lekkich prac 
wych potrzebne zaraz _ crt Wilda 94 m. 9 -• -óm«

na . 
Adree

Osoba
zdw 38 JJ J

Potrzebna
panienka Wyuczę •' dam pracę 
potrzeba 109 zl. — Kaczmarek 
Grunwaldzka 31. zdw 38 171 2

Gospodyni
znająca wykwintna kuchnię no 
trzebna. Zg'oszenia z odpisani 
świadectw przyjmuje Majętność 
Uchorowo pow Oborn.ki

Pw 11 517 10.12?

Słnżęca
do wszystkiego z dobrem gotows 
niem dlupoletniem; świadectwa­
mi. Inż Bukowski Piotra W a 
wrzyniaka 45 T. ad w 38 378

do prowadzeni« kantyny « t. 
iac potrzebna. - Oferty K,'■ 
Poznański zdw 38 248 utur,«.

Służąca 
do wszystkiego czysta aura» 
rzebna. Wę-man ^ościeh,, £

Służąca
do wszystkiego Potrzebna R.,., 
czaka 40 m. 10. »1»

Wspólniczki
ktadai towarów krótkich 

tówka 1 000 poszukuje ,,, 
Kurier Poznański nl « 38 ¿S3£Hertj

Samodzielna
gosposia kucharka posiadająca 
bardzo dobre świadectwa poszu 
kuję posady u księdza lub l>ez- 
dzietnego państwa od 15 III lu 
l IV b r Łaskawe oferty Ku­
rjer Pozn a < ski zdw 37 387

Dyrektryza
krawiecka poszukuje posady mo.

pragnie się wyuczyć marstan- że wyjechać. Oferty Kurjer Po-
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdw 37 324
znański zdw 37 376

KrawcowaPokojowa mistrzyni poszukuje posady. Miej
starsza prasowaniem sztywnej scowość obojętna Oferty Kurjer 
bielizny i obsługa poszukuje po- Poznański zdw 37 375 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 325
Sierota

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 326

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do wszy, 
stkiego z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po­
znański zdw 38 339

Słnżęca
zaufana z dobrem: świadectwa 
mi. do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem, szuka posady od 
15. 3. lub 1 4. Oferty do Kurie 
ra Poznańskiego zdw 37 724

W y chowawczyni
nauczycielka. kochająca dzieci 
praktyka, poszukuje jakiejkol­
wiek posady. Oferty Kurjer Po 

ński i 'znat zdw 37 618

Korektorka
pisząca biegle na maszynie zna­
jaca języki francuski angielski 

niemiecki szuka odpowiedniej 
posady w redakcji lub u adwoka­
ta. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 37 399

Włodarz
potrzebny natychmiast aa 200 
mórg, gotówka 390 Czanerle ul. 
Pamiątkowa 12. zdw 38 350

Pomocnik
i pomocnica do krawca damskie- 
co potrzebni. Wroniecka 5 —
Bauman. rw 4890

Pokojowa
młodsza uczciwa może się sglo 
sić Ilótel Royal. św Marcin 38 

zdw 38 329

Dziewczyna
rutynowana do obsługi gości ea 
raz Sew. Mielżyńskiego 3. par 
ter. front. zdw 38 328

Fryzjerka
dzielna potrzebna Oferty Kn 
rjer Poznański zdw 38 i*6 ’’

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego z.u. 
szenia Górna Wilda 18 ml#

zdw 38 200

Chłopiec
do posyłek potrzebny, 
ska 27. mieszk. 5.

zdw 38 201
Potna#.

2 dziewczyny
pracowite i czyste tarai potrteh- 
ne. Restauracja Sew Miel#?#. 
skiego 5_____________tdw 38197

Dziewczyna
porządną i uczciwa szuka posady 
od 1. 4 do wszystkiego Oferty 
do Kurjera Pozn zdw 37 611

Młoda
dziewczyna z prow ncji, począt 
kująca szuka posady do dzieci 
lub pokojowe! Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 37 556

Praczka
t dobremi poleceniami szuka pra. 
nia. Oferty Kurjer Poznański

zd w 37 868

Bardzo
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady do dzieci. Żupańskiego 13a 
w podwórzu na prawo suterena, 

zdw 37 734

Biurowy
pros' e jakakolwiek prace za u 
trzymanie (chętnie na ws') Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 37 371

Dziewczyna
¡uczciwa pracowita z dlugoletnie- 
! tnj świadectwami poszukuje posa­
dy od 15. Zgłoszenia Kurjer Po­

znański jw 2724 

Młoda
d-zîeovezyna poszuknie miejsca za- 
ra.z lub późnej Oferty Kurjer 
Poznański zdw 37 755

Dziewczyna
uczciwa i czysta imszukuje postu 
gi lub służby od 15 3 Zcioszenia 
Kurjer Poznański zdw 37 770

Panienka
do prac domowych posyłek po­
trzebna Fotoexp-ess Buków 
ska róg Przecznicy. zd-w 38 322

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
zaraz potrzebna Gwarna 15. 
mieszkanie 8 zdw 38 318

Praczka
notrzebaa. Kraszewskiego 1Î, 
15. zdw 38

m
314

Zaufana
religijna, na wskroś uczciwa, 
najchętniej wiejska dziewczyna 
z samodzielnem gotowaniem — 
dobrze polecona może s' 
sić 3 Maja 3a mieszk 23 

zdw 38 308
może sie zelo- 

"ł od 4—5

Słnżęca
młodsza samodzielne gotując* 
Pocztowa 21. Duchow8ka.

zdw 38 300

Pani
przyjmie sumienną osobę do 
wszystkiego z utrzymaniem pra 
niem. dobrem szyciem Poste re 
stanie 333 Szamocin WieHtp.

zd 38 074

Dziewczyna
do wszystkiego za rat Pocztowa 
14 mieszkanie 1._____ ad w 38 218

Dziewczyna
dobrem gotowaniem znajdzie n». 
aade P’a" Nnwomiejski 3 nie 
«akante 5___________  zdw 38 212

Panienkę
lepszego d >mu od 1st 18 onj)- 

mę w nr ikę — P-etrzyloiuiki, 
W-elka 8 tdw 37 579

Posłngaczka
na popołudnia z noclegiem tant 
potrzebna Patr Jackowskiej U 
mieszkanie 10 adw 38 im

Dziewczyna
gotowamiem- Focha 4 mieszkania 
28. brama żelazna. zdw 37 771

Młodsza
stoźąca.. władająca także jezj- 
Wem ndemiecłkiim natychmiast 
może się sgłoeić. Raes Kościel­
na 4® zd-w38295

Dziewczyna
uczciwa pracowua t ezyciem de 
wszelkiej pracy może sie zarai 
zgłosić Mikołajewska. CnwaJ- szew» »■_______ rw 4887

Dziewczynę
poslugaezkę czysta uczciwą. Spoj- 
dowa ul. Nicgolewsk ch 16.

zdw 38 14«

Służąca
czyst8 uczciwa tylko dobrze te- 
tnjąca. św. Józefa 3. mieszkanie 
10 dw 3 022

Posłngaczka
sumienna pracowita, poszukuje 
po»'ugi Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 37 673

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady w 
majątku lub w innym przedsię­
biorstwie każdeco czasu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 37 723

Ogrodnik
kawaler kwiaciaiz. z kilkoletnia 
praktyką i poleceniami szuka po 
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 87 722

Słnżęca
z dobrem! świadectwami s goto 
«niera poszukuje posady lub no- 
slugi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 37 718

Panna
postukuje posługi na pól dnia lub 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 37 711

Biurowa
poszukuje posady w biurze lub 
składzie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 37 693

Sierota
szuka posady do dzieci lub wszy­
stkiego 15 marca, za 20 miesięcz­
nie. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 38 035

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremj świa­
dectwami dobrem gotowaniem 
poszukuje posady Zgłoszenia Ku. 
rjer Poznański zdw 37 397

Pt-TOrln) uł o °* marzec 1932 sa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
l i. C VI Ula la datku ¡lustr, -„ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sjmrtowe“ w Po-

■ iiii.rii ■■ ............ znauiu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.o0. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu al 1.70. * odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniom miesięcznie tsi 4.94, 
kwartalnie »1 14.eti. pod opaską tnieeię«M»ie w Polsce «5 9.00 w imnyeh krajach sl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych sil« wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t o. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nl« mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lab odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecraych i urncry?’o$dfywyeh poprzedza oormalnę codziennę 
Telefony do/Rscktkcji' i Adifitiiwrr.joiir 4ići, lirti, 3525, 4072, w niedzielę.

Propagandzistka
z praktyka poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 37 922
Sierota

szuśca posady do wezystkiegc 
cośkolwiek gotowaniem. Of 
Kurjer Poznański zdw 37 806

W ycho wa wczyni
wirowa, kochająca dzieci język 
niemiecki, muzyka długą prak 
tyką. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 37 921
Wiejska

starsza dziewczyna do lekkich 
prac i dzieci szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 37 920

E28 WOLNE MIEJSCA

Panie
panowie s matą kaucja zarobią 
miesięcznie 300 więcej złotych, 
sprzedając znajomym. Pobocz­
ny towar dla podróżujących — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 37 072

Słnżęca
potrzebna z dobrem gotowaniem 
bez spania. Górna Wilda 31 — 
Smadalnia zdw 38 369

Słnżęca
potrzebna natychmiast z szyciem 
do malej dziewczynki Zgłoszenia 
godz 20—21 plac Wolności 3. 
mieszkanie 10. zdw 38 058

Wspólnika
do dużej piekarni maszyneria, 
wolne mieszkanie, śródmieście po­
szukuję gotówka Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 38 056

Ekspedientka Dziewczyna
branży kolonjalno delikatesowej a gotowaniem i praniem. Resta»- 
potrzebna kaucja. Adres Kurjer racja Grochowe bąki 4. 
Poznański zdw 38 155 J______  zdw 38 381

Humor zagianiczny

Umizganie się do cudzych żon, to sprawa nieb« 

Ale umizganie się do cudzych wdów — 11 

(London OpinionV S. F

pieczna!
— Tak. .... ___

jeszcze hardziej niebezpieczne

Ofył<-tC74znia “ etroni« 6tamowej 23 gr. aa etrome «-tamowej przy końcu
»IJo ACIllo. redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie dt;!]” 

1 120 gr przed wiadomościami potocznemi 290 gr od 1 lamowego “ ja.„ , 1 1 — ■■ ~ tzu gr przeo wiadomościami potocznemi 2U0 gr od i lamo»
Ogłoszenia »kojnplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłuszę»1» e''./.' do 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u etroza 
wydania wieczornego .(drobne" do goda. U wieka»« ¿’nie/ według możności Drobne o«1?“ 
nu: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde daJeie słowo 16 gr. 35s różnice między 
I wysokością ogłomeoia. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpow 

część numeru z rsLłamana) 1 ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczy»10^ 
święta i nocą tylko U70 ł 3524, fłlja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr. 2W 1 _
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